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AKTUALNO

Župan z občani v stiku 
po številnih kanalih
Škofjeloški župan Tine Radinja je v 
posebnih razmerah, ki so nas pri-
krajšale za veliko osebnih stikov, s 
svojimi občankami in občani v po-
gostih stikih. Večkrat jih nagovori 
na družbenih omrežjih ali jim od-
govarja na aktualna vprašanja.
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KRONIKA

Zaradi epidemije več 
družinskega nasilja 
Gorenjski policisti so v prvem me-
secu od razglasitve epidemije co-
vida-19 obravnavali več primerov 
družinskega nasilja kot v enakem 
obdobju lani. Da se družinsko na-
silje v času krize poveča, ugota-
vljajo tudi mnoge študije.
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GG+

Kretnja tudi  
za koronavirus
Kranjčanka Mojca Korenjak je tol-
mačka slovenskega znakovnega 
jezika, ki jo lahko spremljamo tudi 
ob prenosih tiskovnih konferenc o 
koronavirusu. Pomembno se ji 
zdi, da zdaj gluhi lahko sproti do-
bivajo ključne informacije.
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GG+

Skozi življenje z različno 
imunsko hitrostjo
Splošno znano je, da lahko začne 
imunski sistem z leti pešati, manj 
znano pa je, da imamo ob sicer-
šnji starosti tudi imunsko starost. 
Lahko sta si precej različni. Nekdo 
jih ima na primer štirideset, imun-
sko pa je star šele 25 let.

15

VREME

Danes bo pretežno jasno. 
Jutri se bo pojavljala ko-
prenasta oblačnost.  
V nedeljo bo spremenljivo 
oblačno s kakšno ploho.

4/22 °C
jutri: delno oblačno

Aktualne novice o koronavirusu na 

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – Na Gorenj-
skem so občine brez zabele-
žene okužbe Jezersko, Žiri, 
Gorenja vas - Poljane in ob-
čina Bohinj, kjer je šlo pri 
že zabeleženem primeru za 
metodološko napako. Na šir-
šem Gorenjskem so zaradi 
te bolezni po podatkih NIJZ 
do 14. aprila umrli po eden v 
občinah Kranj, Naklo in Ži-
rovnica ter dva v občini Dom-
žale. V Sloveniji je umrlo že 
več kot šestdeset ljudi, veči-
na je bila stanovalcev domov 

za starejše, je potrdil mini-
ster za zdravje Tomaž Gan-
tar. Največ umrlih je bilo sta-
rih nad 85 let, najmlajši je bil 
moški v starostni skupini od 
45 do 54 let. 

Vladni odlok o omejitvi gi-
banja dopušča še dve izje-
mi. Posameznik se bo od ju-
tri dalje lahko na odprtih jav-
nih krajih v občini prebivali-
šča ukvarjal s športi individu-
alnega značaja, kot so tek, ko-
lesarjenje, golf, joga in neka-
terimi drugimi, kjer ob obi-
čajnem izvajanju ni mogoč 
stik (npr. tenis, badminton, 

balinanje). Članom skupne-
ga gospodinjstva se dovoli 
izvajanje sezonskih opravil 
na zasebnem zemljišču ali 
objektu zunaj matične obči-
ne, a z dokazljivo lastniško li-
stino in lastnoročno podpisa-
no izjavo. Vlada je podaljšala 
veljavnost vozniških in pro-
metnih dovoljenj do 17. ju-
nija, prepoved tehničnih pre-
gledov do 17. maja. Pri zadr-
ževanju na zaprtem javnem 
kraju sta obvezna maska in 
razkuževanje rok. Razkužila 
zagotovi ponudnik storitev. 

Vladni odlok dopušča še dve izjemi
Zaradi covida-19 je na širšem Gorenjskem umrlo pet ljudi. Nova raziskava 
naj bi pokazala, koliko je virus razširjen v populaciji. Z jutrišnjim dnem bo 
dovoljenih nekaj športov na prostem v matični občini in vzdrževalna ali 
sezonska dela na zasebnih zemljiščih zunaj matične občine.

Kolesarjenju po matični občini se pridružujeta po novem tudi golf in joga ter še nekateri 
drugi športi, kot so tenis, badminton, balinanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Spodnje Jezersko – Ministri-
ca za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano Aleksandra Pi-
vec si je v sredo skupaj Da-
mijanom Oražmom, direk-
torjem Zavoda za gozdove 
Slovenije, ter predstavniki 
kranjske območne enote za-
voda v gozdu Karničarjeve 
kmetije na Spodnjem Jezer-
skem ogledala spomladan-
sko obnovo gozdov s sadnjo 
dreves. Kot so pojasnili v za-
vodu, je v Sloveniji po narav-
nih ujmah – žledolomu in 
vetrolomu in čezmerni raz-
množitvi podlubnikov – tre-
ba obnoviti približno 37 tisoč 
hektarjev gozdov. 

Obnova poškodovanih gozdov
Letos spomladi poteka v slovenskih gozdovih največja obnova gozdov s sadnjo dreves v zadnjih desetih 
letih. Sadnjo v Karničarjevem gozdu na Jezerskem si je ogledala tudi ministrica Aleksandra Pivec.

Med ogledom posajenih sadik gozdnega drevja v Karničarjevem gozdu na Jezerskem 
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – »Zadovoljni smo 
s končno realizacijo krož-
išča, je pa vse skupaj dolgo 
trajalo,« pravi preddvorski 
župan Rok Roblek in doda-
ja: »Zdaj bomo v krožišče 
namestili še simbol občine, 
pravzaprav enotni logotip 
naše turistične destinacije. 

Prav s te točke v Tupaličah 
se nam razgrinja lep pogled 
na hribe, ki obkrožajo kraje 
naše občine.« 

Še v tem mesecu pričaku-
jejo razpis državne direkci-
je za infrastrukturo za izbi-
ro izvajalca za rekonstrukci-
jo te za Preddvor izredno po-
membne državne ceste. 

Krožišče v 
Tupaličah zgrajeno 
Iztekajo se še zadnja dela pri urejanju krožnega 
križišča v Tupaličah, ta mesec pa pričakujejo 
tudi razpis države za izvajalca rekonstrukcije 
regionalne ceste skozi Tupaliče.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC OBLAK iz Gorenje vasi.

V nagradni igri, ki je bila objavljena 3. aprila 2020, prejme 
namizno lučko RTV Slovenija Slavica Jereb iz Kranja.
Nagrajenki čestitamo!

Nagrajenka

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ustvarjajmo skupaj

Naročnik Gorenjskega glasa Edvard Erzetič iz Škofje Loke je 
strnil svoja razmišljanja o tem, kako on doživlja in preživlja 
težko situacijo v času epidemije.

Noli me tangere

Noli me tangere! ali po naše: Ne dotikaj se me! Te besede so 
sicer svetopisemske in jih je izrekel Jezus Mariji Magdaleni, 
preden je odšel k Očetu. Zelo primerne so za današnji čas, ko 
smo v strogi karanteni zaradi zajezitve okužbe s covidom-19. 
Dejstvo je, da se ne smemo približevati eden drugemu, še 
manj pa dotikati. Ta ukrep je sprejela vlada in se ga moramo 
striktno držati do preklica, datum pa še ni znan. Zase vem, 
da je v takšni situaciji najbolje, da težave časa »pregneteš« v 
humor. Ne uspe vsakomur. Za to se moraš pač odločiti! Nam, 
ki smo po letih že četrtič polnoletni, polni pozitivnih in nega-
tivnih življenjskih izkušenj, je to izvedljivo. Če si boste izbrali 
to pot, vam bodo ti dnevi mnogo lažji in kmalu se bomo spet 
dotikali. Ne samo to: lahko se bomo celo objemali, poljubljali, 
klofutali in zmerjali na razdalji manj kot dva metra. Za zdaj pa 
še velja: Noli me tangere!

Suzana P. Kovačič

Kranjska Gora – Povelj-
nik Civilne zaščite Občine 
Kranjska Gora Blaž Lavti-
žar je v nedavnem nagovo-
ru občanom povedal, da so 
interventne službe (polici-
ja, medobčinsko redarstvo 
in občinska gasilska zveza) 
konec preteklega praznič-
nega konca tedna nadzira-
le spoštovanje vladinih od-
lokov, ki se nanašata na pre-
poved zbiranja na javnih 
krajih in omejitev gibanja 
na matično občino. Izrek-
li so nekaj ustnih opozoril 
glede kršitve odloka o zbi-
ranju, na cestnih kontrol-
nih točkah so zavrnili ne-
kaj manj kot dvajset vozil 
in zdravstvenemu inšpek-
toratu predali dva predloga 

o prekršku. »Večina obča-
nov pa se dosledno drži na-
vodil Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje in vlade. 
Če ima kakšno gospodinj-
stvo potrebo po dodatni za-
ščitni pralni maski, naj nam 
to javi,« je pozval Lavtižar. 
Pojasnil je še, da so oskrbo-
vanci UKC Ljubljana, ki so 
začasno nastanjeni v objekt 
UKC na nekdanji železni-
ški postaji v Ratečah, pod 
nadzorom varnostne služ-
be, so jih pa tudi že pozvali 
k spoštovanju hišnega reda. 
Lavtižar je še povedal, da naj 
bi bila mejna prehoda v Ra-
tečah in na Korenskem sed-
lu po napovedih Avstrije in 
Italije zaprta vsaj še do tret-
jega maja, prehajanje je do-
voljeno samo dvolastnikom 
za kmetijska opravila.

Mejna prehoda zaprta vsaj 
do tretjega maja

Kranj – Vseh šest nadzornikov družbe Elektro Gorenjska in 
zunanja člana komisij, ki delujeta v okviru nadzornega sve-
ta, se je v času epidemije covida-19 odpovedalo tridesetim 
odstotkom prejemkov za opravljanje svojih funkcij. S tem so 
sledili priporočilu Slovenskega državnega holdinga o odpovedi 
dela prejemkov nadzornih svetov družb s kapitalsko nalož-
bo države, so sporočili iz Elektra Gorenjska. Nadzorniki in 
zunanja člana se tridesetim odstotkom svojih prejemkov za 
opravljanje svojega dela v nadzornem svetu odpovedujejo od 
vključno marca do vključno meseca, ko bo preklicana epide-
mija covida-19. Zbrana sredstva bo Elektro Gorenjska namenil 
za pomoč prizadetim zaradi epidemije covida-19.

Nadzorniki so se odpovedali delu prejemkov

Z nekoliko spremenjenim 
odlokom je torej na zaprtih 
javnih krajih po novem pre-
povedano nošenje zaščitnih 
rokavic. Minister Gantar je 
pojasnil, da je prihajalo do 
napačne uporabe rokavic: 
»Pogosto so te romale v žep, 
domov in v ponovno upora-
bo. S higienskega stališča je 
primerneje roke razkužiti.« 

V sredo 21 pozitivnih

Do četrtka, 16. aprila, smo 
imeli v Sloveniji 1268 potr-
jenih primerov okužbe s co-
vidom-19. V sredo, 15. apri-
la, je bilo na novo odkri-
tih 21 primerov. Na širšem 
Gorenjskem je bila zazna-
na (samo) ena okužba v ob-
čini Domžale, ki ima skupaj 
25 pozitivnih na virus. Med 
prazniki je bilo zabeleženih 
primerov še manj, a je bilo 
tudi manj testiranj. Od za-
četka epidemije je bilo testi-
ranih več kot 37 tisoč ljudi. 

V napovedani raziskavi 
bodo na reprezentativnem 
vzorcu testirali med 1000 in 
1500 ljudi, je pojasnil prof. 
dr. Miroslav Petrovec, član 
svetovalne skupine na mini-
strstvu za zdravje, tudi pred-
stojnik Inštituta za mikrobi-
ologijo in imunologijo (IMI) 
na Medicinski fakulteti v 
Ljubljani. V vzorec bodo za-
jeli ljudi različnih starosti v 
vseh slovenskih regijah. Te-
stiranje naj bi pokazalo, ali je 
okuženih res nekajkrat več 
od uradnega števila in kako 

virus širijo tudi tisti, ki ni-
majo znakov bolezni. »Lju-
di bomo obiskali na domu, 
jih anketirali o njihovem 
zdravstvenem stanju ter jim 
na domu vzeli bris in vzo-
rec krvi. Kdor bo povabljen, 
se bo za sodelovanje odločil 
prostovoljno, bi pa s tem ve-
liko prispeval k sprejema-
nju najboljših ukrepov,« je 
pojasnil Petrovec. Raziska-
vo, ki jo bo izvedel IMI sku-
paj s sodelavci z drugih fa-
kultet ter UKC Ljubljana, 
naj bi začeli v prihodnjem 
tednu in odgovore imeli že 
pred prvomajskimi prazni-
ki. O zalogi testov, s kateri-
mi se dokazuje protitelesa v 
krvi, pa je Petrovec pojasnil, 
da omejeno količino testov v 
Sloveniji imamo in da bodo 
prednostno uporabljeni v tej 
raziskavi. Poudaril je, da test 

pove le, ali je oseba bolezen 
že prebolela.

Velika večina domov brez 
zaznane okužbe

Minister Gantar je opo-
zoril, da še velja velika pre-
vidnost pri tej bolezni, ki je 
ne poznamo dovolj dobro. 
»Vemo pa, kje so šibke točke 
v sistemu,« je poudaril. To 
so predvsem domovi za sta-
rejše. »Ovira nas, da vsi do-
movi nimajo možnosti, da 
bi navodila ob pojavu okuž-
be lahko dosledno izpolnje-
vali. Izrazita je tudi kadro-
vska stiska. Življenjska doba 
se je podaljšala, a imajo sta-
rejši veliko pridruženih bo-
lezni, kar pomeni, da bi mo-
rali v preteklih letih več po-
udarka nameniti zdravstve-
ni oskrbi v domovih.« Spod-
buden pa je podatek, ki ga 

je sporočil minister za delo 
Janez Cigler Kralj, da jih je 
med 102 domovoma za sta-
rejše devetdeset odstotkov 
brez zaznane okužbe.

Ugašanje epidemije mora 
biti prepričljivo

Vodja svetovalne skupi-
ne na ministrstvu za zdravje 
prof. dr. Bojana Beović pou-
darja, da mora biti ugašanje 
epidemije prepričljivo. Vla-
da je včeraj (po zaključku ča-
sopisne redakcije) razpra-
vljala o nadaljnjih omilitve-
nih ukrepih. Prvi so bili že 
sprejeti v zdravstvu z vzpo-
stavitvijo nenujnih speciali-
stičnih pregledov, kar pa še 
ne velja za zobozdravstvo. 
Ustavno sodišče pa je zače-
lo presojo ocene ustavnosti 
prepovedi gibanja zunaj ma-
tičnih občin. 

Odlok dopušča še dve izjemi

Citrar Dejan Praprotnik je včeraj ob upoštevanju vseh varnostnih ukrepov zaradi covida-19 
popestril dan stanovalcem Doma dr. Janka Benedika Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Radovljica – Zbornica grad-
beništva in industrije grad-
benega materiala pri Gospo-
darski zbornici Slovenije je 
pred kratkim opozorila, da 
so se v času epidemije nove-
ga koronavirusa postopki za 
izdajo gradbenih dovoljenj 
na vseh upravnih enotah 
skorajda ustavili, kar »do-
datno in po nepotrebnem 
omejuje gospodarsko aktiv-
nost v Sloveniji med krizo 
in po njej«. Ker si za prido-
bitev gradbenega dovoljenja 
ta trenutek prizadeva tudi 
marsikateri posamični in-
vestitor, smo se pozanimali, 
kako trenutno sploh poteka-
jo postopki za izdajo gradbe-
nih dovoljenj. 

Na Upravni enoti (UE) Ra-
dovljica so razložili, da se po-
stopki v upravnih zadevah 

na področju gradbenih za-
dev, razen v nujnih zade-
vah, vodijo ob upoštevanju 
omejitev iz zakona o zača-
snih ukrepih v zvezi s sod-
nimi, upravnimi in drugi-
mi javnopravnimi zadeva-
mi za obvladovanje širje-
nja nalezljive bolezni co-
vid-19 (ZZUSUDJZ). To po-
meni, da se tudi v postopkih 
izdaje gradbenega dovolje-
nja ne omogoča vlaganje pi-
snih in ustnih vlog ter daja-
nje ustnih izjav, razen vlog 
za uveljavitev pravic, ki se 
obravnavajo v skrajšanem 
ugotovitvenem postopku. 
Vlogo s priloženo dokumen-
tacijo je tako mogoče vložiti 
le po pošti ali po elektronski 
poti, brez varnega elektron-
skega podpisa. Prav tako se, 
razen v nujnih zadevah, ne 
izvajajo ustne obravnave in 
druga procesna dejanja, kjer 

so uradna oseba, stranka ali 
drug udeleženec lahko v ne-
posrednem stiku. 

Gradbena dovoljenja tako 
trenutno na upravnih eno-
tah izdajajo le v nujnih za-
devah, enako velja tudi za 
uporabna dovoljenja. In kaj 
so nujne zadeve? Na UE Ra-
dovljica odgovarjajo, da od-
ločitev, ali gre za nujni po-
stopek, sprejemajo za posa-
mezne konkretne zadeve. 
Interventni zakon med dru-
gim kot kriterije za določi-
tev nujnih postopkov določa 
premoženje večje vrednos-
ti, če je od odločitve v zadevi 
odvisno preživljanje stranke 
in če je od odločitve odvisno 
uveljavljanje drugih pravic. 
»Glede na namen te določ-
be med nujne zadeve lahko 
med drugim štejemo izda-
jo aktov, ki so nujni za grad-
njo stanovanjskih objektov, 

javne infrastrukture, gospo-
darske infrastrukture, izva-
janje javnih storitev, javne 
gospodarske službe, javna 
pooblastila,« so pojasnili. 

V skladu z interventnim 
zakonom se v trenutnih raz-
merah roki, ki bi se sicer iz-
tekli v času epidemije, izte-
čejo osmi dan od dneva pre-
nehanja ukrepov po inter-
ventnem zakonu, ki naj bi 
veljali do preklica, najdlje pa 
do 1. julija. Ob tem je treba 
opozoriti, da se trenutno, ra-
zen v nujnih zadevah, oseb-
no vročanje dokumentov ne 
opravlja, pravnomočnost 
gradbenega dovoljenja pa 
je vezana ravno na pravilno 
vročitev.

Na UE Radovljica so sicer 
v prvem letošnjem četrtle-
tju prejeli 37 vlog za izdajo 
gradbenega dovoljenja, lani 
v enakem obdobju pa 42. 

Kako do gradbenega dovoljenja
Upravne enote zaradi izrednih ukrepov gradbena dovoljenja izdajo samo v nujnih zadevah, enako velja 
za osebno vročanje dokumentov. 
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Nemški pisatelj Norman 
Ohler je, ko je za So-
botno prilogo opisoval 

svet, ki ga spreminja novi koro-
navirus, med drugim zapisal, 
da mu je njegova prijateljica 
Sarah, ki sicer živi v cirkuški 
prikolici, rekla, da ji je kriza 
darovala nekaj prekrasnih 
trenutkov. Da zbira »čudovite 
koronske trenutke« ...

In sedeč pod mirnim, toplim 
aprilskim soncem, pod stolom 
pasji mladič, čigar ime v japon-
ščini pomeni sneg in tudi vese-
lje, razmišljam o svojih čudovi-
tih trenutkih v času izolacije.

O tem, kako se nam je ravno 
pravi čas pridružil štirinožni 
družinski član in nam zares 
prinesel veselje v to posebno 
obdobje. Kako mi je izolacija 
podarila mir, da z njim vsako 
jutro ovohavam marjetice in 
opazujem odpiranje popkov 
jablan na vrtu za hišo. In v 
zenu brišem njegove lužice po 
stanovanju ...

O tem, kako sem vesela kli-
cev najljubše sodelavke, s ka-
tero zdaj ne moreva piti kave 
skupaj, a jo pač vsaka na svo-
jem koncu, pri tem pa še vedno 
lahko deliva skrbi o tem, kako 
lahkotno šolanje na daljavo je-
mljejo najini najstniki.

Razmišljam, kakšen privile-
gij je, da lahko pišem čudovite 
zgodbe o solidarnosti, ki jih ro-
jeva koronakriza. O upokojen-
cih, ki so sedli za šivalni stroj 
in šivajo zaščitne maske, o pro-
stovoljcih, ki razvažajo pakete 
s hrano, o predanih zdravstve-
nih delavcih … 

Kriza nas je, se mi zdi, po-
vezala med seboj. Nobeno 
službeno sporočilo se ne konča 
brez: »Pazite nase.« »Ostanite 
zdravi, vi in vsi vaši«. »Ohra-
nite upanje. V upanju je moč.« 
Mikrosvet nas, introvertov, se v 
koronačasu v resnici ni prav ve-
liko spremenil. Še vedno delam 
iz domače pisarne, še vedno 
hodim na sprehode in v hrib in 
še zmeraj najraje nakupujem 
prek spleta. In še vedno veliko 
berem. Tako sem pred dnevi 
na spletu prebrala intervju z 
upokojeno srbsko novinarko 
Ruško Jakić. Kot pravi ta šik 
Beograjčanka, za katero nihče 
ne ve, koliko je stara, se vsako 
jutro, ko vstane, najprej pri od-
prtem oknu zahvali bogu, da je 
živa in zdrava. Potem si skuha 
svoj neskafe in razmišlja, da 
je v izolaciji res težko, a da bo 
tudi to minilo. Kot mine vse. 
In da iz te situacije ne smemo 
iziti poškodovani. Da moramo 
v vsem slabem najti kar največ 
dobrega. Da je to za vse nas 
lekcija in da svet, kot bo izšel 
iz te korona krize, ne bo nujno 
slabši svet. Če se bomo le znali 
vrniti k pravim stvarem. 

Morda je ena od lekcij lahko 
ta, da se učimo hvaležnosti. 
Za kaj vse smo na tem svetu 
lahko hvaležni, nas v navdi-
hujoči abecedi hvaležnosti na 
Facebooku spominjata tudi 
Manca Košir in njena hči 
Tina. Dragoceno je spozna-
nje, da te hvaležnost za to, kar 
imaš, ne da bi hlepel po več in 
več, lahko rešuje iz še tako tes-
nobnih misli.

Čudoviti koronski trenutki

KOMENTAR
Urša Peternel

Danica Zavrl Žlebir

Zakaj takšna povezava z ob-
čankami in občani? 

Jasno komuniciranje pra-
vih podatkov se mi zdi v teh 
kriznih časih še pomemb-
nejše kot sicer. Zato sem po-
skušal odpreti kar največ ka-
nalov, po katerih lahko ne-
posredno in obojestransko 
komuniciramo z občanka-
mi in občani. Tako denimo 
posredujem informacije na 
lokalnem Radiu Sora, po 
drugi strani pa se pojavljam 
na družbenih omrežjih, ki 
omogočajo dvosmerno ko-
munikacijo. Poleg redne-
ga vsakodnevnega objavlja-
nja novosti v zvezi z ukrepi 
za zajezitev širjenja korona-
virusa smo imeli tudi javlja-
nja v živo.

 
Kaj je prednost oglašanja v 
živo? 

Pri javljanjih v živo se mi 
je zdelo najbolj pomembno 
to, da je to najboljša prilož-
nost za pogovor in odgo-
vore na vprašanja ali bolje 
podvprašanja, ki jih ima-
jo ljudje v neki novi situaci-
ji, kot je tudi ta v zvezi s ko-
ronavirusom. Potem gre za 
obojestransko komunikaci-
jo, ljudje sprašujejo in ko-
mentirajo, jaz pa po svojih 
najboljših močeh skušam 
odgovoriti.

Kaj predvsem sprašujejo?
Ob vsaki objavi novic na vi-

deu in ob vsakem javljanju 
je največ vprašanj o novo-
stih, ki so bile sprejete tisti 
dan na državni ali občinski 
ravni. Z dodatnimi pojasnili 

si namreč posameznice in 
posamezniki bolje razloži-
jo, kaj zanje pomenijo spre-
jeti ukrepi. 

Kakšen vtis dobite v pogovo-
rih z občani?

Zdi se mi, da smo se v ob-
čini Škofja Loka tudi s po-
močjo dobre, jasne in širo-
ke komunikacije zelo dob-
ro odzvali na ukrepe za za-
jezitev širitve koronaviru-
sa in da so jih ljudje pozitiv-
no sprejeli, ker so razumeli, 
zakaj so potrebni. V teh po-
govorih jih lahko še dodatno 
utemeljimo in pojasnimo, 
zakaj so potrebni in zakaj je 
dobro, da jih vsi skupaj upo-
števamo. 

Ste morda v občini poleg dr-
žavnih sprejeli še kake doda-
tne ukrepe? 

V občini nismo sprejeli 
nekih lastnih ukrepov, pač 
pa smo tiste, ki jih je naložila 
država, ljudem še natančne-
je raztolmačili. Poleg tega 
smo pred časom, ko so za-
čeli veljati omejitveni ukrepi 
glede prostega gibanja pre-
bivalstva in kjer smo s tere-
na dobili informacije, da se 
ne spoštujejo dovolj, ukrepe 
še lokalno prilagodili. 

 
Kako se kot župan poču-
tite v posebnih razmerah, 
kakršne vladajo zdaj, kako 
vidite svojo vlogo?

V občini imamo službe, 
uradnike, Civilno zaščito in 
vse druge, ki v teh razmerah 
odlično delajo. Komunicira-
nje z občankami in občani 
pa je v kriznih razmerah po 
mojem mnenju ena od po-
membnih nalog župana kot 

vodje lokalne skupnosti. Ti 
časi so tudi osebno zelo pe-
stri, delovni, napeti, a dok-
ler smo zdravi, je vse lepo in 
prav.

Kaj bi občankam in obča-
nom sporočili s pomočjo na-
šega, klasičnega medija? 

V Škofji Loki nam kaže 
dobro. Na začetku so okuž-
be v naši občini dnevno na-
raščale, zdaj že nekaj časa 
ne, kar je tudi posledica pri-
mernega ravnanja in odziva 
občank in občanov na pred-
pisane ukrepe. To vidim kot 
naš skupni uspeh in upam, 
da se vsi skupaj kmalu vrne-
mo v normalno življenje. Ne 
glede na vse virtualne mož-
nosti, Skype, Zoom, Facebo-
ok, s pomočjo katerih sem v 
stiku z ljudmi, vendarle po-
grešam osebni stik. 

Župan je z občani v stiku 
po številnih kanalih
Škofjeloški župan Tine Radinja je v posebnih razmerah, ki so nas prikrajšale za veliko osebnih stikov, s 
svojimi občankami in občani v pogostih stikih. Večkrat jih nagovori na družbenih omrežjih ali pa jim je 
na voljo za odgovore na vprašanja o aktualni situaciji.

Škofjeloški župan Tine Radinja v pomenku z vodjo Civilne zaščite v občini Nikolajem 
Kržišnikom / Foto: Gorazd Kavčič

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Novartis je v 
podporo globalnemu boju 
proti pandemiji koronavi-
rusa podaril 130 milijonov 
200-miligramskih odmer-
kov hidroksiklorokina, ki se 
sicer uporablja za zdravlje-
nje malarije, pod pogojem, 
da bodo lokalni regulator-
ni organi podprli uporabo 
zdravila za bolnike, okuže-
ne s koronavirusom. Ena od 

držav, ki bo prejela zdravilo, 
je tudi Slovenija. 

Protokol zdravljenja, ki 
ga določa Klinika za infek-
cijske bolezni in vročinska 
stanja v Ljubljani, uvršča hi-
droksiklorokin med zdravila, 
priporočena za bolnišnično 
zdravljenje bolnikov, okuže-
nih s koronavirusom. Trenu-
tno poteka več kliničnih pre-
skušanj, v katerih razisku-
jejo učinek hidroksikloroki-
na in klorokina, povezane 

učinkovine, na zdravljenje 
covida-19. 

Kot so sporočili iz Leka, ki 
je del Sandoza, Novartisove 
divizije za generična in po-
dobna biološka zdravila, so 
dobavili prve odmerke hi-
droksiklorokina Univerzi-
tetnemu kliničnemu cen-
tru Ljubljana, kjer bo na vo-
ljo za zdravljenje bolnikov 
po slovenskih bolnišnicah, 
kjer zdravijo bolnike s covi-
dom-19.

Novartis doniral zdravilo 
v boju proti virusu

Ljubljana – V času epidemije 
in v duhu gibanja #ostanido-
ma slovenske filmske ustvar-
jalke in ustvarjalci v sodelo-
vanju s Slovenskim filmskim 
centrom in Bazo slovenskih 
filmov ter Filmoteko, zavo-
dom za širjenje filmske kul-
ture, podarjajo na ogled iz-
bor slovenskih filmov. Vsak 
ponedeljek in četrtek prip-
ravljajo nov spored filmov, 
ko so dostopni sedem dni. 
Skupni obisk doslej je več kot 
53 tisoč, včeraj pa so v deseti 
ponudbi pripravili 11 novih 
filmskih naslovov. Aktualni 
spored in dostop do filmov 
je na voljo na https://bsf.si/
sl/novice/vsi-filmi-doma/.

Vsi filmi doma desetič
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Jesenice – Župan Občine Je-
senice Blaž Račič se je v sre-
do srečal z v. d. direktor-
ja Splošne bolnišnice Jese-
nice Miranom Remsom. 
Ta mu je povedal, da v bol-
nišnici izvajajo vse potreb-
ne aktivnosti za prepreče-
vanje okužbe s koronaviru-
som tako bolnikov kot zapo-
slenih. Okužb za zdaj ne be-
ležijo, prav tako v bolnišni-
ci trenutno ni nobenega bol-
nika, okuženega s koronavi-
rusom, saj te sprejema bol-
nišnica na Golniku. Rems 
je pohvalil dosedanje sode-
lovanje z občinskim štabom 
Civilne zaščite, župan Račič 
pa je ponudil vso potrebno 
pomoč, če bi jo potrebovali.

Kasneje se je župan Ra-
čič skupaj s poveljnikom ob-
činskega štaba Civilne zašči-
te Igorjem Arhom srečal še z 
direktorico Doma upokojen-
cev dr. Franceta Bergelja Je-
senice Mojco Pavšič in dom-
sko zdravnico Majo Robič. 
Predstavili sta aktualno situ-
acijo v domu in dejali, da za 

zdaj okužb še ne beležijo. So 
pa v domu sprejeli vse pot-
rebne postopke in načrte za 
primer, če oziroma ko se bo 
okužba pojavila. Pogovorili 
so se tudi o možnih lokacijah 
za preselitev oskrbovancev in 

izpostavljenega osebja v pri-
meru okužbe.

»Sodelovanje med raz-
ličnimi akterji, ki se bori-
mo za zajezitev koronaviru-
sa, je na Jesenicah zgledno, 
zaradi takega načina dela in 

sprotnega sodelovanja pa 
smo prepričani, da bomo 
potencialne okužbe s koro-
navirusom na Jesenicah ob-
vladovali sproti in brez več-
jih težav,« je ob tem dejal žu-
pan Blaž Račič.

Za zdaj so še brez okužb
Tako v Splošni bolnišnici Jesenice kot v Domu upokojencev dr. Franceta Bergelja za zdaj nimajo 
nobenega okuženega s koronavirusom.

Pred vstopno točko za testiranje na covid-19 pred Splošno bolnišnico Jesenice: župan Blaž 
Račič in v. d. direktorja Splošne bolnišnice Jesenice Miran Rems / Foto: Občina Jesenice

Alenka Brun

Kranj – V Žirovnici najdemo 
butično pivovarno Carniola. 
Novi lastniki so računali, da 
bodo letos povečali proizvo-
dnjo, čeprav so njihove ka-
pacitete še vedno razmero-
ma majhne, in razširili po-
nudbo s stekleničenjem, že-
leli pa so razširiti tudi po-
nudbo svojega točenega piva 
pri drugih gostincih. Ponov-
no so odprli tudi točilnico v 
sklopu pivovarne v Žirovni-
ci. Ker imajo v lasti še pose-
ben kombi za točenje piva, 
sedaj ostaja v garaži – festi-
vali in prireditve so pač do 
nadaljnjega odpovedani. 

Dostave na dom, tako kot 
to počnejo drugi pivovarji, 
nimajo. Upajo pa, da bodo 
kmalu lahko uresničili načr-
tovano stekleničenje, ker se 

srečujejo s precejšnim pov-
praševanjem v tej smeri. 

Prihodnost je odvisna od 
tega, kakšni ukrepi se bodo 
še sprejemali zaradi covi-
da-19. Konec meseca dobi-
jo tudi nove fermentorje, 
tako da bodo povečali svo-
je kapacitete. »Upamo, da 
bomo takrat že lahko delo-
vali s polno paro in na ''vseh 
frontah'',« še povedo z opti-
mizmom. 

V Jereki v Bohinju domu-
je kraft pivovarna Lintvern. 
Praktično čez noč je zaprla 
vrata večina njenih poslov-
nih partnerjev. Največ piva 
v pivovarni namreč prodajo 
sami oziroma v sodelovanju 
z lokalnimi gostinci. Proi-
zvodnja je trenutno mini-
malna, ker ne vedo, kaj pri-
naša prihodnost. Stekleni-
čijo stare serije, razmišljajo 

o novih receptih, posveti-
li so se neposredni prodaji 
strankam. Ob petkih brez-
plačno dostavljajo tudi po 
krajih po Gorenjskem, ven-
dar le ob naročilu najmanj 
kartona. Vsekakor pa se je 
promet od prodaje že in se 
še bo zmanjšal. Za koliko, 
še ne znajo oceniti. So pa 
hvaležni za vsako naročilo, 
ki ga dobijo, in vsem, ki jih 
v teh časih podpirajo. »Rav-
no zaradi tega v prihodnost 
zremo optimistično, čeprav 
je trenutna situacija za vse 
pivovarje zelo težka.«

V pivovarni Crazy Duck 
oziroma Racon iz Žirov so 
takoj začeli spletno prodajo 
piv in bili prijetno presene-
čeni, saj je bil odziv dober. 
Do Ljubljane vozijo naro-
čila sami, če se za določen 
kraj na Gorenjskem nabere 

večje naročilo, peljejo tudi 
tja. Proizvodnje niso usta-
vili. Trenutno še ne vedo, 
kako bo z nakupom novih 
surovin, ker so imeli za zad-
njo kuho še zaloge. Tudi 
steklenic in sodov jim za 
zdaj še ne primanjkuje. Če 
se bo v prihodnosti pojavi-
la kakšna težava, jo bodo re-
ševali sproti. Upajo, da se 
bodo ukrepi v mesecu dni 
sprostili in da se bo v gostin-
ske lokale vrnilo življenje, 
saj trenutno stanje predsta-
vlja velik problem. »Stekle-
nice že spravimo v prodajo, 
sodi pa ostajajo,« pravijo. 
Že mesec dni niso prodali 
nobenega. Nastala situaci-
ja jih je »konkretno udari-
la«, vendar vsaj nimajo na-
jemnin za prostor, kreditov 
in tudi zadnjo investicijo so 
že spravili pod streho. 

Trenutna situacija je zelo težka
Tudi mali pivovarji na Gorenjskem so se v obdobju epidemije covida-19 znašli v nezavidljivem položaju. 
Luč na koncu tunela predstavljata spletna prodaja oziroma dostava na dom.

Mateja Rant

Bled – Na IEDC – Poslovni 
šoli Bled že vrsto let uspešno 
sodelujejo z eno od najbolj-
ših kitajskih poslovnih šol 
Univerze Žedžiang v mestu 
Hangčou. Dobri prijateljski 
odnosi, ki jih gojijo z ome-
njeno šolo, so botrovali tudi 
donaciji sedemsto zaščitnih 
mask, ki so jo od omenjene 
šole prejeli pretekli petek, so 
pojasnili v IEDC. »Zaščitne 

maske so nujna oprema v 
boju proti covidu-19, in ker 
je v teh dneh povpraševanje 
večje od ponudbe, smo se od-
ločili, da polovico zaščitnih 
mask podarimo Zdravstve-
nemu domu Bled in Obči-
ni Bled,« so ob tem še pojas-
nili v IEDC. Zaščitne maske 
so tako v minulih dneh pre-
dali direktorju Zdravstvene-
ga doma Leopoldu Zoniku s 
sodelavci in blejskemu žu-
panu Janezu Fajfarju.

Maske za občino in 
zdravstveni dom
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Maša Likosar

Jesenice – Na Ljudski uni-
verzi (LU) Jesenice so kma-
lu po tem, ko so skladno z 
vladno odredbo prekini-
li izvajanje vseh aktivno-
sti, ponudili možnost vklju-
čevanja v različne aktivno-
sti učenja na daljavo. Kot je 
pojasnila direktorica Maja 
Radinovič Hajdič, so ude-
leženci njihovih aktivnosti 
večinoma pripadniki ran-
ljivih ciljnih skupin, kot 
so starejši, priseljenci, so-
cialno in ekonomsko šib-
ki, manj izobraženi. »Za 
starejše, ki sodobno infor-
macijsko-komunikacijsko 
tehnologijo oziroma orod-
ja imajo, ampak jih upora-
bljajo predvsem ali zgolj za 
komuniciranje, so za mo-
tivacijo izrednega pome-
na njihovi vrstniki, ki z ob-
javami v različnih medijih 
in omrežij sporočajo, kako 
aktivni so pri učenju na da-
ljavo,« je povedala in doda-
la: »Spodbudna sporočila, v 
katerih sporočajo, kako se 
povezujejo s pomočjo inter-
neta, pripravljajo tudi naši 

starejši udeleženci črkovne 
igre križemkražem.«  

Različne učne aktivno-
sti na daljavo na LU Jeseni-
ce organizirajo s pomočjo 
spletnih aplikacij Zoom in 
Webex. »Pred samo izvedbo 
e-aktivnosti pripravimo tako 
imenovano e-čajanko, kate-
re edini namen je pospre-
miti udeležence v e-učilni-
co,« je povedala direktorica 
in dodala: »Udeleženca, ki 
mu ne gre, med samim pro-
cesom pokličemo po telefo-
nu in mu pomagamo najti 
ustrezne gumbe za avdio in 
video.« Na tak način se lah-
ko na daljavo srečujejo na 
jezikovnih tečajih, medita-
ciji, umski vadbi, delavnici 
šivanja, kreativnih delavni-
cah, kjer so že pod vodstvom 
mentorice izdelovali pomla-
dno vazo. Izvajajo tudi kuli-
narično delavnico brez ude-
ležencev. »Spečemo jed, po-
snamemo postopek pripra-
ve, filmček z navodili pa ob-
javimo na Facebooku. Lju-
di povabimo, da poskusi-
jo pripraviti isto jed in deli-
jo njeno fotografijo,« je po-
jasnila direktorica.

Učenje na daljavo tudi za 
ranljive odrasle

Kranj – V Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije predlagajo, 
da bi bile do enkratnega solidarnostnega dodatka poleg pre-
jemnikov pokojnin upravičene tudi kmečke žene, ki so starej-
še od 65 let in nimajo lastnih prihodkov oziroma so njihovi 
prihodki nižji od 591,20 evra, kolikor je trenutno cenzus za 
pridobitev pravice do varstvenega dodatka. Prepričani so, da 
ta skupina kmečkih žena tako po prihodku kot po starosti sodi 
med ranljive skupine.

Predlagajo dodatek tudi za kmečke žene

Naklo – Komunala Kranj obvešča uporabnike, da je Zbirni 
center Naklo ponovno odprl svoja vrata. Delovni čas ostaja 
nespremenjen; ob torkih od 15. do 19. ure, ob četrtkih od 16. 
do 20. ure in sobotah od 8. do 12. ure. Pozivajo, da odpadke 
pripeljete samo v primeru, da ste zdravi. Obvezna sta uporaba 
zaščitne maske (ali druge oblike zaščite ustnega in nosnega 
predela) in upoštevanje varnostne razdalje.

Zbirni center Naklo ponovno odprl vrata

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
je lovskim družinam izdalo priporočila, kako naj v sedanjih 
»korona« razmerah ravnajo z uplenjeno divjadjo. Ministrstvo 
jim priporoča, da naj pregledniki pregled divjadi opravijo po-
samezno, tako da se v zbiralnici divjadi istočasno zadržuje le 
eden. Preglednik naj za pregled uporablja zaščitna sredstva, 
zbiralnico pa je pred pregledom in po njem treba razkužiti.

Priporočila glede ravnanja z uplenjeno divjadjo
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Aleš Senožetnik

Kamnik – Posledice zapira-
nja gospodarstva zaradi pan-
demije covida-19 so v teh te-
dnih dodobra občutili tudi 
podjetniki, zbrani v Podje-
tniškem klubu Kamnik. Na 
torkovi KIKštarterjevi vide-
okonferenci, ki jo je vodil 
vodja kamniškega pospeše-

valnika Sandi Muheljič, so 
se spraševali predvsem o 
vplivu koronavirusa na go-
spodarstvo.

Šest podjetnikov, vo-
dij firm različnih velikos-
ti in branž, ki so lani skup-
no ustvarili 175 milijonov 
evrov prometa, se spopada 
z izzivi, kako koronakrizo 
čim bolj omiliti. Kot je po-
vedal direktor skupine Jata 
Emona Stojan Hergouth, 
je kriza prizadela nekate-
ra podjetja njihove skupi-
ne, čeprav velja mnenje, 
da naj bi bila agroživilska 
panoga med manj priza-
detimi. Zaradi tega so bili 

primorani odpovedati so-
delovanje z nekaterimi po-
speševalci prodaje, preki-
niti nekatere pogodbe za 
določen čas, okoli 25 delav-
cev pa je na čakanju. Kri-
za je močno prizadela tudi 
igralništvo, ki je glavni del 
dohodka Elektrine. Kot je 
povedal direktor podjetja 
Urban Bergant, so naročila 

povsem upadla, tako da tre-
nutna prodaja znaša le oko-
li pet odstotkov tiste iz lan-
skega decembra. 

Po drugi strani pa v pod-
jetju Zarja Elektronika za 
zdaj večjega zmanjšanja po-
slovanja niso zaznali, z iz-
jemo sedemdesetodstotne-
ga padca direktne prodaje. 
Odpuščanja ne načrtujejo, 
pravzaprav po besedah di-
rektorja Thomasa Tomsi-
cha tudi v teh razmerah iš-
čejo kader, predvsem varno-
stne tehnike in projektante. 
Podobno izkušnjo ima tudi 
Damjan Gladek, direktor 
podjetja Slava, ki se ukvarja 

s tiskanjem nalepk, v zad-
njem času tudi z dezinfek-
cijskimi sredstvi. »Marec je 
bil najboljši mesec v življe-
nju našega podjetja,« pravi 
Gladek, ki dodaja, da je bilo 
podobno tudi v času prejšnje 
krize, ko se je na trgu pojavi-
lo precej manjših podjetij, ta 
pa predstavljajo velik del nji-
hovih strank. 

Alenka Planinc Rozman, 
direktorica družbe Planin-
ca, ki se ukvarja z izvajanjem 
poslovnih delavnic in izo-
braževanj, se sooča z odpo-
vedjo vseh aktivnosti v živo, 
svetovanje pa odslej opra-
vlja le po spletu. A kot pra-
vi, se prilagajajo novim raz-
meram, iščejo priložnosti in 
ugotavljajo, da jim nove teh-
nologije omogočajo tudi ši-
ritev na tuje trge.

Kot se večinoma strinjajo 
podjetniki, so sprejeti ukre-
pi vlade za zamejitev gospo-
darske škode dobrodošli, a 
ob tem velja preveriti tudi 
možnosti, ki jih ponujajo 

SID banka in druge poslov-
ne banke. Po besedah Aleša 
Juhanta, direktorja Metal-
-Profila, jim je ena od bank, 
kjer imajo najeto posojilo, 
celo sama ponudila pomoč. 
Hergouth pa je poudaril še, 
da so morda nekateri ukrepi 
preveč ohlapni in bi utegnilo 
prihajati tudi do zlorab. Ob 
tem sicer dodaja, da so za-

radi ukrepov vlade odpustili 
vsaj dvajset odstotkov manj 
zaposlenih, kot bi jih bili pri-
morani sicer.
Karta, na katero stavijo pod-
jetniki, je razpršenost dejav-
nosti, saj preveliko zanaša-
nje le na en produkt prina-
ša tudi večje tveganje. Hkra-
ti upajo tudi na čimprejšnjo 
stabilizacijo razmer, na 
novo normalnost pa se bodo 
morali prilagoditi – oziro-
ma kot pravi Bergant: »Ne-
katerih pravil se bomo mo-
rali držati, a življenje bo mo-
ralo slej ko prej v normalne 
poti, saj druge izbire niti ni-
mamo.«

Prilagajanje novi normalnosti
Kamniški podjetniki se srečujejo z izzivi, ki jih narekuje koronakriza, a ta prinaša tudi nekatere nove 
priložnosti, ki jih velja izkoristiti.

Ana Šubic

Kranj – Tudi Ljudska uni-
verza Kranj (LUK) in med-
generacijski center, ki ga 
upravlja, sta sredi marca za-
radi epidemije covida-19 za-
prla vrata za udeležence. 
»Kljub temu potekajo vsi po-
slovni procesi,« pravi direk-
torica Mateja Šmid in doda-
ja, da pripravljajo poročila za 
evropske projekte, odprti so 
še nekateri razpisi, na katere 
se nameravajo prijaviti, prav 
tako pa dejavnost izvajajo v 
največjem možnem obsegu.

Pet zaposlenih trenutno 
dela od doma, deset pa so jih 

napotili na čakanje na delo. 
Delo od doma zaposlenim 
ne predstavlja ovir, saj ima-
jo vso potrebno IKT-opre-
mo, pri vseh udeležencih pa 
ni bilo tako, kar je bil po be-
sedah Šmidove precejšen 
izziv. Kljub temu jim je že 
po tednu dni ob sodelova-
nju predavateljev in drugih 
zunanjih sodelavcev uspelo 
vzpostaviti izobraževanje na 
daljavo s pošiljanjem gradiv 
po e-pošti in srečevanjem v 
spletnih aplikacijah, ki omo-
gočajo skupinske in indi-
vidualne videokonference, 
tako pri programih za pri-
dobitev izobrazbe (osnovna 

šola za odrasle, srednješol-
ski programi) kot tudi pri te-
čajih in delavnicah.

Brezplačne aktivnosti 
medgeneracijskega centra 
so preselili na spletno stran 
LUK www.luniverza.si in 
Facebook. Objavljajo sple-
tne vsebine z najrazličnejših 
področij: vadba, ustvarjanje, 
jezikovno znanje, digital-
ne vsebine, kulinarika, bra-
nje, obisk muzeja, ogled fil-
ma ..., že tretji teden pa dolo-
čene aktivnosti izvajajo tudi 
v živo, je razložila Šmidova.

Na daljavo deluje tudi 
Svetovalno središče LUK, 
kjer so na voljo svetovalke 

za brezplačno individualno 
svetovanje. »Skupaj z ude-
ležencem pripravijo oseb-
ni izobraževalni načrt, se-
stavijo mapo dosežkov, poi-
ščejo možnosti za izobraže-
vanje in učenje, tudi na da-
ljavo. Mislim, da je ta čas 
zelo primeren za načrtova-
nje lastnega osebnega in po-
klicnega razvoja ter iskanje 
poti do novih znanj,« je pou-
darila Šmidova. Prav tako so 
v okviru Demenci prijazne 
točke še vedno na voljo za 
pogovor in pomoč osebam z 
demenco v zgodnji fazi bo-
lezni ter njihovim svojcem 
in tudi drugim.

Čas za iskanje poti do novih znanj
Tudi Ljudska univerza Kranj se je prilagodila razmeram, povezanim s koronavirusom. Dejavnosti izvajajo 
na daljavo. Ta čas je po mnenju direktorice Mateje Šmid primeren tudi za iskanje poti do novih znanj.

Vilma Stanovnik

Kranj – Na kranjski obči-
ni so se odzvali na pobudo 
in prošnjo ravnateljev šol, 
da učencem in dijakom, ki 
imajo omejene možnosti za 
učenje na daljavo, omogoči-
jo brezplačen dostop do in-
terneta.

Omrežje KRANJOpen je 
bilo doslej uporabnikom na 
voljo do dve uri dnevno, po 
novem pa se uporabniki lah-
ko v to omrežje dnevno prija-
vijo za skupno kar šest ur, in 
to na vseh obstoječih dosto-
pnih točkah na različnih lo-
kacijah na območju občine. 

»Z zaprtjem šol in s pre-
hodom na šolanje na da-
ljavo se povečujejo razli-
ke med otroki, saj vsi ni-
majo dostopa do interneta. 
Na Mestni občini Kranj že-
limo vsem omogočiti enake 
možnosti šolanja tudi, ko to 
poteka od doma. Upam, da 
nam bo to s podaljšanjem 

dostopa do omrežja KRA-
NJOpen uspelo. Hkrati z 
mestne občine prosimo in 
pozivamo tudi vse občanke 
in občane, naj v teh kriznih 
časih omrežje KRANJOpen 
uporabljajo le v nujnih pri-
merih, da sistem ne bo pre-
več obremenjen. Tako bodo 
učencem omogočili bolj ne-
moteno povezavo oziroma 
dostop do elektronskih uč-
nih gradiv. Lahko pa poma-
gajo tudi tako, da omogoči-
jo dostop do svojega lastne-
ga omrežja brez gesla in ga 
tako delijo s svojimi sosedi 
oziroma tistimi v bližini, ki 
to potrebujejo,« pojasnjuje 
župan Matjaž Rakovec.

Sicer pa prijavo na dosto-
pni točki uporabnik opravi 
na portalu KRANJOpen: po-
veže se v brezžično omrež-
je, odpre brskalnik in potrdi 
prijavo. Možnost brezplač-
nega dostopa do interneta 
lahko uporabi v enem kosu 
ali v več delih. 

Lažje do interneta

Preddvor – Tudi življenje v občini Preddvor je dodobra za-
znamovala epidemija covida-19, a so prebivalci optimistični. 
Že pred velikonočnimi prazniki je občina poskrbela, da so 
gospodinjstva dobila po dve pralni maski, saj so se nanje ob-
račali zlasti starejši ljudje, kje naj jih dobijo za obisk trgovine. 
»Veseli nas, da so tudi druge občine sledile našemu zgledu 
pri oskrbi gospodinjstev z maskami. Tri podjetja v občini in 
dvajset gospodinj se je lotilo njihove izdelave, občina jim je 
pomagala priskrbeti material,« je povedal župan Rok Roblek. 
»Sicer smo v tem času, ko vlada malo nenavadno vzdušje, 
sprejeli podobne ukrepe kot v drugih občinah. Sprejeli smo 
oprostitev najemnine za tiste, ki ta čas ne izvajajo dejav-
nosti. V občini smo vzpostavili 'elektronsko tržnico', ko na 
spletni strani objavljamo ponudbo domačih ponudnikov 
hrane. Občani lahko ponudnike pred obiskom pokličejo po 
telefonu, oddajo naročilo in se dogovorijo o prevzemu. O 
nekaterih ukrepih še razmišljamo, zlasti razvojnih, kjer pa 
se želimo povezati tudi z drugimi občinami in z njimi izme-
njati izkušnje. Prijaviti pa nameravamo projekt na področju 
samooskrbe.« 

Ponudba na elektronski tržnici 

Jesenice – V Občinski knjižnici Jesenice, ki je zaradi epidemije 
že dalj časa zaprta, so bralcem znova omogočili izposojo gra-
diva. Kot so pojasnili, bralci lahko seznam z naslovi pošljejo na 
e-naslov: info@knjiznica-jesenice.si ali pokličejo na 04 5834 
201 (od ponedeljka do petka med 9. in 14. uro), knjižničarji 
pa pripravijo gradivo. Bralci ga lahko, ko so obveščeni, prev-
zamejo osebno pred vhodom v Občinsko knjižnico Jesenice. 
Gradivo, ki ni težje od dveh kilogramov, lahko pošljejo tudi 
po pošti, strošek pošiljanja (2,50 evra) pa vpišejo v dolg, ki 
ga bodo bralci poravnali v knjižnici ob koncu izrednih razmer. 
Ob tem so v knjižnici bralce prosili, naj z gradivom ravnajo 
previdno in dosledno upoštevajo navodila za umivanje rok. 
Izposojeno gradivo bodo vrnili, ko bo knjižnica ponovno od-
prta, v tem času pa ne bodo zaračunavali zamudnine.

Ponovno izposoja knjig, a pred vhodom

Stojan Hergouth / Foto: Jasna PaladinUrban Bergant 

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č 

(a
rh

iv
 G

or
en

js
ke

ga
 g

la
sa

)

Aleš Juhant / Foto: Gorazd Kavčič

Vodice – Od srede je odprt tudi začasni zbirni center za ločeno 
zbiranje odpadkov v Vodicah. Do konca aprila bo zbirni center 
odprt vsako sredo in soboto med 9. in 14. uro. O nadaljnjem 
urniku pa bodo uporabniki obveščeni na občinski spletni stra-
ni. Zaradi preprečevanja širjenja okužbe bodo morali upo-
rabniki nositi svoje zaščitne maske in rokavice ter vzdrževati 
predpisano varnostno razdaljo. Z občinske uprave obveščajo 
tudi, da odpadkov, ki sodijo med mešane komunalne odpad-
ke (vključno z zaščitnimi sredstvi za preprečevanje širjenja 
koronavirusa) v začasnem zbirnem centru ne bo možno od-
dati. Druge odpadke, kot so gradbeni odpadki, stare gume, 
lahko občani kot doslej brezplačno oddajo v Zbirnem centru 
Barje ob predložitvi osebnega dokumenta in računa za odvoz 
odpadkov.

Odprt je tudi Začasni zbirni center Vodice
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Upoštevajmo nasvete strokovnjakov in ostanimo doma, na ta način smo varni pred okužbo.  
Ven se odpravimo le po najnujnejših opravkih, pri tem uporabimo zaščitno masko za čez nos in usta ter 
zaščitne rokavice. Gorenjski glas vsak torek in petek nemoteno izhaja še naprej, le jutranja dostava je 
začasno ukinjena, prav tako je iz varnostnih razlogov zaprto okence za sprejem strank.

Gorenjski glas je zvest prijatelj, ki vas spremlja 
tudi v teh težkih časih. Spoštujmo navodila in  
skupaj premagajmo virus!

Če se želite na časopis Gorenjski glas naročiti, pokličite 04/201 42 41 vsak delovnik od 8. do 15. ure 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si

ŽELIMO VAM VELIKO ZDRAVJA!

Ostanimo doma

Veliko večino gozdov bodo 
lastniki obnovili po narav-
ni poti, približno 2200 hek-
tarjev pa s sadnjo sadik goz-
dnih dreves. Za sadnjo se od-
ločajo le tam, kjer se pojavlja-
jo motnje pri naravni obno-
vi, ni možnosti za naravno 
semenitev, je nevarnost ero-
zije ali želijo spremeniti ne-
ustrezno zastopanost dreve-
snih vrst. Do konca lanske-
ga leta so s sadnjo obnovi-

li 1142 hektarjev poškodova-
nih gozdov, tudi letos pa ob-
nova kljub epidemiji covi-
da-19 poteka po načrtih. Le-
tos spomladi bodo tako ob-
novili še 397 hektarjev goz-
dov, do 8. aprila so posadili 
sadike na 71 hektarjih povr-
šine, na 168 hektarjih obno-
va poteka, na 159 hektarjih pa 
jo bodo še izvedli. Za sadnjo 
bodo potrebovali 1,13 milijo-
na sadik, doslej so jih posa-
dili že približno dvesto tisoč, 

nadaljnjih petsto tisoč je v po-
stopku sadnje. V slovenskih 
drevesnicah vzgajajo sadike 
dvajsetih gozdnih drevesnih 
vrst, med drugim tudi sadi-
ke vseh najpogostejših dre-
vesnih vrst - bukve, hrasta, 
smreke, jelke, javorja, divje 
češnje in macesna.

Na večini površin bodo ob-
novo končali do konca apri-
la, izjeme so višje lege, kjer 
vremenske razmere (sneg) 
tega še ne omogočajo. »Naj-
večjo grožnjo za uspešnost 
spomladanske sadnje pred-
stavlja suša,« opozarjajo v 
zavodu za gozdove in do-
dajajo, da podaljševanje ob-
dobja brez obilnejših pada-
vin lahko zelo zmanjša pre-
živetje posajenih sadik, še 
posebno na izpostavljenih 
sončnih legah in na dinar-
sko-kraškem območju. 

Posadili bodo 95 tisoč 
sadik gozdnih dreves

Na kranjskem gozdnogo-
spodarskem območju bodo 
po podatkih Janeza Logar-
ja, vodje kranjske območne 
enote zavoda za gozdove, le-
tos spomladi s sadnjo dreves 
obnovili 37 hektarjev gozdov, 
od tega 25 hektarjev v zaseb-
nih in 12 hektarjev v državnih 
gozdovih. Na šestih hektar-
jih so obnovo že končali, na 
enajstih hektarjih tudi že po-
teka, na preostalih površinah 
jo načrtujejo kasneje. Skup-
no bodo za spomladansko 

sadnjo potrebovali nekaj več 
kot 95 tisoč sadik.

Med lastniki gozdov, ki 
so letos spomladi obnavljali 
poškodovane gozdove s sad-
njo dreves, so tudi Karničar-
jevi z Zgornjega Jezerskega, 
ki so na približno en hektar 
veliki površini posadili skup-
no 1950 sadik gozdnih dreves 
– smreke, macesna, bukve, 
javorja in divje češnje. Med-
tem ko jim je žled leta 2014 
poškodoval le posamična 
drevesa, jim je veter decem-
bra 2017 izruval in polomil 
okrog 1700 kubičnih metrov 
drevja, kar je predstavljalo 
približno polovico njihovega 
desetletnega možnega pose-
ka. Na kmetiji so tedaj zaradi 
velikega obsega dela najeli iz-
vajalce del, naenkrat so v goz-
du delale tudi po tri ekipe, ki 

so delo končale že maja nas-
lednje leto. »Naravna obnova 
bo precej težavna,« je že tak-
rat dejala Marijana Karničar 
Košir, sicer tudi prejemnica 
priznanja zavoda za gozdo-
ve za najbolj skrbne lastnike 
gozda v letu 2018, in napove-
dala, da bo del gozdov treba 
obnoviti s sadnjo dreves. To 
se je tudi zgodilo. Kot je dodal 
mož Franci, so sadnjo dreves 
zaključili, jeseni bodo sadike 
še zaščitili pred jelenjadjo, 
naslednje leto jih bo že treba 
negovati. 

Obnova poškodovanih gozdov
31. stran

Franci Košir z ženo Marijano kmetuje na kmetiji, ki obsega 
petdeset hektarjev gozdov in deset hektarjev kmetijskih 
zemljišč. / Foto: Gorazd Kavčič

V občini namreč želijo po-
večati prometno varnost na 
tem območju, saj zdaj ni niti 
varnega prehoda čez cesto 
niti pločnika niti primernega 
avtobusnega postajališča, kar 
so tudi razlogi, da se morajo 
otroci v bližnjo šolo voziti z 
avtobusom. »Rekonstrukci-
ja ceste je naloga države, ure-
ditev kanalizacije, vodovoda, 
javne razsvetljave, pločnikov, 
avtobusnih postajališč in dru-
ge infrastrukture pa naloga 
občine. Pripravlja se že izvoz 
za Poslovno cono Preddvor, 
kjer še usklajujemo občinski 

podrobni prostorski načrt 
(OPPN), in upam, da bomo 
imeli ob koncu izrednih 
razmer, povezanih s covi-
dom-19, to urejeno,« poja-
snjuje župan. Pričakuje tudi, 
da bo s tem narejen tudi ko-
rak k poslovni coni, na kate-
ro čakajo že skoraj dve dese-
tletji.

Med deli, ki v tem času po-
tekajo v občini, župan Roblek 
omenja sanacijo cestišča v 
Kokri po poškodbah v lanski 
ujmi, za kar upa, da bo konča-
na še letos. Sicer pa se ukvar-
jajo tudi s projekti. »Oddali 
smo dokumentacijo za javni 
razpis za ureditev zahodne 

obale jezera Črnava, ki je zdaj 
v naši lasti, za kar pričakuje-
mo tudi evropska sredstva. 
Ukvarjamo se s pridobiva-
njem zemljišč za pločnik na 
relaciji Preddvor–Zgornja 
Bela in za kolesarsko pove-
zavo Preddvor–Kranj,« nava-
ja Roblek in med pomemb-
nimi projekti navede tudi na-
makalni sistem za kmetijska 
zemljišča Preddvor – jug, ki 
ga načrtujejo skupaj s sose-
dnjo Občino Šenčur. Ukvar-
jajo pa se tudi s tem, kako re-
šiti prostorsko stisko v vrtcu 
in šoli v Preddvoru in kako 
v ta sklop umestiti športno 
dvorano.

Krožišče v Tupaličah zgrajeno
31. stran

Krožno krožišče v Tupaličah je že skoraj dokončano. / Foto: Gorazd Kavčič

Država brezplačno 
zagotavlja lastnikom 
gozdov sadike gozdnih 
dreves, delno pa jim 
sofinancira tudi sadnjo.

Ministrica Aleksandra 
Pivec je opozorila na 
možnost, da v času 
epidemije covida-19 
pomagajo kmetom pri 
sadnji gozdnih dreves 
tudi prostovoljci, ki 
so se odzvali na poziv 
ministrstva.

Komenda – Jutri vrata ponovno odpira komendska tržnica. 
Odprta bo med 9. in 11. uro. Na Občini Komenda ob tem pou-
darjajo, da je v skladu s priporočili pristojnih za preprečevanje 
širjenja okužbe s koronavirusom treba upoštevati navodila za 
zaščito sebe in preostalih obiskovalcev.

Znova odprta komendska tržnica

Bohinjska Bistrica – Krajevna organizacija Društva izgnancev 
Slovenije 1941–1945 iz Bohinja je z zadnjim srečanjem konec 
februarja zaključila svoje delovanje. Za konec so svoje spomi-
ne zbrali v zborniku z naslovom Bohinjski izgnanci. Bohinjska 
krajevna organizacija je bila sicer ustanovljena v začetku leta 
1993, in sicer z namenom, da njeni člani zberejo vse podatke 
o izgnanih Bohinjcih, da prikažejo del njihovega gorja med 
vojno in težave po vrnitvi v domovino ter da se jim vsaj delno 
popravijo krivice in povrne vojna škoda. »Člani vsakokratnega 
odbora smo delali v veliki želji, da se ohrani pisni spomin na 
težke medvojne dni. Zbrane spomine posredujemo v vednost 
potomcem in rojakom,« je v uvodu zbornika zapisal zadnji 
predsednik bohinjskega krajevnega odbora Jakob Medja. Kra-
jevna organizacija Bohinj je uspešno delovala 26 let, so se pa 
vrste njihovih članov z leti redčile in lani v začetku leta so se 
odločili, da sklenejo svojo skupno pot v krajevni organizaciji 
in jo pospremijo s pisnim spominom v knjigi. Knjiga Bohinj-
ski izgnanci je na voljo v knjižnici v Bohinjski Bistrici, nekaj 
izvodov pa hrani tudi občinska uprava Občine Bohinj.

Krajevno društvo izgnancev zaključilo delo

Tržič – Komunala Tržič je na pobudo Občine Tržič odstra-
nila ekološki otok pod naseljem Mlaka. Kot so pojasnili na 
komunalnem podjetju, je bila največja težava obstoječe-
ga ekološkega otoka lokacija. Stoji ob državni cesti, pod 
stanovanjskimi bloki in brez prehoda za pešce. Zabojniki 
ekološkega otoka z betonskimi podstavki se nahajajo štiri 
metre od roba cestišča, v vmesnem delu je »parkirišče« za 
vozila. Največkrat je bil ekološki otok nedostopen tudi za 
smetarsko vozilo prav zaradi parkiranih vozil. Posledično 
so občani zaradi polnih zabojnikov odlagali odpadke poleg 
njih, veter pa jih je raznašal. Najbližji ekološki otok je v Pri-
stavi poleg nekdanje stavbe Komunale Tržič, ločeno zbrane 
odpadke pa lahko pripeljete tudi v Zbirni center Kovor, so 
še sporočili iz Komunale Tržič in dodali, da je tržiška občina 
po številu ekoloških otokov še vedno visoko nad povpreč-
jem. Skladno z zakonodajo je v občini zahtevanih najmanj 
trideset t. i. zbiralnic ločenih frakcij, imajo jih 58.

Odstranili ekološki otok na Mlaki
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DOBAVA 
TUDI V ČASU 
KRIZE!
. RAZKUŽILO ZA ROKE
. RAZKUŽILO 
  ZA POVRŠINE
. SPLOŠNA 
   RAZKUŽILA 
    za industrijo, obrt, 
    gastronomijo, gradbena 
    in gospodarska vozila, 
    orodje, bivalne in sanitarne 
    prostore, kuhinje, javne površine,...

INFORMACIJE & NAROČILA:
PE V SLOVENIJI: AUSTROCHEM d.o.o.
tel.: +386(0)1 729 42 94
e-pošta: info@austrochem.si
www.austrochem.si

PROIZVAJALEC V AVSTRIJI:
TARMANN CHEMIE Ges.m.b.H.
e-pošta: tarco@tarmann.at
www.tarmann.com

SREDSTVA ZA
DEZINFEKCIJO
 MADE IN AUSTRIA
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Mateja Rant

Bled – Doslej je pod okriljem 
Muzejskega društva Bled in 
Zavoda za kulturo Bled izšlo 
enajst številk domoznan-
ske zbirke Razgledi, ki pri-
naša raznolike prispevke z 
različnih področij, zlasti pa 
domoznanstva, zgodovine 
in kulture z območja občin 
Bled in Gorje ter širše okoli-
ce. Letošnja številka Razgle-
dov je po besedah odgovor-
nega urednika Sreča Verni-
ga zaradi sedanjih razmer, v 
katerih se je znašel zavod za 
kulturo, še pod vprašajem, 
zato so se odločili, da izdajo 
»mlajšega bratca« Razgle-
dov, kot pravijo Občasniku, 
da bi med ljudmi kljub temu 
širili domoznansko znanje.

»Mnogi namreč karante-
no preživljajo doma in ima-
jo mogoče zato več časa za 
branje, zato smo se jim od-
ločili stopiti naproti in jim 
ponuditi dodatno možnost, 
da zapolnijo svoj čas,« raz-
mišlja Srečo Vernig in do-
daja, da naj bi še ena števil-
ka izšla že v aprilu. V njej 
naj bi se podrobneje posve-
tili tudi sedanji epidemi-
ji covida-19 in drugim epi-
demijam, ki so v preteklosti 

zaznamovale Bled in okoli-
co. Prva številka v uvodnem 
prispevku prinaša aktualna 
dogajanja na območju občin 
Bled in Gorje, pri čemer se 
izogibajo politiki, je pouda-
ril Vernig. Sledi prispevek o 
naselbini na grajskem hri-
bu, saj so ob zadnjih arhe-
oloških izkopavanjih nalete-
li na najdbe iz pozne brona-
ste in začetka železne dobe 
med devetim in osmim sto-
letjem pred našim štetjem. 
Med drugim so našli fra-
gmente keramike, bronas-
to iglo s stožčasto glavo in 
jantarjevo jagodo. »Vse to 
potrjuje tezo, da je bil Bled 

v preteklosti ves čas nase-
ljen,« je pojasnil Vernig. 
Prvič so opisali tudi najsta-
rejši ohranjeni grb na Blej-
skem gradu, ki je vzidan nad 
samim glavnim vhodom. 
Grb v obliki poznogotske-
ga polkrožnega ščita je ob-
dan s škofovskimi insignija-
mi: nad grbom je mitra, za 
ščitom na heraldični levi pa 
škofovska palica. Grb je pri-
padal škofu Christophu I. 
von Schroffensteinu. Glede 
na to, da je prva številka izšla 
pred velikonočnimi prazni-
ki, so pozornost posvetili 
tudi velikonočnemu času. 
V posebnem prispevku so 

predstavili še ljudskega god-
ca Albina Valanta, spomni-
li pa so se tudi lani zamuje-
nega jubileja, devetdesete 
obletnice svečanega odprtja 
Gorjanskega doma. V želji, 
da bi domoznanske teme in 
znanja še bolj približali lju-
dem, pa so vključili tudi ru-
briko Kdo jih pozna?, v kate-
ri predstavljajo bolj ali manj 
znane osebnosti s tega pod-
ročja. Tokrat iščejo imena 
članov gorjanskih Orlov, ki 
so fotografirani pred Gor-
janskim domom leta 1927. 

»Naš cilj je širiti do-
moznansko znanje in kul-
turo ter skozi to vzpostavi-
ti pripadnost širšemu pro-
storu na območju občin 
Bled in Gorje, saj verjame-
mo, da bomo tako prispeva-
li k strpnosti in manj delit-
vam na 'naše' in 'vaše',« je 
dejal Vernig, ki je prepričan, 
da s prispevki o umetno-
sti, domoznanstvu in zgo-
dovinskih spoznanjih med 
ljudi tudi v tem času vnaša-
jo mirnost in sproščenost. 
»Čeprav gre za neke vrste 
'instagram časopis', saj pri-
našamo kratke, 'hitre' novi-
ce, pa si prizadevamo, da so 
čim bolj strokovne in z njimi 
širimo znanje.«

Občasnik – bratec Razgledov
V Muzejskem društvu Bled so konec marca na štirih straneh prvič izdali Občasnik, ki vsem 
gospodinjstvom na Bledu in v Gorjah brezplačno prinaša podobne novice kot vsakoletna monografija 
Razgledi, le v manjšem obsegu.

Odgovorni urednik Srečo Vernig s prvo številko Razgledov 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Včeraj je bil dan slo-
venskih paraplegikov in 
tetraplegikov, ki so v prek 
devetih lokalnih društev 
(eno je tudi na Gorenjskem) 
združeni v Zvezo paraplegi-
kov Slovenije. Ta organizaci-
ja zastopa interese članstva 
neprekinjeno od leta 1969, 
njen cilj pa je doseganje so-
cialne pravičnosti in enakih 
možnosti ter ustvarjanje po-
gojev za kakovostno in celo-
vito vključitev paraplegikov 
in tetraplegikov v življenje, 
delovno okolje in vse obli-
ke družbenega življenja ob 
enakih pogojih, kot jih ima-
jo zdrave osebe. To dosega-
jo tudi prek svojih socialnih 
programov. Predsednik or-
ganizacije dane Kastelic pa v 

poudarja tri prednostne na-
loge, ki so rešljive v razme-
roma kratkem času: »V za-
kon o zdravstvenem varstvu 
in zdravstvenem zavarova-
nju naj se vpiše pravica do 
obnovitvene rehabilitacije. 
Para in tetraplegiki imajo to 
trenutno zagotovljeno z vsa-
koletnim javnim razpisom 
ZZZS, ki pa je vedno v nego-
tovosti. Najnižje invalidske 
pokojnine (nekatere so niž-
je kot tristo evrov), ki jih ima 
veliko naših članov, ki jih je 
usoda priklenila na invalid-
ski voziček in iztrgala iz de-
lovnega procesa, naj se ize-
načijo vsaj z minimalnim 
dohodkom, ki je trenutno 
402,18 evra. Zagotovi naj 
se tudi stabilno financiranje 
naših posebnih socialnih 
programov in delovanja.« 

Dan slovenskih paraplegikov

Ljubljana – V soboto, 18. aprila, je mednarodni dan spomeni-
kov in spomeniških območij. Letos razmere zaradi pandemije 
narekujejo, da praznično druženje prenesejo na splet, kjer 
bodo razmišljanja o dediščini in letošnji temi delili s širšo 
skupnostjo. Letošnja globalna tema ima naslov Preplet kul-
tur, naša dediščina, skupna odgovornost. V Sloveniji so letos 
pripravili dve aktivnosti: ob 10.30 bo na spletu tako imenovani 
»webinar« (geslo za Zoom meeting je: 676-168-5878). Razp-
ravljali bodo o tem, kaj lahko strokovnjaki, institucije, lokalne 
skupnosti, nevladne organizacije in angažirani posamezniki 
naredijo za boljše razumevanje, varovanje in promocijo dediš-
čine, ki je pomembno zaznamovala naš prostor in identiteto, a 
ostaja zaradi svoje obrobnosti, skromnosti in posledične slabe 
prepoznavnosti spregledana in vztrajno izginja. Predstavili pa 
bodo tudi primere dobrih projektnih praks s področja. Sodelo-
vale bodo dr. Kaja Širok, Irena Marušič, dr. Nina Vodopivec in 
dr. Sonja Ifko. En mesec bo na družbenih omrežjih (Facebook, 
Instagram) potekala tudi akcija zbiranja zgodb, fotografij, vi-
deov in zvočnih zapisov o spregledani dediščini. Pošljite jih 
na https://www.facebook.com/IcomosSlovenija ali https://
www.instagram.com/icomosslovenija/.

Ob dnevu spomenikov in spomeniških območij
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Na Ljudski univer-
zi (LU) Tržič so na začet-
ku marca uspešno zaklju-
čili Akademijo osnovnošol-
skega podjetništva. Krožki 
so potekali od 16. oktobra 
lani vsako sredo popoldan 
v prostorih LU Tržič v obse-
gu sedemdeset ur. Krožke, 
tako začetne kot nadaljeval-
ne, je vodil mentor Nejc Ko-
njevič. »Štirinajst učencev iz 

osnovnih šol Križe, Tržič in 
Bistrica je po skupinah raz-
vijalo svoje poslovne ideje, 
spoznavali so različne pokli-
ce in preko njih začutili, kaj 
je tisto, kar bi oni sami radi 
delali po končani šoli; mar-
sikomu bo to odskočna de-
ska za vpis naprej v srednjo 
šolo. Naučili so se pomena 
sodelovanja, povezovanja, 
diplomatskega pogajanja 
in še česa, kar jim bo priš-
lo še kako prav,« je povzela 

direktorica LU Tržič Natali-
ja Brumen.

Ideje so ob zaključku 
predstavili županu Boru-
tu Sajovicu, župan pa jim 
je povedal nekaj o poklicih, 
za katere se bo vedno našel 
prostor, če jih bodo le žele-
li opravljati. Pohvalil je nji-
hove ideje, v njih prepoznal 
ustvarjalnost in jim podelil 
potrdila o opravljenem teča-
ju ter skupno nagrado.

In kakšne so njihove po-
slovne ideje? Pull ON – Kapa 
omogoča lažje sprehajanje 
v nočnem času. Poleg spre-
dnje lučke jo ima tudi zadaj 
in tako poskrbi, da postanejo 
pešci še bolj opaženi v temi. 
Lučke se polnijo na USB, 
zato baterij ni treba menja-
ti in postane kapa bolj ekolo-
ška. Truck on road je aplika-
cija za mobilne telefone, na-
menjena voznikom tovor-
njakov. Pokaže število pra-
znih mest za tovornjake ter 
daje napotke in informaci-
je tovornjakarjem na enem 

mestu. Tretja je Holidays 
map ali Stena spominkov. 
Za vsako letalsko vozovnico 
stojijo dobri spomini, ki se 
ne smejo izgubiti; s fotogra-
fijami okrasite svojo steno in 
poskrbite, da vas z vsakim 
pogledom vrne nazaj v do-
ber čas, so poudarili ustvar-
jalci. Creat.it pa je hišna pas-
ja uta; otroci in tudi odrasli 
radi skladamo pohištvo, kar 
spodbuja kreativnost in še 
ponosni smo, ko nekaj zgra-
dimo. Ekipa bi pod blagov-
no znamko Creat.it ponudi-
la različne produkte, ki jih 
enostavno naročite na spletu 
ali kupite v trgovini. »S temi 
idejami se bodo naši mladi 
Tržičani skupaj z LU Tržič 
in pod vodstvom Nejca Ko-
njeviča potegovali za najbolj-
šo poslovno idejo na taboru 
v Postojni, kjer se bodo pred-
vidoma v juniju 2020 (odvis-
no od koronavirusa) srečali z 
drugimi mladimi podjetniki 
iz vseh slovenskih regij,« je 
zaključila Natalija Brumen.

Ustvarjalni in kos vsem dvomom
Štirinajst učencev iz vseh treh tržiških osnovnih šol je po skupinah razvijalo svoje ideje na Akademiji 
osnovnošolskega podjetništva. Veliko so delali na terenu, kjer so se srečevali s potencialnimi kupci in 
spoznavali njihove potrebe. 

Mladi so svoje poslovne ideje ob zaključku predstavili 
županu Borutu Sajovicu. / Foto: LU Tržič
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Zgornja Sorica – Roman Kej-
žar je že dvajset let slovenski 
rekorder v maratonu. Leta 
2000 je v Torinu razdaljo, 
dolgo dobrih 42 kilometrov, 
pretekel v času 2:11,50. Pro-
fesionalno športno kariero je 
uradno sklenil na Ljubljan-
skem maratonu leta 2009, 
konec lanskega in še na za-
četku letošnjega leta pa se je 
spogledoval z vrnitvijo. Sko-
raj vse je bilo že dogovorjeno, 
a 54-letnika iz Zgornje Sorice 
na tekaških prireditvah v vlo-
gi profesionalnega tekača za 
zdaj ne bomo videli.

Na pol se stvari ne bi lotil

»Ideja, da bi se za krajše 
obdobje vrnil nazaj v pro-
fesionalne tekaške vode, je 
prišla lani dva ali tri tedne 
po Ljubljanskem marato-
nu. Spodbudili so me pred-
vsem slabi rezultati sloven-
skih tekačev. Ne bi se vrnil 
zato, da bi se sam sebi doka-
zoval, predvsem sem želel 
spodbuditi druge tekače, da 
bi kaj naredili v smeri bolj-
ših rezultatov, da bi sloven-
ski maraton dvignili na viš-
jo raven,« je pojasnil. Poleg 
tega si je zadal tudi tri oseb-
ne cilje: »Prvi je bil nastop 
na letošnjem maratonu v 
Radencih, kjer je bil cilj na-
slov državnega prvaka, drugi 
biti najboljši Slovenec na le-
tošnjem Ljubljanskem ma-
ratonu, tretji pa je bil vezan 
na prihodnje leto. Želel sem 
teči na enem izmed velikih 
maratonov, to bi bil Berlin, 
Boston ali Chicago, in dose-
či doslej najboljši rezultat na 
svetu med tekači, starimi 55 
let. Obstajajo namreč tabli-
ce, po katerih se od 18. leta 

naprej beležijo najboljši re-
zultati. Z njimi sem se spog-
ledoval že pri petdesetem 
letu, a se nato tudi takrat ni-
sem odločil. Teči bi moral 
okrog 2 uri in 21 minut. Pri-
hodnje leto bi, če bi želel iz-
boljšati najboljši čas med 55 
let starimi, moral teči nekje 
med 2 urama in 23 minut in 
2 urama in 25 minut. Za le-
tos pa si časovnih ciljev ni-
sem postavljal.«

Kot pravi, je imel podporo 
za vrnitev tudi doma v dru-
žini, dogovarjal se je celo že 
s potencialnim sponzorjem. 
»Vse skupaj se je odvijalo 
zelo optimistično. Res sem 
imel znova željo po vrhun-
skem treningu in tekmova-
njih. Večinoma je bilo že do-
rečeno, ko pa je prišel čas do-
končnega dogovora, se je iz-
kazalo, da sredstev za celo-
ten projekt ni dovolj. Odločil 
sem se, da zato vanj ne grem 
in misel po vrnitvi opustim. 
Nisem želel z glavo skozi 
zid. Morda sem nekje čutil, 
naj se tega ne lotim. V pro-
jekt bi šel le povsem profe-
sionalno, ne polovično, kar 
pomeni odhod na višinske 
priprave ..., kar vse zahteva 
velik finančni vložek. Gle-
de na trenutno situacijo lah-
ko rečem, da se je vse skupaj 
dobro izteklo. Maraton v Ra-
dencih je že odpovedan, nič 
še ni jasnega, kaj bo s teka-
škimi prireditvami v prihod-
nje. Tudi če bi se odločil za 
vrnitev, bi moral projekt pre-
kiniti,« pravi Kejžar in doda-
ja, da je ta zgodba za zdaj za-
ključena: »Največji problem 
je zbrati dovolj sredstev. Za-
vedam se, da bi z vrhun-
skim treningom prišli tudi 
zelo težki trenutki, sploh pri 
mojih letih bi bilo treba zelo 
stisniti zobe. Če ni motiva, 
podpore od zadaj, se nima 
smisla podati v to. Čutim pa 
se še dovolj sposobnega, da 
bi mi vrnitev uspela.«

Po koncu kariere 
v trenerske vode

Roman Kejžar je sicer tek-
movalno maratonu poma-
hal v slovo pred enajstimi 
leti. »Tistega leta sem tek-
moval še na svetovnem pr-

venstvu v Berlinu. Ome-
njal sem, da bi končal kari-
ero in potem je na pobudo 
organizatorjev Ljubljanske-
ga maratona ta trenutek pri-
šel prav v Ljubljani,« je de-
jal Kejžar, sicer prvi zmago-
valec Ljubljanskega mara-
tona. »Moja kariera je bila 
dolga dvajset let. Bil sem na 
treh olimpijskih igrah. Se-
veda odločitev za konec ni 
bila lahka. Sploh ko si še 

tekmovalno zraven, se tež-
ko sprijazniš, da se profesi-
onalna zgodba zaključuje. 
Če sedaj pogledam nazaj, je 
bilo kar prav, da sem se tak-
rat tako odločil. Spomini na 
mojo kariero so predvsem 
lepi, je pa vmes tudi kak-
šen bolj grenak,« pravi nek-
danji maratonec, ki je tudi 
po koncu kariere ostal v te-
kaških vodah in je še vedno 
v dobri kondiciji. »Takoj po 
'upokojitvi' mi je kar ustre-
zalo, da ni bilo več toliko tre-
ninga, sem pa vseeno ostal 
aktiven. Ni pa bilo več tre-
ningov kot prej, kar pomeni 
dvakrat na dan od ponedelj-
ka do sobote in enkrat v ne-
deljo. To je bilo psihično res 
že kar naporno. Takoj sem 
se vključil v trenersko delo 
na Atletski zvezi Slovenije. 
Ustanovljena je bila mara-
tonska ekipa in v dveh letih, 
do olimpijskih iger v Londo-
nu, je bil narejen velik korak 
naprej. V Londonu sta tekla 
Primož Kobe in Žana Jereb, 
B-normo je imel Tone Kos-
mač, ki je nato na olimpij-
skih igrah nastopil štiri leta 
kasneje. Od leta 2012 sode-
lujem s slepim maratoncem 
Sandijem Novakom. To je 
povsem druga zgodba. Na 
začetku je bilo veliko vpra-
šanj, kako bo, a je vse lepo 
steklo,« pojasnjuje.

Kot trener deluje v Zve-
zi za šport invalidov Slove-
nije – Slovenskem paralim-
pijskem komiteju, v projek-
tu Razvoj kadrov za šport 
2016–2022: »V sklopu tega 
projekta imam pogodbo še 
do maja letos. V teh letih mi 
je bil cilj ustvariti atletsko 

ekipo, kar mi je uspelo. So-
delujem s štirimi slepimi in 
slabovidnimi tekači. Zgod-
ba je dobro zastavljena in 
upam, da jo bomo tudi po 
zaključku tega projekta na-
daljevali. Ne želim samo 
narediti paraolimpijcev, že-
lim, da v prihodnje domov 
prinesejo tudi kakšno me-
daljo.«

Vsak doma na svoji 
tekalni stezi

Tudi paraolimpijske igre, 
ki bi morale biti letos pole-
ti, so prestavljene na prihod-
nje leto. Slepi gorenjski ma-
ratonec Sandi Novak je v 
Dubaju zanje odtekel nor-
mo. »Normo ima. Razmi-
šljal je, da bi po Tokiu počasi 
zaključil profesionalno teka-
ško pot. Sedaj se bo podalj-
šala za eno leto. Vzdržuje-
mo kondicijo. Konec leta, če 
bo možno, bomo šli na ma-
raton v Valencio, da bi čas še 
izboljšal. V Dubaju je bil na-
mreč bolan. To so letošnji ci-
lji,« je še pojasnil Kejžar, ki 
s svojimi varovanci trenira 
tudi v tem času omejitve gi-
banja, in sicer na daljavo: »S 
slepim tekačem moraš biti 
prisoten, ga spremljati. Gle-
de na to, da imajo skoraj vsi 
doma tekalno stezo, izvaja-
mo treninge prek aplikacij. 
Spremljam jih na računal-
niku. Lahko sem za pisalno 
mizo s štoparico, če delamo 
daljše razdalje, pa sem tudi 
sam na stezi, smo povezani, 
lahko komuniciramo, hitre-
je mine, malo jih motiviram. 
Kljub vsemu lahko dobro iz-
vedemo vse treninge.«

Kejžar načrtoval vrnitev
Roman Kejžar, že dve desetletji slovenski rekorder v maratonu, se je spogledoval z vrnitvijo med 
profesionalne tekače, s katero je, kot pravi, želel dati spodbudo drugim in dvigniti slovenski maraton 
na višjo raven. Zastavil si je tri cilje: biti letos najboljši Slovenec na maratonih v Radencih in Ljubljani, 
prihodnje leto pa izboljšati najboljši rezultat na svetu med tekači, starimi 55 let. Vrnitve sedaj ne bo.

Roman Kejžar s slepimi in slabovidnimi treninge izvaja 
kar na daljavo. So vsak na svoji tekalni stezi in povezani s 
pomočjo aplikacije. / Foto: arhiv Romana Kejžarja

»Vse se je odvijalo zelo optimistično. Znova sem 
imel željo po vrhunskem treningu in tekmovanjih. 
Večinoma je bilo že dorečeno, ko pa je prišel čas 
dokončnega dogovora, se je izkazalo, da sredstev za 
celoten projekt ni dovolj. Odločil sem se, da zato vanj 
ne grem in misel po vrnitvi opustim. Nisem želel z 
glavo skozi zid.«

Kranj – Izvršni odbor FIBA se je na videokonferenci sestal na 
izrednem sestanku o vplivu trenutne pandemije covida-19 na 
košarkarska tekmovanja pod njenim okriljem in sporočil ko-
ledarske zasuke. Kvalifikacijski olimpijski turnirji za moške se 
bodo namesto junija letos igrali med 22. junijem in 4. julijem 
2021, moški EuroBasket pa je prestavljen na obdobje med 1. 
in 18. septembrom 2022. Žensko evropsko prvenstvo za zdaj 
ostaja na koledarju, kot je bilo predvideno. Na sporedu bo 
med 17. in 27. junijem leta 2021. Brez evropskega prvenstva 
do nadaljnjega ostajajo članske reprezentance v košarki 3x3. 
Po predvidenem koledarju bi se kvalifikacije morale igrati med 
22. in 24. majem, evropsko prvenstvo pa bi med 25. in 27. 
junijem moral gostiti belgijski Antwerpen.

Evropsko košarkarsko prvenstvo čez dve leti

Maja Bertoncelj

Ljubljana – Tudi za deskar-
ji na snegu v paralelnih di-
sciplinah je sezona, ki je 
bila zaradi epidemije covi-
da-19 končana predčasno. 
Poleg tega jo je zaznamova-
la mila zima, posledično je 
bilo odpovedanih kar nekaj 

tekem najvišjega ranga. Na-
slednja sezona poleg tekem 
svetovnega pokala prinaša 
tudi svetovno prvenstvo, ki 
bo konec februarja na Kitaj-
skem.

»Naši izkušeni A-repre-
zentanti in reprezentant-
ka so bili večji del sezone v 
stiku s širšim vrhom, ni pa 
bilo tistega želenega in pri-
čakovanega preboja v zak-
ljučni del tekem ter posle-
dično boja za stopničke ozi-
roma zmage. Tim Mastnak, 
Žan Košir, Rok Marguč in 
Gloria Kotnik so bili kar ne-
kajkrat tudi 'žrtve' igre sto-
tink, manjkal je tisti kanček 
športne sreče, ki lahko tek-
mo obrne v drugo smer in 
nato posledično, zaradi sa-
mozavesti, tudi celotno se-
zono. Omenil bi Kotniko-
vo, ki je kljub konstantnim 
zdravstvenim težavam do-
kazala, da je iz pravega testa. 

Z osredotočenostjo, borbe-
nostjo in voljo je večkrat seg-
la precej više, kot smo zara-
di omenjenih težav pričako-
vali. Na splošno gledano pa 
upam, da bomo iz te slabše 
sezone in trenutne krize vsi, 
ki smo tako ali drugače vple-
teni v ta šport na globalni 
ravni, potegnili čim več po-
zitivnih zaključkov in nam 
bo v prihodnje zaradi te iz-
kušnje v stresnih situacijah 
lažje,« pojasnjuje Izidor Šu-
šteršič, glavni trener paralel-
nih disciplin. 

Deskarji fizično priprav-
ljenost ohranjajo doma, da 
bi lahko kmalu odšli na le-
denik, ni pričakovati. »V tem 
trenutku je težko napoveda-
ti, kaj nas čaka. Je pa prav, 
da se pripravimo na vse sce-
narije, da bomo potem lah-
ko ustrezno in hitro pravil-
no odreagirali. Moje osebno 
mnenje je, da bi bilo smisel-
no že v tem trenutku ustre-
zno prilagoditi koledar in 
načrtovati začetek svetov-
nega pokala šele v januarju 
2021. Naslednje leto bo ko-

nec februarja tudi svetov-
no prvenstvo na Kitajskem, 
ki bo generalka za olimpij-
ske igre. V osnutku koledar-
ja je namesto avstrijskega 
Lackenhofa nemški Berch-
tesgaden, vsa druga prizori-
šča, tudi naša Rogla, ostaja-
jo. Skratka, zanimivo bo,« s 
pogledom v naslednjo sezo-
no razmišlja Šušteršič.

Kot še poudarja, so vsi slo-
venski reprezentanti še kako 
motivirani tudi za naslednjo 
sezono: »Cilji so jasni, brez 
dvoma visoki, najvišji.«

Iz slabše sezone 
potegniti čim več
Deskarji na snegu paralelnih disciplin se v 
domačem okolju pripravljajo na novo sezono. Kot 
pravi glavni trener Izidor Šušteršič, so vsi še kako 
motivirani, cilji so jasni: najvišji.

Izidor Šušteršič, glavni 
trener paralelnih disciplin 
v deskanju na snegu, je 
pogled usmeril v preteklo 
in tudi že prihodnjo sezono.  

»V tem trenutku je 
težko napovedati, kaj 
nas čaka. Je pa prav, da 
se pripravimo na vse 
scenarije, da bomo potem 
lahko ustrezno in hitro 
pravilno odreagirali.«
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Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Koronakri-
za je v teh tednih na različ-
ne načine prizadela številne 
gospodarske panoge. Tudi 
logisti se spopadajo z novi-
mi razmerami, ki jih dikti-
rajo omejevalni ukrepi, in 
se jim prilagajajo. V brni-
škem Cargo-partnerju pra-
vijo, da so razmere v njiho-
vih poslovalnicah po Evro-
pi in tudi širše po svetu po-
dobne. Pri cestnih prevo-
zih ponekod omejitve pred-
stavljajo posebne regulaci-
je nekaterih držav ali dalj-
še čakanje ob prestopih dr-
žavnih mej. Kapacitete so 
se precej zmanjšale na letal-
skih tovornih poteh, v manj-
ši meri pa tudi pri ladijskih 
prevoznikih. »Pri letalskih 
prekomorskih transportih 
se običajno večina tovora 
prepelje z rednimi potniški-
mi letali (v prostorih za to-
vor). Teh trenutno skorajda 
ni v uporabi, zato so ta delež 

tovora prevzela tovorna leta-
la ali potniška letala, ki pa jih 
uporabljajo izključno za to-
vorne pošiljke. Zaradi tega 
so cene poskočile, ponekod 
tudi na večkratnike rednih 
cen, prav tako so se podalj-
šali tranzitni časi,« pravi di-
rektor Viktor Kastelic.

Zaradi spremenjenih raz-
mer večkrat situacijo rešu-
jejo z najemom čarterskih 
tovornih poletov za kupce z 
večjimi količinami blaga ali 
če potrebujejo nujen pre-
voz. Pri ladijskih prevozih 
pa se srečujejo z zamudami 
odhodov iz Kitajske in pre-
ostale Azije, saj so nekateri 

ladjarji umaknili določene 
storitve. 

Ob omejenih letalskih in 
ladijskih poteh se transport 
v večji meri preusmerja na 
železniške tire. Pri Cargo-
partnerju so tako vzpostavi-
li dve novi tedenski poveza-
vi na t. i. železne svilne poti, 
ki za pot med nemškim Du-
isburgom ter avstrijskim 
Linzem in Kitajsko porabi-
ta približno 16 dni. Kot pra-
vijo, je železniški promet za 
petdeset odstotkov hitrej-
ši od ladijskega in šestdeset 
odstotkov stroškovno učin-
kovitejši od letalskega, hkra-
ti pa ima tudi nizek izpust 
emisij, zato ni čudno, da se 
vse več strank odloča za to-
vrstno alternativo.

Pri logistu sicer v primer-
javi z drugimi državami, kjer 
so prisotni, poudarjajo, da 
sta glavni prednosti sloven-
ske izpostave sicer global-
nega podjetja sodoben logi-
stični center na Brniku, ki 
so ga odprli v lanskem letu, 

ter izredna geostrateška lega 
Slovenije ter Luke Koper, ki 
predstavlja pomembno toč-
ko na povezavi med osrednjo 
in jugovzhodno Evropo.

Kot pravi Kastelic, so bili 
zaradi koronakrize prisilje-
ni v hitro reorganizacijo de-
lovne sile: »Tako po eni stra-
ni blažimo manjši padec na-
ročil, hkrati pa na drugi stra-
ni porabimo bistveno več 
časa in energije, da iščemo 

prave rešitve za svoje stran-
ke. Hkrati rešujemo urgen-
ce in spremljamo situacijo 
na urni bazi, zato smo orga-
nizirali tim, ki deluje 24 ur 
na dan in 7 dni v tednu.«

V podjetju sicer večina za-
poslenih dela od doma ali so 
na izrednem dopustu, zapo-
slenih pa za zdaj še niso na-
potili na čakanje, vendar so 
pripravljeni tudi na to mož-
nost, če bi bilo treba. 

Tovor so preusmerili na železnico
Tudi največji logisti, med katerimi je brniški Cargo-partner, se prilagajajo novim razmeram, ki jih prinaša epidemija koronavirusa.

Viktor Kastelic / Foto: Primož Pičulin

O tem, kakšen bo izpad 
dohodka zaradi nastale 
situacije, sicer še ne 
morejo govoriti, bolj 
»kritično« bo stanje v 
drugi polovici aprila in v 
maju.

Jasna Paladin

Snovik – V Termah Snovik 
so prve težave in preplah 
med turisti zaznali hkra-
ti s prvimi novicami o no-
vem koronavirusu. »Sami 
smo težave najprej začu-
tili pri prestavitvah termi-
nov rezervacij, kasneje  pa 
pri odpovedih azijskih sku-
pin, ki so tradicionalne go-
stje Term Snovik v spomla-
danskih mesecih. Na neki 
način smo se na možnosti, 
ki so se s širitvijo virusa za-
ostrovale, pripravljali, a je 
bil šok, ko se je pojavil v naši 

bližini in soseščini, vseeno 
velik,« pravi direktor Term 
Snovik Predrag Canjko in 
dodaja, da so morali zaradi 
razmer devetdeset odstot-
kov zaposlenih poslati na 
čakanje na delo, odpustili 
niso (še) nikogar.

Napovedi za letošnjo se-
zono so bile sicer zelo dobre 
in rezervacije številne, zato 
je krizo v zaprtem komplek-
su še toliko težje spremljati. 
»Pomladna in poletna turi-
stična sezona, začenši z veli-
konočnimi prazniki, ko Ter-
me Snovik napolnijo itali-
janski gosti, je bila obetavna. Načrtovali smo tudi nekoli-

ko višjo zasedenost, pred-
vsem pa precej višje finanč-
ne prihodke, temelječe na 
vsebinsko osveženi ponud-
bi in investicijskih pridobi-
tvah, med katerimi je goto-
vo večnamenski prostor ob 
termalnem kopališču, ki bo 
dvignil predvsem gostinski 
standard ponudbe. Žal smo 
bili ves mesec marec pri-
ča odpovedim. Več kot 150 
aranžmajev je bilo odpove-
danih, pri čemer gre za po-
sameznike, pare, družine 
in velike skupine, gre za po-
godbeno dogovorjene aran-
žmaje pa tudi neposredne 
rezervacije v okviru naše 
spletne strani ali prek šte-
vilnih internetnih rezerva-
cijskih sistemov, s katerimi 

pogodbeno sodelujemo. Iz-
pad nočitev – lani aprila 
in maja smo jih realizira-
li krepko več kot pet tisoč – 
je izjemen, izredno pomem-
ben pa je tudi izpad drugih 
prihodkov, povezanih s ko-
pališčem, velnesom, zdra-
vstvom in gostinstvom. Žal 
se odpovedi in prestavitve 
turističnih aranžmajev zdaj 
pomikajo že v mesec junij. 
Z večjimi kupci se nam je 
uspelo dogovoriti za presta-
vitve pomladanskih termi-
nov v jesen, bolj realno pa 
v leto 2021,« nam konkret-
ne številke predstavi Canj-
ko in s cmokom v grlu doda, 
da so lani med prvomajski-
mi prazniki poleg dobre obi-
skanosti bazenov in savn 
realizirali več kot petsto 

penzionov, česar letos ne bo, 
saj rezervacij ni, kompleks 
pa je še vedno zaprt.

»Vrnitev na stara pota bo 
težka in počasna in na to po-
časnost bo vplivala vrsta de-
javnikov, a seveda ne čaka-
mo, da gostje pridejo sami! 
V pripravi je obsežen in cilj-
no usmerjen paket marke-
tinških storitev, s katerimi 

bomo posamezna tržišča in 
ciljne skupine obveščali o 
naši ponudbi, ki temelji na 
zdravju, vitalnosti, bivanju v 
naravi ob zdravi in zdravilni 
termalni vodi ter z njo,« še 
pove direktor.

Čas, ko so apartmaje in 
terme morali zapreti, bodo 
izkoristili za vzdrževalna 
dela. Urejajo tudi zelenjav-
ni vrt in obdelujejo sadov-
njak, vzdrževalna dela bodo 
izvedli tudi na bazenskem 
kompleksu in toboganih. Po 
načrtih pa poteka tudi grad-
nja večnamenske dvorane, 
ki naj bi bila končana do za-
četka poletne sezone.

Odpovedi gostov segajo v junij
Terme Snovik, kjer ustvarijo več kot polovico vseh nočitev v občini Kamnik, so zaprte že mesec dni. Odpovedi turističnih 
aranžmajev segajo vse v junij, zato bodo ta čas izkoristili za vzdrževalna dela in snovanje novih programov.

Direktor Term Snovik Predrag Canjko

Terme Snovik so zaradi epidemije covida-19 zaprte že 
mesec dni; na prve goste upajo v začetku poletja.

Zaradi razmer so 
devetdeset odstotkov 
zaposlenih morali 
poslati na čakanje na 
delo, odpustili niso (še) 
nikogar.

Kranj – Uprava in nadzor-
ni svet Krke sta oblikovala 
predlog o uporabi bilančnega 
dobička za leto 2019, o kate-
rem bodo delničarji glasovali 
na skupščini 9. julija. Krka je 
ob koncu lanskega leta imela 
nekaj manj kot 271 milijonov 
evrov bilančnega dobička. 
Po predlogu uprave in nad-
zornega sveta naj bi ga skoraj 
134 milijonov evrov nameni-
li za dividende, 68,5 milijona 
evrov za druge rezerve iz do-
bička, enak znesek pa naj bi 
prenesli v naslednje leto. Če 
bo skupščina potrdila takšen 
predlog, bodo delničarji pre-
jeli 4,25 evra bruto dividende 
na delnico, kar predstavlja v 
v primerjavi z lansko dividen-
do 32,8-odsotno povečanje.

Delničarjem Krke za 
tretjino višja dividenda

Kranj – V kranjskem podje-
tju Goodyear Dunlop Sava 
Tires so v torek v omejenem 
obsegu ponovno zagnali pro-
izvodnjo, ki so jo začasno us-
tavili 21. marca, skladišče pa 
bo do nadaljnjega še naprej 
delovalo z zmanjšano eki-
po, so razložili. »Mnogi naši 
kupci, predvsem v Evropi, 
še naprej zagotavljajo nujne 
storitve, povezane z menjavo 
in vzdrževanjem pnevmatik, 
predvsem za reševalne služ-
be ter transportna podjetja, 
ki skrbijo za prevoz kritičnih 
dobrin, kot so hrana in zdra-
vila,« so sporočili iz podjetja 
in zagotovili, da so pred po-
novnim zagonom proizvo-
dnje poskrbeli za okrepljene 
varnostne ukrepe. Kot so še 
dodali, vsakodnevno pozorno 
spremljajo stanje zalog svojih 
pnevmatik in vsesplošne raz-
mere v Sloveniji in drugod po 
Evropi, čemur ustrezno prila-
gajajo svoje načrte.

V omejenem obsegu 
spet delajo

Ljubljana – Ljubljanske mle-
karne so prejšnji petek iz 
Luke Koper odposlale na Ki-
tajsko prvo ladijsko pošiljko 
sladoleda Planica. Pošiljka, v 
kateri je nekaj manj kot 35 ti-
soč kosov sladoledov Planica 
tropic in Planica čoko, paki-
ranih v litrsko embalažo, bo 
do cilja potovala pet tednov. 
»Letos nameravamo na Ki-
tajsko prodati skupno 43 ton 
sladoleda,« je dejal Tomaž 
Žnidarič, direktor Ljubljan-
skih mlekarn, in dodal, da je 
konkurenčna prednost nji-
hovih sladoledov v tem, da 
so izdelani iz mleka in ne iz 
rastlinskih maščob. Ljubljan-
ske mlekarne so si vrata na 
kitajski trg odprle pred štirimi 
leti, ko so tja prodale prvi la-
dijski kontejner trajnega mle-
ka; s prodajo sladoleda pa še 
krepijo navzočnost na trgu, 
na katerem je veliko število 
ponudnikov mleka in mleč-
nih izdelkov iz Evrope, Nove 
Zelandije in Avstralije. 

Prva ladijska pošiljka 
Planice na Kitajsko
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Simon Šubic

Kranj – V času epidemije co-
vida-19, ko se večinoma za-
držujemo doma, lahko pri-
de do povečanih napetosti v 
družinskih odnosih. K po-
večanemu stresu v trenu-
tnih razmerah prispevajo 
predvsem občutek tesno-
be zaradi strahu pred okuž-
bo z novim koronavirusom 
in bojazni pred izgubo za-
poslitve ter nerazumevanje 
med družinskimi člani. Za-
časna splošna prepoved o 
zbiranju na javnih mestih 
in medobčinskega gibanja 
žrtvam tudi onemogoča, da 
bi vsaj za nekaj časa odšle iz 
odnosa, ki je prežet z nasi-
ljem, hkrati pa povzročite-
lju nasilja nudi popolno ob-
last in možnost manipulaci-
je nad žrtvijo, opozarja poli-
cija, ki je imela od 1. januar-
ja do 31. marca skoraj 25-od-
stotni porast kaznivih de-
janj s področja družinske-
ga nasilja. 

Da se družinsko nasilje 
v času krize poveča, ugota-
vljajo tudi mnoge študije 
po svetu. Pri Društvu SOS 
telefon za ženske in otroke 
– žrtve nasilja v nasprotju 
s pričakovanju doslej niso 
imeli izrazitega povečanja 
klicev žrtev nasilja, zato jih 
skrbi, da žrtve v novih oko-
liščinah, ko so ostale same s 
storilci, sploh nimajo mož-
nosti prijaviti nasilja nad 
sabo. Tudi policija je ta te-
den opozorila, da so žrtve 
nasilja v družini pogosto 
tudi otroci, ki o svojih sti-
skah v teh dneh ne morejo 
povedati učiteljem v šoli ali 
delavcem v drugih instituci-
jah, kjer običajno preživlja-
jo svoj prosti čas. Zato poli-
cija poziva, da če opazite, da 
je otrok žrtev nasilja v druži-
ni, postanete njegov glas in 
obvestite pristojne institu-
cije (centre za socialno delo, 
policijo ...). »Dolžnost vseh 
sorodnikov, sosedov, nak-
ljučnih opazovalcev, učite-
ljev, strokovnih delavcev, 
zaposlenih v zdravstvu ... 

je, da tudi v tem času, ko z 
otroki nimajo neposredne-
ga osebnega stika in se jim 
tako otroci ne morejo zau-
pati, pri otrocih zaznavajo 
znake stiske ter morebitne 
posledice trpinčenja ali na-
silja,« sporočajo. Enako se-
veda velja tudi za vse druge 
skupine žrtev, med kateri-
mi so poleg otrok najpogo-
steje ženske in starejše ose-
be. 

Kako pomembno je, da ob 
zaznavi družinskega nasilja 
ne zamižimo in sami na-
mesto žrtve pokličemo po-
moč, ponazarja tudi primer 
nasilja moškega nad žensko 
na javnem kraju v Lescah, ki 
so ga minulo nedeljo popol-
dan po prejeti prijavi obrav-
navali gorenjski policisti. 
»Policisti so par ustavili na 
Jesenicah, pri čemer sta 
oba zanikala nasilje. Ugoto-
vitve policistov so bile dru-
gačne, saj so med ustavlja-
njem vozila zaznali udarce 
moškega proti ženski, ki je 
bila tudi vidno poškodovana 
in z raztrganimi oblačili,« je 
pojasnil Bojan Kos, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve (PU) Kranj. Policisti pro-
ti moškemu še vodijo posto-
pek, obravnavajo pa ga zara-
di nasilja v družini in kršitev 

prometnih pravil, prijavili 
pa ga bodo tudi zdravstve-
nemu inšpektoratu zara-
di kršitve vladnega odloka 
o prepovedi prehajanja ob-
činskih mej.

Več nasilja kot lani

Na PU Kranj so pojasni-
li, da so od razglasitve epi-
demije covida-19 obravna-
vali povečano število prekr-

škov in kaznivih dejanj v pri-
merjavi z enakim obdobjem 
lani. Med 13. marcem in 14. 
aprilom so tako obravnavali 
dvajset prekrškov z elemen-
ti družinskega nasilja, kar je 
pet več kot lani v enakem ob-
dobju, in osem kaznivih de-
janj nasilja v družini, lani 
šest. »V segmentu kaznivih 
dejanj je bil nasilnež vedno 
moški – od tega je šlo v pe-
tih primerih za nasilje nad 
partnerko, v treh pa sina nad 

starši. Večina družinskega 
nasilja se zgodi v zasebnih 
prostorih. Na spremembo 
števila teh dejanj lahko vpli-
vajo različni dejavniki, kljub 
povečanju pa gre še vedno 
za manjše številke in ne iz-
stopajočo problematiko,« je 
dejal Bojan Kos, predstav-
nik za odnose z javnostmi 
PU Kranj. 

V obravnavanih primerih 
družinskega nasilja je šlo 

največkrat za psihično nasi-
lje nad ženskami, ki je pre-
raslo v fizično nasilje. »Poli-
cisti v vseh prijavah nasilja v 
družini vedno najprej ugo-
tavljajo, ali so podani znaki 
kaznivega dejanja. Ukrep in 
vrsta postopka – prekrškov-
ni ali predkazenski postopek 
in prepoved približevanja – 
je odvisen od zbranih obves-
til. Policija v vseh primerih 
odreagira in ustrezno ukre-
pa,« je še razložil Kos. 

Epidemija tudi vzrok za več 
nasilja med štirimi stenami
Gorenjski policisti so v prvem mesecu od razglasitve epidemije covida-19 obravnavali več primerov 
družinskega nasilja kot v enakem obdobju lani. 

Povečan stres v teh časih prispeva tudi k porastu družinskega nasilja, katerega žrtve so 
najpogosteje ženske, otroci in starostniki. / Foto: Gorazd Kavčič

Žrtve nasilja lahko za pomoč pokličejo policijo na 
številko 113, za pogovor, pomoč ali nasvet pa se lahko 
med drugim obrnejo tudi na Društvo SOS telefon 
za ženske in otroke – žrtve nasilja, ki je na številki 
080 11 55 te dni dosegljivo vsak dan od 12. do 18. ure. 
Svetovanje nudijo tudi po elektronski pošti: drustvo-
sos@drustvo-sos.si.

Simon Šubic

Malenski Vrh – V požaru, ki 
je izbruhnil v torek okoli pol 
pete ure zjutraj, je na kmetiji 
na Malenskem Vrhu popol-
noma zgorela starejša stano-
vanjska hiša, stanovalca, oče 
in sin, pa sta se zato morala 
preseliti k sorodnikom. Po-
žar, ki je izbruhnil v bliži-
ni dimnika, je povzročil og-
romno gmotno škodo, kri-
minalisti pa so po ogledu po-
žarišča tujo krivdo izključili. 

V intervenciji, ki jo je vo-
dil Matjaž Rudolf iz Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Poljane, je sodelovalo oko-
li petdeset prostovoljnih 
gasilcev iz Poljan, Gore-
nje vasi in Javorij s sedmi-
mi vozili. Ob prihodu prvih 
gasilskih ekip je bila hiša 

že povsem v plamenih, saj 
so požar zaradi noči doma-
či razmeroma pozno opazi-
li, je razložil poveljnik PGD 
Poljane Tomaž Čadež. »Ga-
šenje je potekalo brez več-
jih težav, je pa bila interven-
cija kar dolgotrajna. Na za-
četku smo z vodo varovali 
sosednje gospodarsko po-
slopje. Požar smo kar hitro 
omejili in pogasili, več časa 
pa so vzeli razkopavanje in 
gašenje manjših žarišč ter 
končna sanacija kraja poža-
ra,« je povedal Čadež. 

V torek ob pol sedmih 
zjutraj je prišlo še do tle-
nja žaganja v silosu na Ho-
tavljah. Gasilci s Hotavelj in 
Trebije so požar pogasili, na 
kraju pa so ostali domači ga-
silci, ki so žaganje prekopali 
in ohladili z vodo.

V požaru zgorela 
starejša hiša 
Požar je pri dimniku izbruhnil v torek zgodaj 
zjutraj, ob prihodu gasilcev pa je bila stanovanjska 
hiša že povsem v plamenih.

V torkovem požaru je v celoti zgorela starejša stanovanjska 
hiša. / Foto: PGD Poljane

Tržič – Tržiški policisti so v sredo ponoči dvakrat posredovali 
pri isti osebi zaradi hrupa v zasebnem prostoru. Proti kršitelju 
so uvedli prekrškovni postopek, so sporočili s PU Kranj. 

Policisti so ga obiskali dvakrat
Lipnice – V Lipnici je v torek občan izven naselja našel letalsko 
kasetno bombo in del minometne nemške izdelave iz obdobja 
druge svetovne vojne. V Papirnici v občini Škofja Loka pa je 
občan v sredo našel neeksplodiran vadbeni izstrelek kalibra 
30 milimetrov za vadbeno mino kalibra 120 milimetrov. Za 
obe najdbi so poskrbeli strokovnjaki Državne enote za varstvo 
pred neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi Gorenjske in Lju-
bljanske regije. Prvo so varno uničili na kraju najdbe, drugo 
so odpeljali v hrambo. 

Našel neeksplodirano bombo

Simon Šubic

Kranj – Slovenski policisti so 
med minulimi velikonočni-
mi prazniki zaradi kršitev 
omejitev zbiranja in giba-
nja izrekli sedemsto opozo-
ril, zdravstvenemu inšpekto-
ratu pa so odstopili 887 pre-
dlogov. Spoštovanje odloka 
o omejitvah gibanja in zbi-
ranja zaradi epidemije nove-
ga koronavirusa so v podalj-
šanjem prazničnem vikendu 
preverjali v 11.308 krajih. Po-
licija ob tem poudarja, da na-
men policijskega nadzora ni 
kaznovanje, ampak upošte-
vanje ukrepov za prepreče-
vanje širjenja nalezljive bo-
lezni. 

Policija je sicer do torka 
zdravstvenemu inšpektora-
tu podala več kot 2600 pre-
dlogov za uvedbo prekrškov-
nega postopka. Inšpektorat 
je v postopkih nadzora nad 
vsemi odloki vlade za zajezi-
tev epidemije koronavirusa 

do tega tedna izrekel globe 
v skupnem znesku 21.400 
evrov. Prek 160 glob se na-
naša na kršitev prepovedi gi-
banja in izbiranja na javnih 
mestih ter površinah in pre-
poved gibanja izven občin. 
Skupna vrednost teh glob je 
16 tisoč evrov.

Če kršitelji ne upoštevajo 
odredbe policista, lahko poli-
cist uvede prekrškovni posto-
pek po zakonu o varstvu jav-
nega reda in miru, za katere-
ga je zagrožena kazen med 
333 in 625 evri. Zakon o na-
lezljivih boleznih pa pred-
videva globe od 41 do 417 
evrov za fizične osebe ter od 
417 do 41.729 evrov za prav-
ne. Globe so z interventnim 
zakonom za omilitev posle-
dic epidemije za državljane 
in gospodarstvo še dvignili, 
tako da je lahko fizična oseba 
kaznovana s 400 do 4000 
evrov globe, pravna oseba pa 
s štiri tisoč do sto tisoč evrov 
globe. 

Koliko kazni so že izrekli

Kranj – Kranjski policisti so v sredo obravnavali padec z višine 
pri delu na zasebnem objektu. Delavec je pri podiranju ostrešja 
izgubil ravnotežje in padel na tla. Odpeljali so ga v bolnišnico. 

Padel s strehe
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Ana Šubic

Med tremi tolmačkami 
slovenskega znakovnega je-
zika, ki se izmenjujejo na 
vladnih tiskovnih konferen-
cah o koronavirusu, je tudi 
Gorenjka Mojca Korenjak 
iz Predoselj. Če so bili glu-
hi v preteklosti glede infor-
miranja o pomembnih zade-
vah marsikdaj zapostavljeni, 
pa tokrat ni tako, zadovolj-
no ugotavlja Korenjakova. 
Kot je pojasnila, se je Zdru-
ženje tolmačev za slovenski 
znakovni jezik takoj poveza-
lo z nacionalno televizijo, da 
so tolmačenje iz osrednje-
ga Dnevnika, pri katerem že 
vrsto let sodeluje tudi sama, 
razširili še na nekaj infor-
mativnih oddaj. Poleg tega 
so člani združenja naleteli 
še na posluh vladnega urada 
za komuniciranje, ki je pri-
sotnost tolmača omogočil 
še na tiskovnih konferencah 

vlade. Tako so sedaj tudi glu-
hi sproti obveščeni o ključ-
nih podatkih v zvezi s ko-
ronavirusom. »To se mi zdi 
zelo pozitivno in upam, da 
bo postalo standard. Odzivi 
gluhih so zelo dobri, veseli 
so, da dobijo informacije iz 
prve roke,« je poudarila in 
dodala, da je Slovenija tok-
rat lahko zgled marsikateri 
drugi evropski državi.

Velik in naporen izziv

Tolmačenje konferenc, ki 
so sprva potekale celo dvak-
rat dnevno, sedaj pa po pot-
rebi, je za tolmačke velik 
in naporen izziv, na kate-
rega se ne morejo kaj dos-
ti pripraviti. Tudi same na-
mreč vnaprej ne dobijo no-
benih podatkov, pač pa jih 
prvič slišijo med nastopi go-
vorcev. »Teme se ponavlja-
jo, kljub temu pa moraš biti 
stoodstotno skoncentriran, 

da slediš besedilu in ga isto-
časno pretvoriš v drug jezik. 
Govorci so različni, nekate-
ri so zelo hitri. Odgovornost 
je velika, saj konference po-
tekajo v živo ter jih prenaša-
jo na TV Slovenija in tudi na 
drugih televizijah. Vendar 
med tolmačenjem ne razmi-
šljam o tem, pač pa imam v 
mislih samo, da moram po-
dane informacije kvalitetno 
pretolmačiti, da bodo tudi 
gluhi obveščeni o pomemb-
nih zadevah.«

Poleg tega, da so tolmače-
nja zahtevna, so včasih tudi 
zelo dolga. V takih primerih 
sta po besedah sogovornice 
običajno navzoča dva tolma-
ča, ki se menjata na 15 do 20 
minut. »Sedaj zaradi koro-
navirusa to ni možno, da so 
stiki čim bolj omejeni in da 
je v prostoru čim manj lju-
di. Konference so bile na za-
četku dolge tudi devetdeset 
ali sto minut. Marsikdo me 

vpraša, ali me bolijo roke. 
To sicer ne, je pa težko toli-
ko časa obdržati koncentra-
cijo in stati na istem mestu. 
V ekstremnih razmerah je 
pač treba malo potrpeti.«

Tudi znakovni jezik se 
razvija in dopolnjuje z no-
vimi besedami. »Gre za živ 
jezik, ima tudi narečja in 
sleng. Prihajajo nove bese-
de, dogaja se podobno kot v 
slovenskem jeziku, ko mla-
di prevzemajo vedno več an-
gleških izrazov ali kratic, v 
znakovnem jeziku pa pose-
žejo po kakšni mednarodni 
kretnji.« Tako kot koronavi-
rus se je tudi kretnja, s katero 
ga ponazorijo gluhim, hitro 
razširila po svetu. Prav tako 
je bilo treba v znakovni jezik 
vpeljati še nekatere druge iz-
raze, povezane s to tematiko. 
Mojca kretnjo za koronavi-
rus izvede tako, da levo roko 
stisne v pest, z desno pa zao-
kroži okrog, pri čemer prsti 

ponazarjajo izrastke virusa. 
»Znakovni jezik je zelo vizu-
alen in veliko kretenj je po-
snemovalnih, tudi hranje-
nje npr. pokažeš z nakaza-
nim držanjem žlice, ki jo po-
neseš proti ustom. So pa tudi 
določene zelo abstraktne 
kretnje. V primeru, da kret-
nja ne obstaja, je možno tudi 
črkovanje, kar pa je nehvale-
žno, saj vzame precej časa,« 
je pojasnila in dodala, da se 
morajo tolmači nenehno iz-
obraževati. O novih kretnjah 
se posvetuje tudi z gluhimi, 
sicer pa standarde postavlja 
tudi skupina za razvoj zna-
kovnega jezika pri zvezi dru-
štev gluhih in naglušnih.

Znakovni jezik jo 
spremlja od malega

Mojca je kot hči gluhih 
staršev znakovni jezik spo-
znala že zelo zgodaj. »Pri 
sporazumevanju s starši 

smo sicer uporabljali bolj 
domače, dogovorjene kre-
tnje, pravega znakovnega je-
zika sem se naučila kasne-
je.« Poleg študija kulturo-
logije je opravila še šolo za 
tolmače in je kot ena prvih 
v Sloveniji pridobila certi-
fikat za tolmača. Danes jih 
je skupaj 56; slaba polovica 
se jih s tolmačenjem ukvar-
ja profesionalno, Mojca od 
leta 2004. V teh letih je nab-
rala veliko izkušenj na zelo 
različnih področjih. Gluhi 
potrebujejo pomoč denimo 
pri opravkih na banki, pošti, 
v različnih institucijah, pri 
zdravniku, matere pa celo 
pri porodu in na roditeljskih 
sestankih ... Mojca tolmači 
tudi na sodišču, saj je tudi 
sodna tolmačka, na raznih 
izobraževanjih, seminarjih, 
uradnih sprejemih, medna-
rodnih konferencah, poleg 
tega pa sodeluje pri vključe-
vanju znakovnega jezika v 
gledališke predstave.

Poseben izziv ji je pred-
stavljalo tolmačenje v sklo-
pu predsedovanja Sloveni-
je EU leta 2008. Leto kasne-
je so na nacionalni televizi-
ji vpeljali tolmačenje Dnev-
nika za tretji program, pri 
čemer se danes vključno z 
Mojco izmenjuje šest tolma-
čev. »Tolmačenje Dnevnika 
je bila nekakšna prelomni-
ca, gre za drugačne, zahtev-
nejše zvrsti jezika – politič-
nega in publicističnega. In-
formacije si sledijo zelo hit-
ro, vključena so poročanja s 
terena. Vnaprej dobimo zelo 
malo teksta, oddaja poteka v 
živo, tako da nimaš možnos-
ti popravka,« je še razložila.

Kretnja tudi za koronavirus
Kranjčanka Mojca Korenjak je tolmačka slovenskega znakovnega jezika, ki jo lahko spremljamo tudi ob prenosih tiskovnih konferenc o koronavirusu. 
Pomembno se ji zdi, da imajo gluhi sedaj končno možnost sproti dobiti ključne informacije iz prve roke, istočasno kot slišeči, kar doslej ni bila stalna praksa.

Mojca Korenjak / Foto: Gorazd Kavčič

Tolmačenje konferenc v znakovni jezik je velik izziv. »Biti moraš stoodstotno skoncentriran, 
da slediš besedilu in ga istočasno pretvoriš v drug jezik,« pravi Mojca Korenjak. 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Visoka ocena dela vlade

Anketa, ki jo je Media-
na opravila za časnik Delo, 
je pokazala, da javnost po 
enem mesecu od njene pri-
sege (13. marca) visoko oce-
njuje delo vlade Janeza Jan-
še. Delo vlade je kot zelo po-
zitivno ocenilo 16,3 odstot-
ka anketirancev, kot pozitiv-
no 27,3 odstotka, kot srednje 
31,9 odstotka, negativno 13,3 
odstotka, zelo negativno pa 
sedem odstotkov vprašanih. 
Med strankami najvišjo pod-
poro uživa SDS, ki bi jo volilo 
18,7 odstotka vprašanih, sle-
dijo LMŠ z 11,5 odstotka, SD 
z 8,7 odstotka, Levica s 6,6 
odstotka, NSi s 3,9 odstotka 
... Med politiki ostaja najbolj 
priljubljen predsednik repu-
blike Borut Pahor, sledita mu 
predsednica DeSUS in kme-
tijska ministrica Aleksandra 
Pivec in zdravstveni minister 
Tomaž Gantar. Zelo opazen 
je skok priljubljenosti Jane-
za Janše, ki se navadno uvr-
šča na dno lestvice priljublje-
nosti, tokrat pa se je zavihtel 
na četrto mesto. Mediana je v 
preteklih dneh preverila tudi 
zaupanje v medije. Rezulta-
ti so pokazali, da Slovenci v 
času epidemije covida-19, 
ko so verodostojne informa-
cije izrednega pomena, naj-
bolj zaupamo v klasične me-
dije. Najvišjo stopnjo zaupa-
nja uživajo televizije, radio 

in tiskani mediji. Nižje je za-
upanje v spletne novičarske 
portale, najnižje pa v družbe-
na omrežja. 

Šefic spet na notranjem 
ministrstvu

Nekdanji sekretar na no-
tranjem ministrstvu Kra-
njčan Boštjan Šefic se je 
pred tednom dni iz obramb-
nega vrnil na notranje mini-
strstvo. V kabinetu ministra 
Aleša Hojsa bo zadolžen za 
pripravo zakonskih predlo-
gov s področja azilne zako-
nodaje. Šefica javnost naj-
bolj pozna iz obdobja, ko je 
kot državni sekretar na no-
tranjem ministrstvu javnost 
dnevno obveščal o dogaja-
nju v času migrantske krize 
v letih 2015 in 2016. V vla-
di Marjana Šarca je bil sve-
tovalec obrambnega mini-
stra Karla Erjavca. 

Državni sekretar napihal

Državni sekretar na mini-
strstvu za notranje zadeve 
Franc Breznik je ta teden mi-
nistru Alešu Hojsu ponudil 
odstop, potem ko je 2. aprila 
v službenem avtomobilu vo-
zil prehitro in pod vplivom 
alkohola. Alkotest je poka-
zal 0,44 miligrama alkoho-
la na liter izdihanega zra-
ka, je poročal Pop TV. Hojs 
je včeraj odstop tudi spre-
jel, potem ko je dobil zago-
tovila vodstva policije, da ni 

šlo za zasedo kot v primeru 
nekdanjega ministra Borisa 
Koprivnikarja.  Breznik je za 
Pop TV razložil, da so ga po-
licisti ustavili 2. aprila popol-
dan na ljubljanski obvozni-
ci, ko se je vračal s sestanka 
v podjetju Derby banane za-
radi donacije za humanitar-
ne organizacije v njegovi ob-
čini Lenart. Pri tem je popil 
dva kozarčka žgane pijače, a 
je bil prepričan, da ne bo na-
pihal. Pri kasnejši vožnji pa 
je prekoračil hitrost, names-
to 100 kilometrov na uro je 
vozil 120, kar so z radarjem 
izmerili policisti, ki so mu 
odredili še alkotest. Kazno-
van je bil s šeststo evri in 16 
kazenskimi točkami. 

Stušek na čelu Sove

Vodenje Slovenske obve-
ščevalno-varnostne agen-
cije (Sova) je v sredo prev-
zel Janez Stušek. Vlada ga 
je na mesto predsednika 
Sove imenovala za dobo pe-
tih let z možnostjo ponovne-
ga imenovanja. Stušek je di-
plomant fakultete za varno-
stne vede in pravne fakultete 
v Mariboru, odvetnik, direk-
tor in družbenik v Odvetni-
ški pisarni Stušek in zuna-
nji sodelavec Sveta Evrope. 
Je avtor več publikacij na po-
dročju kazenskega prava, 
policijskih pooblastil, proti-
korupcijske zakonodaje ter 
prava o informacijsko-ko-
munikacijski tehnologiji. 

Svojo poklicno pot je začel 
v Slovenski vojski, med dru-
gim pa je bil tudi asistent na 
fakulteti za varnostne vede, 
in sicer za področji policij-
skih pooblastil in kazenske-
ga prava, so še zapisali v vla-
dnem uradu za komunicira-
nje. Vlada je Stuška za 15. di-
rektorja Sove imenovala po 
razrešitvi Rajka Kozmelja, ki 
je odstopil sredi marca.

Pobuda za ustavno 
presojo omejitve gibanja

Ustavno sodišče je včeraj 
začelo obravnavati pobudo 
za začetek postopka za oce-
no ustavnosti vladnega odlo-
ka o začasni splošni prepo-
vedi gibanja in zbiranja lju-
di na javnih mestih in povr-
šinah ter prepovedi gibanja 
zunaj občin. V javnosti so se 
namreč v zadnjem obdobju 
pojavili očitki, da je omeji-
tev gibanja na občino stalne-
ga ali začasnega prebivališča 
neustavna. Pobudnik pobu-
de za ustavno presojo za zdaj 
ni znan. Vlada pobudo oce-
njuje kot neutemeljeno, not-
ranji minister Aleš Hojs pa 
se je nanjo odzval prek Twi-
tterja: »Si predstavljate, da 
zadnje tri tedne celotna Slo-
venija hodi, kjer komu paše, 
DZ pa tako kot PKP1 zakon 
z vsebino odloka še vedno 
sprejema in ta še ni v veljavi? 
Si lahko predstavljate, koli-
ko žrtev bi že imeli in koliko 
bolnikov na respiratorjih?« 

Visoka ocena vlade po 
prvem mesecu dela

Anketa Mediane za časnik Delo je pokazala, da 43,6 
odstotka anketirancev delo nove vlade v prvem mesecu 
ocenjuje zelo pozitivno ali pozitivno, kot srednje pa 31,9 
odstotka. / Foto: Tina Dokl

Kranjčan Boštjan Šefic, ki smo si ga zapomnili 
predvsem iz časov migrantske krize, se je vrnil na 
notranje ministrstvo. / Foto: arhiv GG

Ustavno sodišče je prejelo pobudo za začetek postopka 
za oceno ustavnosti vladnega odloka o začasni prepovedi 
zbiranja na javnih površinah in gibanja zunaj občin. 

Slovenci v zamejstvu (742)

Obletnica sožitja, ne sovraštva
Na Koroškem bi morale že 

potekati prireditve v počasti-
tev stote obletnice koroške-
ga plebiscita pod skupnim 
naslovom Carinthia 2000 
– dežela na potovanju sko-
zi čas in prostor. Koroški de-
želni glavar dr. Peter Kaiser 
je že naznanil začetek pra-
znovanja, vendar ga je epi-
demija covida-19 zadrža-
la. Do kdaj, se še ne ve. Pro-
gram praznovanja vključuje 
številne prireditve in projek-
te, teh je kar 89, in razstavo, 
ki bo potovala po deželi. Nje-
na prva postaja bo Veliko-
vec, do zadnjih let s slavjem 
zmage nemštva nad sloven-
stvom najbolj ovenčano ko-
roško mesto. Osrednja skle-
pna prireditev je načrtovana 
za 10. oktober, na dan stole-
tnice, v Celovcu. Imenovala 
se bo Praznik dolin in bo pri-
kazovala naravno, kulturno 

in tudi narodnostno pest-
rost Koroške. 

Do leta 2013 Slovenci s 
svojo kulturo in jezikom na 
plebiscitnih slavjih niso bili 
zaželeni in povabljeni, saj 
je bil plebiscit koroški jav-
nosti predstavljan kot deja-
nje zmage nemštva nad slo-
venstvom in ne kot rojstvo 
današnje Koroške, za kate-
ro so tudi Slovenci prispeva-
li svoje glasove. Na plebisci-
tnih korakanjih po Celovcu 
so »pravi Korošci« zmerjali 
Slovence in tudi njihovo ma-
tično domovino ter jih poši-
ljali čez Karavanke … Po letu 
2013, ko je vodenje Koroške 

prevzel socialdemokratski 
deželni glavar dr. Peter Ka-
iser, so se plebiscitna sporo-
čila začela spreminjati. Na 
proslavah je bilo slišati slo-
vensko besedo in slovensko 
pesem. Napovedujejo, da bo 
tako tudi na letošnji osrednji 
oktobrski svečanosti, ko bo 
med govorniki tudi Slove-
nec, predvidoma predse-
dnik Zveze slovenskih orga-
nizacij Manuel Jug. Del ko-
roških Slovencev z izbiro go-
vorca ni zadovoljen in si želi 
drugega, saj naj bi bil ta pre-
več naklonjen oblasti in pre-
malo odločen v slovenskih 
zahtevah do deželne vlade. 

Mnoge obljube na podro-
čju celotne piramide vzgoje 
in izobraževanja, pri finan-
ciranju slovenskih medijev 
in organizacij ter pri zago-
tavljanju rabe slovenščine v 
javnosti dejansko še niso iz-
polnjene. Jubilejno plebisci-
tno leto je za Republiko Av-
strijo in deželo Koroško pri-
ložnost, da jih izpolni. Slo-
venščina na Koroškem ni 
več tako moteča, da bi se 

zaradi njene uporabe nad 
slovensko govorečimi do-
gajali verbalni in tudi fizič-
ni napadi, kot so se včasih. 
Zato javnost politični odlo-
čitvi za izdatnejšo podporo 
Slovencem ne bi nasproto-
vala. Da bi končno govorili o 
Korošicah in Korošcih in ne 
o Korošcih in koroških Slo-
vencih, kot je dejala zvezna 
poslanka slovenskega rodu 
Olga Voglauer. 

Na pokopališču v Velikovcu, kjer so skupaj pokopani 
Maistrovi borci in vojaki SHS ter vojaki koroških nemških 
brambovcev, je že nekaj let skupna slovensko-koroška 
spravna svečanost v čast padlim v bojih za severno mejo. 
Na slovesnost prihaja vedno več mladih. 

Skupnost koroških Slovenk in Slovencev je sklenila, 
da bo letošnjo Kugyjevo nagrado prejela jezikoslovka 
Brigitta Busch, evropsko priznana raziskovalka dvo- in 
več jezičnosti.

Jože Košnjek

med sosedi
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Ivka Sodnik

Za boljšo šolo (69)

Večja povezanost šolskih zbornic
V navodilih šolam za izo-

braževanje na daljavo je bilo 
posebej poudarjeno, naj 
se učiteljski zbori po šolah 
več dogovarjajo, usklajuje-
jo in skupaj načrtujejo, da 
ne bodo učenci z domačim 
delom preveč obremenje-
ni. Upoštevati je treba veli-
ke razlike med učenci, saj so 
ti različno sposobni in moti-
virani za učenje, imajo raz-
lično predznanje, so v različ-
ni psihofizični kondiciji, pa 
tudi njihove družinske raz-
mere in podpora staršev se 
močno razlikujejo. 

Učitelji ne bi smeli šol-
skih urnikov, ko imajo ot-
roci dnevno na programu 
celo do sedem ur pouka, 
preprosto prenesti v doma-
če okolje. V teh primerih so 
otroci in starši, od katerih 
se pričakuje, da bodo v kar 

največji meri nadomesti-
li učitelje, preobremenjeni. 
Upoštevati je treba, da veli-
ko učencev pri učenju doma 
potrebuje dva do trikrat več 
časa za enako količino dela, 
kot ga ob podpori učiteljev 
opravijo v šoli. 

Strokovnjaki predlagajo, 
naj bodo ravnatelji ves čas v 
stiku z učitelji, ki delajo od 
doma, in naj najmanj enkrat 
tedensko po video konferen-
cah skličejo oddelčne uči-
teljske zbore, da se bodo do-
govorili, koliko nalog bodo 
naložili učencem posame-
znega oddelka, da bodo otro-
ci zmogli. Šole naj bi naredi-
le nekakšen mrežni plan, iz 
katerega bodo razvidne po-
samezne predmetne vsebi-
ne in učni sklopi za določen 
dan. Aktivnosti, ki jih mora 
otrok opraviti v enem dnevu 

pri izbranih predmetih, naj 
bi bile usklajene in zbrane v 
skupni mapi, preden se poš-
ljejo učencem posamezne-
ga oddelka. Učitelji oddelka 
bi se lahko dogovorili, da bi 
posamezni dan namenili le 
enemu ali dvema predmeto-
ma, s tem bi bili tako učite-
lji kot učenci manj obreme-
njeni in več časa bi bilo za 
utrjevanje znanja. Učne vse-
bine naj se medpredmetno 
povezujejo, izbirajo naj se v 
glavnem temeljna znanja, 
za učno šibkejše otroke pa 
predvsem minimalni stan-
dardi. Za vzgojne predmete 
se lahko pripravijo skupna 
gradiva, veliko pouka se da 
izvesti na prostem, saj otro-
ci potrebujejo tudi gibanje 
in igro. Da bo izobraževanje 
na daljavo res dobro teklo, 
je v veliki meri odvisno od 

tega, kako se bodo poveza-
le šolske zbornice in kakšno 
bo dogovarjanje in sodelo-
vanje med učitelji. 

Treba bo izbrati, kaj je res 
bistveno pri posameznem 
predmetu in se uskladiti z 
drugimi. Predvsem pa se pri 
izbiri aktivnosti ne sme po-
zabiti na otroke, koliko zmo-
rejo in kako jih pri učenju 
podpirati. Zato so zelo po-
membne njihove povratne 
informacije, kako pri uče-
nju napredujejo in s kakšni-
mi težavami se srečujejo. 
Učitelji naj bi imeli pregled 
nad delom vseh učencev. 

Tovrstno izobraževanje ni 
obremenilno samo za učen-
ce in njihove starše, pač pa 
tudi za učitelje, saj večino-
ma delajo več, predvsem pa 
povsem drugače kot v nor-
malnih razmerah. Zato se 

od ravnateljev pričakuje, da 
bodo znali obveznosti ena-
komerno porazdeliti med 
ves učiteljski zbor. V zbor-
nicah, kjer prevladuje so-
delovalna kultura in med-
sebojna pomoč, bo manj te-
žav. Lažje bo tudi v tistih šo-
lah, kjer so bili oddelčni uči-
teljski zbori že doslej pove-
zani in vajeni dogovarjanja 
in usklajevanja in so teko-
če spremljali učni in vzgoj-
ni napredek vsakega učenca 
posebej. Ta koordinacija bo 
veliko bolje tekla v tistih šol-
skih okoljih, kjer so ravnate-
lji močni pedagoški vodje in 
so že prej imeli pregled nad 
delom posameznih učite-
ljev. Še večji zalogaj kot uče-
nje na daljavo pa bo prever-
janje in ocenjevanje znanja. 
April naj bi bil namenjen 
predvsem preverjanju. 

Miha Naglič

Milo in zaupanje

Kot že rečeno, se v razpra-
vi o pandemiji bolezni co-
vid-19 oglašajo tudi vrhun-
ski svetovni intelektualci. 
Mednje gotovo sodi sloviti 
izraelski zgodovinar, mislec 
in pisatelj Yuval Noah Hara-
ri (roj. 1976). Svoje poglede 
je razložil v reviji Time in ča-
sniku Financial Times. Pre-
berimo le odlomek. »Pre-
pustiti ljudem, da izberejo 
med zasebnostjo in zdrav-
jem, je v resnici vir težave. 
To je lažna dilema, saj mo-
ramo imeti in lahko imamo 
tako zdravje kot zasebnost. 
Da bi zaščitili svoje zdravje 
in zaustavili epidemijo koro-
navirusa, se je mogoče – na-
mesto za uvedbo totalitarne-
ga nadzora – odločiti za opol-
nomočenje državljanov. V 
preteklih tednih so bila med 
najučinkovitejšimi prizade-
vanji za zajezitev epidemi-
je v Južni Koreji, Tajvanu 
in Singapurju. Čeprav so si 
te države delno pomagale z 
aplikacijami za sledenje, so 
se predvsem opirale na ob-
sežno testiranje, verodostoj-
no poročanje in pripravlje-
nost na sodelovanje dobro 
obveščene javnosti. Centra-
liziran nadzor in strogo ka-
znovanje nista edina načina, 
kako je mogoče ljudi pripra-
viti do tega, da upoštevajo 

koristna priporočila. Ko lju-
dem predstavijo znanstvena 
dejstva in ko ti zaupajo jav-
nim organom, da jim bodo 
predstavili dejstva, se drža-
vljani lahko pravilno odloči-
jo tudi brez tega, da jim Veli-
ki brat diha za ovratnik. Not-
ranje motivirana in dobro 
obveščena populacija je po 
navadi močnejša in učinko-
vitejša kot nadzorovana in 
nevedna. Poglejte na primer 
umivanje rok z milom. To 
je v človeški higieni ena naj-
pomembnejših pridobitev 
vseh časov. To preprosto de-
janje vsako leto reši milijone 
življenj. Čeprav se nam zdi 
samoumevno, so znanstve-
niki šele v 19. stoletju odkri-
li, kako pomembno je umi-
vanje rok z milom. Nekoč 
so celo zdravniki in sestre 
bolnike operirali drugega 
za drugim, ne da bi si vmes 
umili roke. Danes si mili-
jarde ljudi vsak dan umiva-
jo roke, a ne zato, ker bi se 
bali 'milne policije', temveč 
ker razumejo dejstva. Umi-
vam si roke z milom, ker 
sem slišal za bakterije in vi-
ruse. Razumem, da ti mikro-
organizmi povzročajo bolez-
ni, in vem, da jih milo lah-
ko odstrani. Če hočemo do-
seči takšno stopnjo upošte-
vanja in sodelovanja, pot-
rebujemo zaupanje. Ljud-
je morajo zaupati znanosti, 
zaupati morajo javnim or-
ganom in zaupati morajo 

medijem. V zadnjih nekaj 
letih so neodgovorni politiki 
načrtno spodkopavali tako 
zaupanje v znanost kot v jav-
ne organe in medije. Danes 
te iste neodgovorne politike 
mika avtoritarnost, saj doka-
zujejo, da ne morejo zaupa-
ti javnosti, da bo upoštevala 
ukrepe. V običajnih okoliš-
činah izgubljenega zaupa-
nja ni mogoče povrniti čez 
noč. A v kriznih trenutkih 
se prepričanja utegnejo hit-
ro spremeniti. Če ste mor-
da že dolga leta sprti s soro-
dniki, lahko v izrednih raz-
merah nenadoma odkrije-
te skrito zalogo zaupanja in 
prijateljskih občutkov in si 
hitro priskočite na pomoč. 
Še vedno ni prepozno, da 
namesto vzpostavitve nad-
zorovalnega režima povrne-
mo zaupanje v znanost, jav-
ne organe in medije. Prav 
gotovo si moramo pomaga-
ti tudi z novimi tehnologi-
jami, vendar morajo tehno-
logije služiti opolnomoče-
nju ljudi. Pristajam na to, da 
mi merijo telesno tempera-
turo in krvni tlak, vendar pa 
teh podatkov ne smejo upo-
rabiti za vzpostavitev vsemo-
gočne vlade. Nasprotno: po-
datki mi morajo omogoči-
ti osebno izbiro na podlagi 
boljših informacij in tudi to, 
da terjam odgovornost vla-
de za odločitve, ki jih spreje-
ma. Epidemija koronaviru-
sa je zato velik državljanski 

preizkus. V dneh, ki so pred 
nami, bi se vsak med nami 
moral odločiti, da bo zau-
pal znanstvenim podatkom 
in zdravstvenim strokovnja-
kom namesto teorijam zaro-
te in sebičnim politikom. Če 
se ne bomo pravilno odločili, 
se nam utegne zgoditi, da se 
bomo odpovedali najdrago-
cenejšim svoboščinam, ker 
bomo verjeli, da je to edini 
način, kako obvarovati svo-
je zdravje.« (Vir: Urban Tar-
man, MMC RTV SLO)

Neokužena Antarktika

Kaže, da je Antarktika 
edina celina brez potrjene 
okužbe z novim virusom. V 
poletni sezoni, ki se je kon-
čala 3. marca, se v osemdese-
tih bazah iz 27 držav zadržu-
je okrog pet tisoč ljudi, pozi-
mi se število spusti do tisoč.

Plodni Assange

Ste vedeli, da je ustano-
vitelj Wikileaksa Julian 
Assange v letih od 2015, ko 
je bival na ekvadorskem ve-
leposlaništvu v Londonu, 
spočel dva otroka. To je po-
vedala njegova partnerica 
in odvetnica Stella Morris. 
Ta pravi, da ga je na vele-
poslaništvu obiskovala sko-
raj vsak dan in ga tako »zelo 
dobro spoznala«. Zdaj se 
boji, da bi se v londonskem 
zaporu Belmarsh okužil z 
novim virusom …

Harari o pandemiji
Politiki, intelektualci in navadni »moževalci« pandemijo različno razlagajo, vsem pa gre za to, 
da jo spremenimo oziroma odpravimo. Tako bi lahko priredili znamenito Marxovo enajsto tezo 
o Feuerbachu …

Umivanje rok z milom je velika civilizacijska pridobitev. 
Na sliki je korito za umivanje rok pred neko šolo v Indiji 
(okrožje Mysore, Karnataka). / Foto: Wikipedija

Neokužena ameriška raziskovalna postaja Amundsen-Scott 
ob polni luni v dolgi antarktični noči. Postaja je na levi, v 
sredini je elektrarna in desno mehanična delavnica. 

Julian Assange leta 2010, ko je bil še pravi lepotec. 
Desetletje pregona ga je postaralo, zdaj ga v zaporu ogroža 
še novi virus. / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

V kakšnih oblikah, barvah 
zaznavate čas, ko zaradi ne-
varnosti smrtonosnega viru-
sa ostajamo doma – v kakšne 
likovne pokrajine vas vodijo 
misli današnjih dni?

Vsako umetniško delo od-
raža duh časa, v katerem na-
staja. Koronavirus je teme-
ljito posegel in prevetril naš 
običajni vsakdan in poraja 
številna vprašanja, na kate-
ra še nimamo pravih odgo-
vorov. Hkrati je poziv, da na 
novo prevrednotimo svoja 
prepričanja, jih postavimo 
v nov kontekst, razširimo 
osebni in družbeni diapazon 
ter poskušamo v luči tega vi-
deti, kaj nam prinaša in spo-
roča. Kaj moramo spreme-
niti sami osebno in kot druž-
ba. Vse skupaj kar kliče po 
novih družbenih spremem-
bah, ki so nujne. Smo v času, 
ki zahteva tehten premislek, 
na neki način redefinicijo 
vsega, kar se nam je zdelo 
prej pomembno in obratno.

Zame osebno je ta čas zelo 
dragocen. Atelje je kot ne-
kakšna oaza, odmik v kon-
templativni svet, inkubator, 
kjer zorijo nove ideje in nova 
spoznanja. Tišina in mir sta 
predpogoj za stik s samim s 
sabo, za notranji dialog, ki 
poteka kot nenehen in ne-
izčrpen vir (samo)refleksije.

Aktualna situacija vpliva na 
vaš letošnji načrt razstav. 
Pregledna razstava del iz 
vašega ustvarjalnega opusa 
zadnjih desetih let z naslo-
vom Več kot pogled bi od za-
četka meseca morala biti na 
ogled v treh osrednjih galeri-
jah v domačem Kranju, kas-
neje bi ta v različnem obse-
gu glede na velikost razsta-
višč potovala v še nekaj gale-
rij. Najbrž sicer skrbno prip-
ravljen projekt zdaj dobiva 
nekoliko drugačno podobo? 

Razstava bi morala biti 
postavljena v vseh galeri-
jah Gorenjskega muzeja 
kot tudi v Mali galeriji. Žal 
je do nadaljnjega prestavlje-
na, upam, da jo bomo lahko 
postavili v takšnem obsegu, 
kot je bila zasnovana – kot iz-
bor pomembnejših del, ki so 
nastajala v zadnjem desetle-
tju. Glede na trenutne raz-
mere smo se v sodelovanju z 
muzejem odločili za druga-
čen način predstavitve likov-
nih del, razstava se seli na 
splet in družbena omrežja. 
Tako lahko na strani muze-
ja na Facebooku sledimo de-
lom, ki sem jih želela pose-
bej izpostaviti, ob njih je tudi 
moje krajše razmišljanje o 

sliki ali ciklu. Ravno tako je 
na spletni strani muzeja na 
ogled e-katalog.

Ob razstavi je izšla tudi 
monografija o mojem delu. 
Knjiga obsega 128 strani, be-
sedilo o mojem delu pa sta 
prispevala ddr. Damir Glo-
bočnik in Stanka Gačnik. Iz-
dal ga je Gorenjski muzej 
Kranj s pomočjo in sodelo-
vanjem treh muzejev: Po-
krajinski muzej Ptuj, Muze-
ji radovljiške občine in Me-
dobčinski muzej Kamnik. 
V vseh naštetih galerijah bo 
tudi predstavitev mojih del.

Kljub temu nas virtualno po-
peljite po razstavi od Prešer-
nove hiše do Mestne hiše – 
katera dela ste strnili v pre-
gled zadnjih desetih let? 

Sprehod po razstaviščnih 
prostorih bi tudi sicer zače-
li v Galeriji Prešernove hiše. 
Tam bi razstavila nekoliko 
starejša dela, ki so ključna v 
mojem opusu.

Gre za kronološki pregled 
del iz obdobja zadnjih dese-
tih let. V galeriji Mestne hiše 
bi postavila na ogled novo-
nastala dela, aktualno pro-
dukcijo, ki doslej še ni bila 
predstavljena publiki, slike 
na platnu in najnovejše pro-
storske slike oziroma asem-
blaže. V Stebriščni dvorani 
bi bila na ogled platna več-
jih formatov, kar omogo-
ča sama prostorska zasno-
va z visokimi stropi. Tu je še 
Mala galerija, kjer bodo na 
ogled dela iz zadnjih treh let.

Razstavo ste naslovili Več 
kot pogled. Bi lahko rekli, da 
s tem označujete svoj ustvar-
jalni razvoj v teh letih, mogo-
če iskanje novih izzivov pri 
slikanju, ali gre v prvi vrsti 
za vaše širše razmišljanje o 
likovni umetnosti tega časa?

Iskala sem rdečo nit, s kate-
ro bi najlažje zaobjela moj na-
čin razmišljanja. Slikarstvo je 
v prvi vrsti vizualna zaznava 
in posledično transformaci-
ja v drug medij. Umetnik je 
seizmograf časa in prostora, 
v katerem živi, dela in ustvar-
ja. Zelo pogosto tudi antici-
pira čas, saj ga zaznava na 
več in bolj subtilnih nivojih, 
predvsem pa bolj pogloblje-
no in hkrati drugače. Zato 
Več kot pogled. Gre za (v)
pogled v globinsko struktu-
ro zavednega in nezavedne-
ga. Že vsa leta se ukvarjam 
s pogledom, z vizualno per-
cepcijo. Želim razumeti, kaj 
in na kakšen način vidim – 
gledam, razumem, analizi-
ram, kako zaznavam in se 
odzivam na okolico, zuna-
nje dražljaje, družbo. In kako 

zunanji dejavniki pogojujejo 
in vplivajo na naše predstave, 
želje, odzive.

Zdi se mi, da v svoja dela ved-
no bolj uvajate tudi neko sim-
bolno znakovno govorico, da 
likovnemu dodajate tudi po-
menskost – se motim?

Vsi podnaslovljeni cikli kot 
tudi posamezna dela skrivajo 
v sebi neki simbolen pomen, 
ki pa prvi hip ni takoj razpo-
znaven. Pogosto se izražam 
tudi metaforično, bistvo je 
večplastno, kompleksno in se 
skriva v simbolnem nagovo-
ru, prek abstraktnih in figura-
tivnih kod. Misel se osmišlja 
in gradi skozi likovni jezik in 
se formalno izrazi kot znak, 
zaris, podoba. Inspirira me 
tisto, kar je globlje, kar nosi 
neki duhoven pomen, spo-
ročilo, vsebino, razmišljanje. 
Kar ni razvidno in berljivo na 
prvi pogled in je skrito, prikri-
to ter zahteva kontemplacijo, 
poglabljanje. 

Jeseni boste med drugim 
razstavljali tudi v sosednji 
Avstriji, ki je z večjimi in 
manjšimi galerijami pogos-
to cilj vaših razstav …

Osebno se mi zdi nujno, 
da kot ustvarjalka razstav-
ljam tudi v širšem mednaro-
dnem prostoru. To mi vedno 
znova predstavlja izziv. Zani-
mivo je, kako drugačno druž-
beno okolje sprejema določe-
no zvrst likovne umetnosti. 
Vse zvrsti umetnosti so v tu-
jini bolj cenjene, več je vlaga-
nja v umetniška dela, galerije 
poslujejo drugače kot pri nas, 
zastopajo določene avtorje in 
jih promovirajo tudi na druge 
trge. Več je zbirateljev, ki obli-
kujejo zasebne in javne zbir-
ke, več je javnih naročil.

Letos eno izmed razstav na-
črtujem v Galeriji Vorspann 

na avstrijskem koroškem in 
kasneje na Dunaju, vendar se 
je ta hip vse zaustavilo. Verje-
tno se bodo razstavni termini 
premaknili. 

V začetku poletja naj bi z 
možem slikarjem Klavdi-
jem Tutto potovala v Pariz – 
razstavljat, iskat nove poti za 
mednarodno sodelovanje?

Pariz je posebno mesto in 
je v meni pustil neizbrisen 
pečat. Več kot dve desetle-
tji nazaj sva s Klavdijem bi-
vala v mednarodnem atelje-
ju Cite des Artes in od tak-
rat se v Pariz pogosto vrača-
va. Leta 2018 sem se s svoji-
mi deli predstavila na enem 
izmed najstarejših salonov 
SNBA, to je mednarodni sa-
lon francoskega nacionalne-
ga združenja lepih umetno-
sti, ki poteka v Caroussel du 
Louvre. Kuratorka tamkaj-
šnje razstave Bénédicte Le-
cat naju je nominirala za nag-
rado, ko jo podeljuje Société 
academique Arts-Sciences-
-Letress, akademsko združe-
nje umetnosti, znanosti in li-
terature. Združenje spodbu-
ja ustvarjalne in znanstvene 
talente, ki s svojim delom po-
membno prispevajo na ume-
tniškem, literarnem ali znan-
stvenem področju.

Avtorica besedila v katalo-
gu Stanka Gačnik ugotavlja: 
»Srečanje s slikarko Klemen-
tino Golijo in njenim obse-
žnim likovnim opusom v 
kranjskem ateljeju in domu 
je zmeraj svojevrstno doži-
vetje, polno strastnih trenut-
kov, skrivnostnih mislih in 
iskrenih besed, kjer prevla-
duje vzdušje, da umetnica 
pravzaprav ne ločuje ume-
tniškega ustvarjanja od svo-
jega življenja.« S tem se še 
kako tudi sam strinjam.

Umetnost je način življe-
nja. Z njo diham vsakodnev-
no. Atelje postaja že prete-
sen kljub depoju, ki je našel 
svoje mesto drugje. Seveda 
že ob vhodu diši po barvah, 
vsepovsod so slike. Tu se čas 
za trenutek ustavi in me-
nim, da je to tisto, kar je obi-
skovalcem všeč. Je neki drug 
svet, ki je poln entuziazma 
in upanja, strasti do ustvar-
janja. Ljudem je všeč, ker jih 
nagovori neka druga energi-
ja, drugačen pogled na svet, 
ki je včasih lahko celo nai-
ven, a toliko bolj iskren. Ko 
slika zapusti atelje, vstopi v 
drugo okolje, kjer ni več to-
liko prostora za romantične 
predstave in vizijo o svetu.

Kakšen je sicer vaš delavnik 
v teh dneh? Likovni umetni-
ki tudi sicer največkrat delu-
jete v okolju svojih ateljejev 
... Se v njih ta čas sliši tudi ti-
šina zunanjega sveta? 

Moj dan ne poteka bistve-
no drugače kot prej, odpa-
dejo le obveznosti, ki jih ne 
morem urediti od doma, kar 
pomeni večinoma ateljej-
sko delo. Imam pa več časa 
za sprehode po gozdu in na 
bližnjo Šmarjetno goro, ka-
mor se zelo rada odpravim 
z našim kosmatinčkom. In 
za vse tisto kar prej nisem 
uspela, dobro knjigo, kak-
šen film pa tudi urejanje 
doma in stvari, ki sem jih 
prelagala na kasnejši čas.

Osama je edini način, da 
slišiš druge in prisluhneš 
sebi. Zato je v tem času dar, 
ki ga ne smemo prezreti. 
Spodbuja k razmisleku, vra-
čanje k vrednotam, na kate-
re smo v vsakodnevni naglici 
pozabili. In kar je najbolj po-
membno – znova se vrača-
mo k človeku, k temu, kar je 
njegovo bistvo in poslanstvo.

Umetniško delo odraža duh časa
Slikarka Klementina Golija se s svojo prepoznavno likovno govorico uveljavila tako v domačem kot mednarodnem prostoru. V teh 
dneh je bila v treh galerijah v Kranju predvidena pregledna razstava Več kot pogled z deli, ki jih je ustvarila v zadnjem desetletju.

Klementina Golija v domačem ateljeju na Gorenji Savi / Foto: Miran Kambič

Klementina 
Golija

Inspirira me 
tisto, kar je 
globlje, kar 
nosi neki 
duhoven pomen, 
sporočilo, 
vsebino, 
razmišljanje. 
Kar ni razvidno 
in berljivo na 
prvi pogled in je 
skrito, prikrito 
ter zahteva 
kontemplacijo, 
poglabljanje.
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Suzana P. Kovačič

Naš imunski sistem je iz-
jemno zamotan, pravzaprav 
po zapletenosti dosega dru-
go mesto v našem telesu, ta-
koj za možgani. V njegovem 
okrilju deluje več sto različ-
nih tipov celic in signalnih 
molekul, ki jih nadzira več 
kot osem tisoč genov. V zad-
njih letih raziskovalci zače-
njajo ugotavljati, da se naš 
imunski sistem s starostjo 
rutinsko spreminja v skla-
du z neko vnaprej določeno 
potjo, po kateri potujemo od 
mladih let, v oddaji pojasni 
Shen-Orr. »To, da smo si v 
imunskem odzivu tako raz-
lični, preprosto pomeni, da 
po tej cesti potujemo raz-
lično hitro. V naši raziska-
vi je sodelovalo 135 ljudi v 
dveh starostnih skupinah; 
od 20 do 31 let in od 60 do 
96. let. Sledili smo jim de-
vet let in podrobno spremlja-
li spremembe v njihovem 
imunskem sistemu. Ugoto-
vili smo, da se vsi pomika-
jo po isti poti, le z različno 
hitrostjo. Ko doženemo pot, 
lahko natančno napovemo 
imunski odziv pri posame-
zniku, na tak način je mogo-
če napovedati tudi dočakano 
življenjsko starost posame-
znika.«

Na to, da skozi življenje 
hitimo z različno imunsko 
hitrostjo, vpliva več dejav-
nikov. Eden ključnih je za-
gotovo okolje, naša izposta-
vljenost bakterijam in viru-
som v okolju, ki lahko radi-
kalno premeša sestavo naše 

pridobljene imunosti. Po-
tem so tu geni. Da, tudi naša 
imunska moč je posledica 
naše genetske loterije. Na 
prehitro staranje imunske-
ga sistema pa lahko vpliva-
mo tudi s slabimi navadami, 
kot so kajenje, sedeči stil živ-
ljenja in alkohol. 

Od pretirano surovega  
do preblagega okolja 

Shai Shen-Orr je s sode-
lavci primerjal otroke, ki so 
živeli v Bangladešu, in nji-
hove vrstnike, ki so odraš-
čali v Kaliforniji. Ugotovi-
li so, da rek »kar te ne ubi-
je, te okrepi«, ne drži pov-
sem. »Zaključki študije so 
pokazali, da imajo otroci iz 
držav v razvoju imunski sis-
tem bolj podoben imunske-
mu sistemu odraslih v razvi-
tih državah kot pa otrok v teh 
državah. Imajo torej precej 
postaran imunski sistem.« 

Preveč agresivno okolje 
torej terja svoj davek, nič bo-
lje pa ni, če se skušamo ob-
dati s pretirano sterilnim 
okoljem. »To je povezano s 
porastom avtoimunih bolez-
ni v razvitem svetu, o čemer 
govori higienska hipoteza 

oz. predpostavka, da morda 
živimo v preveč čistem oko-
lju,« odgovarja Shen-Orr. 
»Primerjajmo to z možgani. 
Vemo, da moramo otroke po 
rojstvu izpostaviti različnim 
stimulacijam. Na tak na-
čin se jim razvijejo nevron-
ske povezave … Podobno je z 
imunskim sistemom. Ko se 
otrok rodi, se mora njegov 
imunski sistem začeti uči-
ti, kar v zelo čistem okolju ni 
mogoče. Tak sistem se zač-
ne posledično pretirano od-
zivati na dogodke, na katere 
se v običajnih razmerah ne 
bi smel. V državah v razvo-
ju v Afriki so pri ljudeh, ki 
se iz dežele preselijo v mes-
ta, opazili zmanjšanje infek-
cijskih bolezni in hkratno 
povečanje avtoimunih bo-
lezni.«

Imunsko uro lahko 
zavrtimo nazaj

Z leti začenja naš imun-
ski sistem pešati. Po večini 
o glavni razmejitveni staros-
ti med imunskim sistemom 
v dobri formi in tistim, ki se 
začenja krhati, govorimo ok-
rog šestdesetega leta, poja-
snjuje Shen-Orr. Pri tem se 
poraja vprašanje, ali je mo-
goče imunsko staranje omi-
liti, upočasniti, nemara celo 
obrniti? Po mnenju imuno-
logov lahko to storimo na več 
načinov, ključni pri tem pa 
so gibanje, ustrezna prehra-
na in opustitev slabih navad. 

Zakaj gibanje? 

Britanska imunologinja 
Janet Lord je v nedavni štu-
diji preučevala imunski sis-
tem 125 rekreativnih kole-
sarjev, starih od 55 do 79 let. 
Večina od njih je dolge ko-
lesarske izzive premagova-
la že desetletja. V primerja-
vi z vrstniki so bili vitkejši, 
v boljši formi in močnejši. 
Ob tem pa so pri njih zazna-
li tolikšno količino imunsko 

pomembnih T-celic, kot jih 
imajo običajno veliko mlajši 
ljudje. Raziskovalci ob tem 
dodajajo, da bi lahko bile de-
generativne spremembe v 
našem imunskem sistemu 
tudi posledica pretirano se-
dečega življenjskega sloga. 
Po priporočilih naj bi vsak 
posameznik za zdrav imun-
ski sistem dnevno naredil 
približno deset tisoč kora-
kov, ob upoštevanju, da mu 
to omogoča zdravstveno sta-
nje.

Ustrezna prehrana 

Slabo prehranjevanje nas 
imunsko postara. Pri tem 
igrajo ključno vlogo mi-
kroorganizmi v našem čre-
vesju. Stremeti moramo k 
temu, da vzdržujemo njiho-
vo raznolikost s čim bolj pol-
novredno hrano in ustrezni-
mi probiotiki. Mikrobi v na-
šem telesu namreč ne po-
menijo le ščita pred tujki, 
ampak na neki način tudi 

programirajo naš imunski 
sistem. Starejši ljudje in tis-
ti posamezniki, ki se spo-
padajo z boleznimi, ki jih 

spodbujajo različna vne-
tja, od revmatoidnega artri-
tisa, astme, alergije do slad-
korne bolezni, naj bi ime-
li manj raznolik mikrobi-
om. »Črevesje je drugi naj-
bolj izpostavljen organ, ta-
koj za kožo. Zato vsesko-
zi komunicira z imunskim 
sistemom, medtem ko spre-
minja svojo vsebino, imun-
ski sistem pa na podlagi 
tega prilagaja svojo sestavo. 
Posledično sprememba mi-
krobioma povzroči, da lah-
ko postane imunski sistem 
bolj ali manj razdražen. Ena 
od nedavnih študij je med 
drugim pokazala, da lahko 
sprememba mikrobioma 
spremeni učinkovitost zdra-
vil oz. terapij za zdravljenje 
rakavih obolenj,« opozarja 
Shen-Orr. 

Druga od metod za zavi-
ranje imunskega staranja 
pa je zmanjšan vnos kalo-
rij, znova ob predpostavki, 
da govorimo o zdravih posa-
meznikih. Kot pravi Shen-

-Orr: »Diete, ki posnema-
jo post, po eni strani zmanj-
šajo raven vnetnih procesov 
v telesu, po drugi strani pa 

med postom telo izpostavi-
mo stresu. Zaženejo se evo-
lucijski prilagoditveni me-
hanizmi stradanja, ki daje-
jo prednost obnavljanju na-
mesto rasti in razmnoževa-
nju. Ko smo raziskovali na-
vado izmenjavanja posta in 
prehranjevanja pri ljudeh, 
smo opazili, da se telo ob 
tem bolje obnavlja in ustvar-
ja nove imunske celice. Za-
leže že znano razmerje 16 
proti 8; da smo torej v dne-
vu 16 ur brez hrane in da se 
prehranjujemo le v preos-
tanku 8 ur na dan. Rezultati 
se pokažejo, če to počnemo 
že enkrat na teden.« 

Slabe navade

Kot kažejo raziskave, ima-
jo kadilci v primerjavi z ljud-
mi svoje starosti, ki ne kadi-
jo, starejši imunski sistem. 
Tudi uživanje alkohola ima 
svoje slabosti. Raziskoval-
ci so pri rednih uživalcih al-
kohola ugotovili šibkejši od-
ziv makrofagov, torej tistih 
vojščakov v imunskem sis-
temu, ki najprej napadejo 
vsiljivca. Obsežno uživanje 
alkohola zmanjša tudi števi-
lo limfocitov, torej celic spe-
cialnih imunskih enot. Po-
sledično se boste vsake vi-
roze, če vas že obišče, težje 
znebili.

Povzetek smo objavili po 
oddaji Frekvenca X, ki so jo 
na Valu 202 predvajali v četr-
tek, 2. aprila. Dosegljiva je na 
www.val202.si/frekvencax. 

Skozi življenje hitimo z različno 
imunsko hitrostjo
Splošno znano je, da lahko začne imunski sistem z leti pešati, manj znano pa je, da imamo ob siceršnji starosti tudi imunsko starost. Lahko sta si precej 
različni. Nekdo jih ima na primer štirideset, imunsko pa je star šele 25 let, nekdo drug z isto letnico rojstva pa je lahko imunsko že šestdesetletnik. Kako je to 
mogoče, zakaj se naša imunska ura vrti različno hitro in ali je res tudi to, da imajo nekateri ljudje že prirojeno boljši imunski sistem? Marsikaj v zvezi s tem 
je v oddaji Frekvenca X na Valu 202 novinarki Maji Ratej pojasnil sistemski imunolog Shai Shen-Orr z izraelskega inštituta za tehnologijo Technion, povzetek 
oddaje si lahko preberete v nadaljevanju.

Sistemski imunolog Shai Shen-Orr z izraelskega inštituta za tehnologijo Technion

Na to, da skozi življenje hitimo z različno imunsko hitrostjo, 
vpliva več dejavnikov. Eden ključnih je zagotovo okolje, 
naša izpostavljenost bakterijam in virusom v okolju, 
ki lahko radikalno premeša sestavo naše pridobljene 
imunosti.

Ugotovili so, da rek »kar te ne ubije, te okrepi« ne 
drži povsem. »Zaključki študije so pokazali, da imajo 
otroci iz držav v razvoju imunski sistem bolj podoben 
imunskemu sistemu odraslih v razvitih državah kot 
pa otrok v teh državah. Imajo torej precej postaran 
imunski sistem.« Preveč agresivno okolje torej terja 
svoj davek, nič bolje pa ni, če se skušamo obdati s 
pretirano sterilnim okoljem ...

Slabo prehranjevanje nas imunsko postara. Pri 
tem igrajo ključno vlogo mikroorganizmi v našem 
črevesju. Stremeti moramo k temu, da vzdržujemo 
njihovo raznolikost s čim bolj polnovredno hrano in 
ustreznimi probiotiki. Mikrobi v našem telesu namreč 
ne pomenijo le ščita pred tujki, ampak na neki način 
tudi programirajo naš imunski sistem. 
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Alenka Brun

Edina Csernák je Ma-
džarka iz mesta Györ. Pra-
vi, da ostaja doma. V trgo-
vino gre morda dvakrat te-
densko. Nadene si masko 
in rokavice. V začetku apri-
la to še ni bilo obvezno, obo-
je pa dobi pred vstopom v tr-
govino. Službo še ima, pla-
čo še dobiva. V težki situaciji 
so se znašli ljudje, ki so v za-
sebnem poslu, pa tudi učite-
lji, pravi. Madžari so se rav-
no tako ukvarjali s posebnim 
ekonomskim »paketom«, ki 
bo poskušal ohraniti delov-
na mesta, da ne bo gospo-
darstvo povsem ohromlje-
no. Edina meni, da je vlada 
reagirala še pravi čas.

Matija Kovačević je Za-
grebčan. Pove, da večina 
meščanov pazi, kje se gi-
blje, drži varnostno razda-
ljo in nosi maske. Podob-
no kot v Sloveniji so tudi pri 
njih zaprti gostinski objek-
ti, izobraževalne institucije. 

Omejeno je gibanje med 
mesti, potrebne so dovolil-
nice. Na javnem prevozu 
uporabnike pozivajo, naj 
ne vstopajo pri prvih vratih. 
Zdravstvo dela dobro. Meni, 
da ko se bodo stvari okoli vi-
rusa umirile, bo sledila go-
spodarska kriza. Če primer-
ja Hrvaško z državami, kot 
je Italija, je pri njih situacija 
kar pod nadzorom in upa, da 
se bo čez mesec ali dva življe-
nje vrnilo v normalne tirni-
ce. Potem pa seveda sledi še 
obdobje okrevanja.

Jaka Mohor živi na Pa-
lawanu, v Puerto Prince-
si. Njegov glavni prihodek 
ustvarja turizem, ki ga se-
daj seveda ni. Od »občine« 
je za pomoč prejel trideset 
dolarjev, a je vsota namenje-
na vsem stanovalcem v hiši. 
Tudi z dovolilnicami za iz-
hod je enako: ena na hišo. 
Kdaj se odpravi v trgovi-
no, ni pomembno, tržnico 
pa on lahko obišče le med 
peto in deveto uro zjutraj. 

Javnega prometa ni, dostopi 
do plaž so zaprti, lokali tudi. 
Internet za zdaj še normal-
no deluje. 

Od 15. marca dalje, ko so 
stopili v veljavo strogi ukre-
pi, na Palawanu nimajo po-
trjenega primera okužbe. 
Vsaj ne da bi vedel zanj. Pou-
dari drug problem: »Filipin-
ci živijo za danes in jim že 
zmanjkuje denarja, tako da 
se je pojavil strah, da jih bo 
pobila lakota, in ne virus.« 
Tudi ribolov je prepovedan, 
razen če ni v komercialne 
namene. 

Jaka se je znašel v situaciji, 
ko je začel razmišljati o dru-
gem poslovnem modelu, saj 
bo treba preživeti. 

Sandi Noč ravno tako živi 
na Filipinih, a na otoku Ban-
tayan. Tudi pri njem je pri-
marni dohodek slonel na tu-
rizmu. Oddaja apartmaje, 
ker pa ima še manjšo kme-
tijo, kjer prevladuje perut-
nina, predvsem kokoši ne-
snice, pravi, da bo nekako 

že šlo. S sprejetimi ukre-
pi se kar strinja in tudi pri 
njih ne beležijo okužbe s co-
vidom-19. So pa prepoveda-
li prodajo alkohola, pove. Da 
jim čas hitreje mine, nada-
ljuje, sadijo zelenjavo, se pa 
zaveda, da bo treba plača-
ti najemnino. Edino plači-
lo elektrike so mu odložili. 
Ta se na vasi plačuje v dolo-
čeni hiši enkrat na teden; in 
ker so prepovedali zbiranje 

ljudi, so tudi plačilo prestavi-
li. »Če nam elektriko odklo-
pijo, bomo pa ob svečkah,« 
se pošali Sandi, ki na nasta-
lo situacijo gleda z zvrhano 
mero optimizma.

S turizmom se ukvarjata 
tudi Nataša Gobec Rajgelj in 
Janez Rajgelj – na Maldivih. 
Sedaj vodita penzion na oto-
ku Vashafaru. Tudi zanju se 
je letošnja turistična sezona 
zaključila predčasno. 

»Trenutno je vstop na 
Maldive dovoljen samo Mal-
divcem, za druge je meja za-
prta. Za nas to seveda pome-
ni prisilni dopust. Domači-
nom so nekoliko omejili gi-
banje med otoki, vsak obisk 
drugega otoka zabeležijo. Si-
cer pa na otoku življenje teče 
normalno, tako da če ne bi 
imeli novic, sploh ne bi ve-
deli, da se kje kaj nenavad-
nega dogaja.«

Ostajajo doma
Edina je Madžarka. Ostaja doma. Matija je Zagrebčan. Upa, da se bo 
življenje kmalu vrnilo v stare tirnice. Gorenjca Jaka in Sandi živita na Filipinih. 
Doslej je bil njun glavni zaslužek turizem. Tudi zakonca Gobec Rajgelj na 
Maldivih čakata na boljše čase.

Sandi Noč zadnji dve leti živi na Bantayanu, manjšem otoku poleg Cebuja na Filipinih. Kot 
kaže, bodo kokoši nesnice tiste, ki mu bodo pomagale prebroditi situacijo, ki jo v svetu 
povzroča pandemija covida-19. / Foto: osebni arhiv

Mateja Rant

Arhitektka in oblikoval-
ka žirovskih korenin Man-
ca Ahlin že desetletje živi 
in ustvarja v New Yorku. V 
času izbruha epidemije co-
vida-19 pa tudi sama pra-
vi, da je imela srečo, ker je 

obtičala v Pittsburghu, kjer 
so razmere bistveno boljše 
kot v New Yorku. »Razme-
re v Pittsburghu so nekako 
primerljive s Slovenijo. Poz-
na se, da je tu bolj evropski 
način življenja; ljudje so bolj 
poslušni in razumni in se 
kar držijo omejitev.«

Pri projektu v tamkaj-
šnjem muzeju je delala v re-
lativni osami, zato je sprva 
pričakovala, da bo lahko delo 
nemoteno nadaljevala tudi 
po razglasitvi epidemije. 
»A župan nas je z odlokom 
o prekinitvi del za vse ne-
nujne storitve 'prizemljil'. 

Takrat mi je bilo ob spre-
mljanju situacije v Evropi 
tudi že precej jasno, da se v 
New York zagotovo ni pame-
tno vračati,« je dejala Man-
ca Ahlin in razložila, da je v 
Pittsburghu gostota poseli-
tve veliko manjša kot v New 
Yorku, imajo pa tudi nekaj 
vrhunskih bolnišnic. »Tudi 
hitri ukrepi so zelo poma-
gali, da do prave krize prav-
zaprav ni prišlo,« je pouda-
rila. Prebivalci se po njenih 
besedah držijo omejitev, ko-
likor lahko opazi ob svojih 
obiskih trgovine enkrat na 
teden. Lokalna trgovinica, v 
katero zahaja, je vzpostavi-
la sistem, da izbrane izdelke 
naročiš po telefonu in prav 
tako po telefonu plačaš s kar-
tico, potem samo prevzameš 
vrečko z naročenimi izdelki. 
Veliko težje je njenim ko-
legom v New Yorku, je po-
udarila. »Veliko jih je osta-
lo brez dela z astronomski-
mi najemninami, pri čemer 
tudi tako zelo oglaševana en-
kratna državna pomoč ne bo 
pomagala, saj ne zadošča 
za kritje stroškov niti za en 

mesec.« Mnogo jih je zato 
pod ogromnim stresom, k 
čemur dodatno pripomore, 
da veliko ljudi ne želi spošto-
vati omejitev. »V duhu prave 
libertarne Amerike in divje-
ga zahoda so prepričani, da 
jim nihče nima pravice go-
voriti, kaj smejo in česa ne.« 

Po vseh letih življenja v 
Ameriki pa jo še vedno pre-
seneča, kako zelo se Ameri-
čani bojijo sprememb. »To 
sem opazila tako pri delu 
na področju arhitekture kot 
v politiki. Nepojmljivo se 
mi zdi, kako celo ob tisočih 
mrtvih v pandemiji prepri-
čano trdijo, da imajo naj-
boljši zdravstveni sistem in 
da so zavarovalnice dobre.« 
Tako so po njenih besedah 
javne bolnišnice oblegane z 
vrstami pacientov, ki čakajo 
na pregled, medtem ko za-
sebne odpuščajo osebje, ker 
se je zaradi virusa zmanjšal 
obseg dela selektivnih pose-
gov in nimajo dovolj dobič-
ka. »In ob vsem tem je fi-
nančno-politični sistem de-
mokracijo uničil do te mere, 
da se je edini kandidat, ki se 

je vse življenje boril za javno 
zdravstvo, odločil odstopiti 
od predsedniške kandidatu-
re, ki jo je večina ljudi podpi-
rala, ker se je bogato vodstvo 
stranke odločilo, da nočejo 
spremembe, ki bi jim mo-
goče zamajala njihovo ugo-
dno pozicijo.« 

Pandemija tako po njenih 
besedah na plano vleče pra-
ve obraze voditeljev in nji-
hove sposobnosti reševanja 
problemov. »Tako recimo 
poznam več ljudi, ne samo 
iz New Yorka, ki raje sprem-
ljajo novinarske konferen-
ce guvernerja zvezne države 
New York Andrewa Cuoma 
kot pa predsednika Donalda 
Trumpa.« Prepričana je, da 
Cuoma ljudje poslušajo, ker 
tako dobijo prave informaci-
je o stanju v New Yorku in si 
na podlagi tega ustvarijo sli-
ko, kaj lahko pričakujejo v 
drugih zveznih državah, ka-
mor se virus širi z zamikom. 
»S svojim osebnim pristo-
pom ljudi pomiri in zbliža. 
In prav to je tisto, česar pred-
sednik ne zmore,« je konča-
la Manca Ahlin.

Američane je strah sprememb
Združene države Amerike so ta čas žarišče pandemije bolezni covid-19. Najhuje je v New Yorku, kjer že vrsto let živi in dela tudi žirovska rojakinja Manca 
Ahlin. Epidemija pa jo je ujela v Pittsburghu, kjer je obtičala sredi novega projekta.

Manca Ahlin karanteno preživlja v Pittsburghu. / Foto: osebni arhiv
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Previharjeni viharji Mateja Bora
Pesnik, dramatik, pripove-

dnik, prevajalec in kritik Ma-
tej Bor (pravo ime Vladimir 
Pavšič) se je rodil 14. aprila 
1913 v naselju Grgar pri Novi 
Gorici. Po vojni je živel v Ra-
dovljici, vendar redko slišimo, 
da je bil tudi Radovljičan. Svo-
je dni je bil med najpomemb-
nejšimi slovenskimi revoluci-
onarji, vendar je ostal »v ne-
milosti«, saj v zadnjem času 
praktično ni bil nikoli nik-
jer omenjen. Zakaj? Morda 
zato, ker se je odločno posta-
vil za Ukano Toneta Svetine 
in ga tudi obranil pred pred-
vsem političnimi kritiki? Ker 
je v Svetina v Ukani praktično 
realistično opisal dogodke in 
preteklost? Kdor hoče, lahko 
tako v treh delih izve vse, tudi 
o revoluciji in partizanih? 

Matej Bor je leta 1937 di-
plomiral v Ljubljani iz slavi-
stike. Prva njegova pesniška 

zbirka z naslovom Previha-
rimo viharje je izšla v ilega-
li leta 1942. V njej je zapi-
sal, da je »dvorni poet Veli-
čanstva Revolucije«. V NOB 
je sodeloval od leta 1941. Bil 
je član SNOS in umetniški 
vodja SNG na osvobojenem 
ozemlju. Umrl je 29. sep-
tembra 1993 v Ljubljani.

Po vojni je bil dopisnik Ta-
njuga v Rimu, med letoma 
1946 in 1948 direktor Drame 
SNG, potem svobodni pisa-
telj. Bil je predsednik Društva 
slovenskih pisateljev, Zveze 
pisateljev Jugoslavije in slo-
venskega centra PEN. Od 
1965 je bil redni član SAZU. 
Dvakrat je dobil Prešernovo 
nagrado in tudi nagrado Av-
noja. Bil je član sveta republi-
ke Slovenije in nosilec parti-
zanske spomenice 1941.

Pesmi, literarne in gledali-
ške kritike je začel objavljati 

v zadnjih predvojnih letih v 
Ljubljanskem zvonu. Zbir-
ko Previharimo viharje je 
uradno izdalo Glavno po-
veljstvo slovenskih parti-
zanskih čet. Gre za zbirko 
angažiranih in lirskih bor-
benih pesmi. Za frontno 
gledališče je napisal tudi ne-
kaj dramskih tekstov, ki so 
zaradi ideološke in moralno 
kritične vsebine imeli oza-
veščevalni in propagandni 
značaj. Zapisano je, da » se 
je Borova partizanska poezi-
ja obogatila z intimnim od-
zivanjem na usodne dogod-
ke smrti in ljubezni, kasne-
je pa izražala lirska dožive-
tja in tesnobne vizije, ki gro-
zijo človeštvu in njegovemu 
obstoju, vseskozi pa ohranja 
nekdanje uporništvo v zna-
menju zgodovinsko anga-
žiranega realističnega hu-
manizma«. V dramatiki je 

od aktivistične igre prešel k 
družbeni kritiki. V esejisti-
ki je kritično obravnaval so-
cialno vlogo umetnosti. Kot 
prevajalec je nadaljeval Žu-
pančičevo delo pri prevaja-
nju Shakespearovih dram. 
Njegove pesmi so prevede-
ne v angleščino nemščino, 

madžarščino, češčino, fran-
coščino, srbohrvaščino in 
makedonščino. Napisal je 
tudi več filmskih scenari-
jev, tudi scenarij za slovito 
Vesno leta 1954. Med prvi-
mi v Sloveniji je bil tudi po-
budnik gibanja za varstvo 
okolja.

Zanimivi Gorenjci tedna dežele Kranjske:
   V Tržiču se je 13. 4. 1780 rodil Jurij Ahačič. Odprl 

je kosarsko delavnico, ki je bila ena izmed devetih 
tržiških kosarnic. Od teh so kar tri pripadale druži-
nam Ahačič. Jurij je bil eden od članov družine, ki 
je dala svoj pečat Tržiču.

   V Ljubljani se je 13. 4. 1875 rodil zgodovinar Franc 
Komatar. Kot profesor je v letih 1904–1914 pouče-
val na kranjski gimnaziji. Umrl je 28. junija 1922 v 
Kranju. 

   V Srednji vasi v Bohinju se je 14. 4. 1809 rodil 
eden najbolj znanih bohinjskih gorskih vodnikov 
graditelj koč in lovec Jožef Škantar, po domače 
Šest, oče pozneje splošno znanega vodnika Lovren-
ca Škantarja. 

   V Vodicah nad Kamnikom se je 14. 4. 1819 rodil 
bioenergetik, homeopat in pasigraf Jurij Humar. 
Bil je eden najbolj znanih na Slovenskem delujo-
čih zdravilcev. 

Milena Miklavčič

Jernej se je s petnajstimi 
leti preselil iz varnega naroč-
ja kmečkega podeželja v Lju-
bljano. V internatu, kjer jih je 
bilo v sobi dvanajst, ni dolgo 
zdržal. Hrup, nočno razgra-
janje, pijančevanje, tudi pre-
tepi so ga zelo motili. Ne da bi 
povedal staršem, si je poiskal 
zasebno sobo, kjer je končno 
našel mir za učenje.

»V sedemdesetih letih je 
bilo sobo lahko najti. Moja 
''gazdarica'' je bila ''Ljubljan-
čanka s poreklom'', ki je na 
Poljanski cesti v precej ve-
likem stanovanju živela z 
mamo. Nikoli je nisem spra-
ševal (kje sem se pa upal), s 
čim se preživlja, spominjam 
se le, da je po večerji razgrnila 
po kuhinjski mizi papirje in 
jih proučevala. Do mame je 
bila zelo nesramna, pogosto 
jo je nadrla tudi pred menoj. 
Včasih jo je tudi udarila. Ka-
dar je bilo med njima napeto, 

me nista vabili k večerji. Na 
voljo sem imel manjšo sobi-
co – takoj ob vhodu, v kateri 
ni bilo radiatorja, zato so bile 
zime precej krute. A sem se 
privadil, saj sem zanjo plače-
val manj, kot je znašla oskrb-
nina v internatu. Starejša, Ne-
vica, je bila nora na čistočo. 
Prihajala je čistilka njenih let 
in vsak dan drgnila po tleh, po 
omarah, po kuhinjskih povr-
šinah. Ni me motilo, prej me 
je zabavalo. Na stanovanje sta 
me sprejeli predvsem zato, da 
sem Nevici delal družbo, kaj-
ti mlajša je zjutraj odšla od 
doma in se je vrnila pozno 
popoldne. Ker sem imel za 
učenje dovolj časa in miru, 
sem z obveznostmi hitro zak-
ljučil. Nevica mi je, ko mi je 
že malo bolj zaupala, dovo-
lila, da sem si v bogati hišni 
knjižnici izbral kakšno knji-
go. Najbolj so me navduševa-
le stare knjige iz 17. in 18. sto-
letja. Po stenah so visele sli-
ke, v zaklenjenih vitrinah pa 
je bilo kup dragocenosti. Bil 
sem preprost 17-leten fant, 
brigalo me je za tisto ''šaro''!

Nevica pa je imela še eno 
lastnost, zaradi katere me je 
zelo zabavala: neizmerno je 
bila radovedna. Večkrat je po-
vedala, da zelo podrobno poz-
na skrivnosti skoraj vseh sta-
novalcev v hiši. Moja nalo-
ga je bila, da sem se, ko mi je 
ukazala, splazil do vrat koga 
od njih in prisluškoval. Zme-
raj me je nestrpno pričakova-
la in vpijala vsako besedo, ki 
sem ji jo prinesel. Priznam: 
večkrat sem se ji kaj tudi zla-
gal, da sem le imel mir pred 

njenimi vrtajočimi in radove-
dnimi vprašanji!

Spodnji sosed je bil deni-
mo neki gospod, ki sem ga 
tudi sicer pogosto srečeval na 
stopnicah. 

Zdel se mi je star kot zem-
lja, pa jih ni imel več kot pet-
deset. Zaposlen je bil na 
upravni enoti, v službo je 
odhajal kakšno uro za ženo 
in dvema otrokoma. Kmalu 
po njenem odhodu je dobil 
obisk. Ko sem šel nekoč ''špi-
jonirat'', sem slučajno naletel 
na priprta vhodna vrata. Mo-
žakar je sedel za kuhinjsko 
mizo, na stolu, ženska pa mu 
je z golo zadnjico migala na 
kolenih. To, kar sta počela, je 
bilo za mulca, ki so ga razga-
njali hormoni, veliko preveč. 
Več noči zaporedoma se mi je 
sanjalo o tistem prizoru!

Na drugi strani stopnišča je 
živela družina, ki je imela du-
ševno bolno hčer. Iz stanova-
nja je šla mogoče enkrat me-
sečno. Ko sem jo prvič srečal, 
je pogledala skozme. Potem 
se je ponovno obrnila k po-
štnemu nabiralniku in naj-
manj trikrat preverila, ali ga 
je zaklenila. Poštar ji je proti 
plačilu prinašal vinjak. Kadar 
ga ji je zmanjkalo, je nečlo-
veško tulila, da je odmeva-
lo do podstrešja. V štirih le-
tih, kar sem živel v tisti hiši, 
so jo le dvakrat odpeljali v Po-
lje. ''Sedaj se bo njeni mami 
vsaj malo oddahnilo,'' je bila 
sočutna tudi Nevica. 

Nekoč so nepridipravi 
vdrli v eno od stanovanj na 
podstrešju. Moram povedati, 
da so se tja naselili predvsem 

Neljubljančani, ki so bili za 
Nevico manj vredni. Niso se 
ponašali s ''poreklom'' tako 
kot ona. Smešno, kajne? 
Razlog za vlom je bil menda 
zelo banalen: pretihotaplje-
na roba iz Italije. Vlomilci so 
našli kup kavbojk, pulover-
jev, vrečk pralnega praška in 
podobno. Nevica je bila pres-
rečna, saj se je v hiši ponovno 
nekaj dogajalo!

Zadnje leto mojega bi-
vanja pri njej in hčerki se 
je zgodilo nekaj strašne-
ga. Spodnji sosed Željko je 
že pred leti izgubil partner-
ko, ki se je menda zadušila 
v spanju. Potem je pripeljal 
k sebi drugo žensko, s kate-
ro sta se na veselje Nevice ne-
nehno prepirala in si bila v la-
seh. Željko je bil ''rentnik'', 
kaj točno je to pomenilo, ne 
vem, vem pa, da ni hodil v 
službo, čeprav je bil še mlad. 
Neke noči so nas prebudi-
li hitri koraki. Ko sem pog-
ledal skozi okno, sem opa-
zil rešilni avto s prižganimi 
lučmi. V tistem trenutku je 
Nevica že potrkala na vrata 
in me poslala v ''izvidnico''. 
Stanovalci hiše so kot groz-
di viseli na ograji in vlekli na 
ušesa. Novica, da je Željkova 
ženska popila neko čistilo, 
nekakšen ''cevosan'', je šla 
od ust do ust. Miličniki so s 
seboj odpeljali tudi Željka. A 
se je naslednji dan, kmalu za 
tem, ko sem prišel iz šole, že 
vrnil domov. Po maturi sem 
sicer to hišo za zmeraj zapus-
til, vem pa, da Željko ni bil 
nikoli obtožen, pa tudi novo 
žensko si je hitro dobil.

Za konec sem prihranil 
spomine na mojo drago Ne-
vico. Umrla je kakšno leto za 
tem, ko sem prišel od vojakov. 
Še danes grem vsaj enkrat le-
tno na njen grob in ji nesem 
šmarnice. Žal mi je, da sem 
bil preotročji, da ji nisem bolj 
prisluhnil. O Ljubljančankah 
je poznala veliko zgodb. Toč-
no je vedela, katera se je spen-
tljala z Italijani, katera z Nem-
ci. Vedela je, kateri družini so 
hčere s primerno poroko ''po-
magale'', da niso bankrotira-
le. Njenega moža je po priho-
du s fronte pobrala krvava gri-
ža. Bila je stara komaj 23 let, 
ko je postala vdova. Preseli-
la se je nazaj, k staršem in do 
očetove upokojitve pomagala 
kot asistentka v njegovi den-
tistični ordinaciji. Za delo ni 
dobila nobenega plačila, le 
obljubo, da bosta starša po 
smrti prepisala premoženje 
nanjo. To se je tudi zgodilo. 
Toliko sem pa že obvladal ra-
čunanje, da sem vedel, da se 
je njena hčerka rodila kar ne-
kaj let po moževi smrti. Zakaj 
ni nikoli govorila o tem, da je 
bila nezakonska? Kdo je bil 
njen oče?  

Nekoč, ko je bila zelo dobre 
volje, mi je pokazala del dru-
žinske zapuščine. Povabila 
me je k sebi v salon, me po-
sedla za mizo in mi v kozarec 
natočila neko alkoholno pija-
čo svetlo zelene barve. Pojma 
nisem imel, kaj pijeva. Potem 
je odprla skrinjico in pred 
mojimi očmi so se zableščali 
prstani, verižice, zapestnice. 
Izbrala je lep prstan z belim 
kamenčkom ter mi ga izroči-
la. ''Ko boš imel resno punco, 
ji ga daj!'' mi je rekla, ter do-
dala, dam si to zaslužim, ker 
sem bil ''zelo priden''.

Še danes veliko mislim na-
njo. Res je bila prava dama! 

Četudi je hčerka z njo zelo 
grdo ravnala in jo tudi tepla, 
ni nikoli potarnala. Že zjut-
raj, ko je vstala, si je uredi-
la frizuro, se naličila, in ko 
je skuhala večerjo ter sne-
la predpasnik, je k mizi sed-
la v najboljši obleki. Naučila 
me je rokovati z jedilnim pri-
borom, dala mi je tudi mar-
sikateri praktičen nasvet. 
Eden takšnih je bil, kaj mo-
ram storiti, da ne bom odda-
jal neprijetnega vonja. Zanjo 
je bilo zelo pomembno, da se 
večkrat na dan umijemo pod 
pazduho in po veliki potrebi 
tudi med nogami. 

V štirih letih, kar sem bi-
val pri njej, je samo enkrat 
zapustila stanovanje. Moral 
sem špricati pouk, da sem 
jo lahko spremljal na poti 
na Bled, kamor je naju zape-
ljal neki moški. Šofer je us-
tavil avto pred starejšo hišo 
ob cesti, ki se strmo spušča 
do jezera. Kar nekaj časa je 
stala na pločniku in strmela 
v pročelje z zaprtimi polkni. 

Spominjam se tudi, da je 
za večerjo pogosto pripravila 
blitvo s krompirjem. Pojma 
nisem imel, kaj blitva je, saj 
smo doma jedli le špinačo. 
Ko sem ji to omenil, je oho-
lo dvignila glavo, češ ''mi'' 
vemo, kaj jemo, ''vi'', kme-
tavzarji, pa pojma nimate. A 
takšni trenutki, ko je udaril 
na dan njen malomeščanski 
snobizem, so bili redki, zato 
ji nisem zameril.

Še nekaj je bilo zanimi-
vo: ni bila verna. Pri nas, na 
vasi, so vse starejše ženske 
bile, zato mi ni šlo v glavo, 
kako to, da ona ni. Še danes 
se sprašujem, kaj pa, če je 
bil kdo od osovraženih ''far-
jev'' kriv, da se je rodila nje-
na hči?«

(Konec)

Dijaška leta z Nevico
usode
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»In tako se jaz, mlado, še 
ne štiriindvajsetletno dek-
le, na lepem znajdem pred 
to gimnazijo … V pisarni me 
sprejme takratna pomočnica 
ravnatelja, stara, no, starejša 
gospa – takrat so se mi vsi 
ljudje zdeli stari. Bila je ostre-
ga pogleda, vodenje šole je 
bilo povsem v njenih rokah. 
Imenovali so jo kar genera-
lica, pa še iz oficirske druži-
ne je izhajala. Moj vtis kasar-
ne je bil vedno bolj na mes-
tu. Vodstvo šole je torej iska-
lo učitelja francoščine. Vede-
la je le, da imam priporočila 
dveh profesoric francoščine. 
Nezaupljivo me je motrila iz-
pod očal, me spraševala, koli-
ko sem sploh stara in če sem 
že diplomirala. Ko sem ji po-
kazala diplomo Filozofske 

fakultete in potem še fran-
cosko diplomo Universite 
de Nancy, se ji je ledeni pog-
led malo odtajal. Ves čas po-
govora sem kot obtoženka 
stala pred njo, si popravlja-
la prekratko krilce in upala, 
da me ne bo sprejela. Na kon-
cu razgovora je samo še do-
dala: 'Ne vleci krila dol, am-
pak si ga raje podaljšaj, ker 
si sprejeta v službo pri nas.' 
Prvega septembra tega leta 
sem se, tokrat v malce dalj-
šem krilu – šestdeseta leta 
so bila namreč obdobje mini 
kril – predstavila tudi ravna-
telju. To je bil zelo pameten, 
prijazen in zanimiv človek, 
ki je spretno in sposobno vo-
dil šolo, ki je vedel vse o vsem 
in vsakomer, čeprav smo ga v 
šoli videli bolj redko. Po šoli 
se je govorilo (zopet navajam 
v takratni jugoslovanščini), 

da je kot pravoslavni pop 'sad 
ga vidiš, sad ga ne vidiš, a više 
puta ga ne vidiš'. A ko si ga vi-
del, si z njim uredil vse, kar 
je bilo treba ali kar ni bilo tre-
ba, in to v trenutku in v obo-
jestransko zadovoljstvo. Ko 
sem dobila podporo ravnate-
lja, je tudi tovarišica pomoč-
nica, ki pa si jo, v nasprotju 
z ravnateljem, videl vedno in 
vsepovsod, postajala vse bolj 
priljudna in simpatična. Te-
kom let sva postali že pra-
vi prijateljici, čeprav sva bili 
tako različnih starosti in sva 
izhajali iz različnih svetov 
…« (str. 232)

Navedeni odlomek je 
iz prispevka, ki ga je za ta 

zbornik napisala Mariča Po-
har, profesorica francošči-
ne. Mene je učila le kratek 
čas, ko je nadomeščala mojo 
profesorico. Zato pa imam 
tem bolj v spominu »gene-
ralico« Elo Vidic, s katero 
sem imel tudi sam posebno, 
a dobro izkušnjo. Ravnatelja 
in pisatelja Frančka Bohan-
ca, ki je bil dijakom dejansko 
nedosegljiv, sem spoznal 
šele pozneje, ko sva se sreče-
vala v Poljanski dolini, kjer 
je bil »vikendaš« in leta 2001 
tudi naš gost na Glasovi pre-
ji o Ivanu Tavčarju. Na mojo 
gimnazijo imam veliko le-
pih spominov, zato mi je ta 
knjiga v posebno veselje … 

Nove knjige (534)

Poljane spomina

Poljane spomina, Zbornik ob 120-letnici Gimnazije 
Poljane, uredil Marko Trobevšek, Ljubljana, 2020, 248 
strani

Kar brez skrbi, pred vrati (še) ni novih volitev, gre le za simpatično zamisel, kako sprejem  
v klub slavljencev z okroglo obletnico prikazati malo drugače. Vsepovsod se pri tem 
potrudijo na mnoge svojevrstne načine, v Poljanski dolini pa so očitno še posebno izvirni. 
S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Fotografija je lahko nostalgija po preteklosti in hkrati tudi želja za prihodnost. Turisti 
z Daljnega vzhoda, ki si »na štengah« v Škofji Loki ogledujejo bronast relief mesta, 
ta trenutek delujejo še kot spomin na začetek letošnjega leta. Lahko pa nam motiv na 
fotografiji prikliče dobre misli in željo, da bi na zdaj praznih ulicah in trgih srednjeveškega 
mesta spet čim prej srečevali nove in nove obiskovalce z vsega sveta. I. K. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Od 16. marca, ko po zapr-
tju šol poteka šolanje na da-
ljavo, se tudi v Osnovni šoli 
Šenčur po najboljših močeh 
trudijo, da bi učencem v da-
nih razmerah omogočili naj-
več. Ravnateljica Majda Ve-
hovec ob tem, ko komuni-
kacija poteka na daljavo in 
so stiski med učenci in uči-
telji zgolj virtualni, pravi, da 
vsi težko pričakujejo vrnitev 
v »normalno« življenje, sre-
čanje v šoli in nadaljevanje 
šolskega leta v živo. »Pot-
rudimo se, da se čim prej 
vrnemo v normalne tirnice, 
k temu pa lahko pripomore 
prav vsak posameznik. Vse 
se da!, je slogan gledališke 
predstave, ki jo učitelji prip-
ravljamo za učence. Naj ve-
lja tudi za dneve, ki so pred 
nami,« poudari ravnateljica.

Kako pa nov način šolanja 
vidijo učenci in njihovi star-
ši? Tretji teden, odkar zara-
di epidemije covida-19 po-
teka šolanje na daljavo, so 
staršem in učencem poslali 
vprašalnik o tem, kako oce-
njujejo nov način šolske-
ga dela. Vprašalnik je rešilo 
465 vprašanih, 55 odstotkov 
vseh učencev šole. Učenci 
so ocenjevali uporabo opre-
me, ocenjevanje na daljavo, 

časovni okvir dela, pomoč 
ali podporo pri učenju in na-
čin dela, starši pa težave, ki 
jih vidijo pri delu. Tretjina 
učencev uporablja pri delu 
družinski računalnik, sko-
raj petina vprašanih telefon, 
nekaj več kot petina jih ima 
na voljo tudi tiskalnik; 16 od-
stotkov učencev ima na vo-
ljo lasten računalnik, dese-
tina pa tablični računalnik. 
Skoraj tri četrtine učencev 
ocenjuje delo na daljavo kot 
zelo zanimivo ali zanimivo, 
četrtina pa kot manj zani-
mivo ali nezanimivo. Polo-
vica učencev za šolsko delo 
porabi manj kot pet ur, tre-
tjina manj kot tri ure, pre-
ostali pa več kot pet ur. Več 
kot polovici učencev nudi-
jo pomoč starši, v manjših 
deležih pa sledijo sorojen-
ci (18 odstotkov), učitelj (13 
odstotkov), desetina učen-
cev dela samostojno, manj-
šemu deležu pomagajo so-
šolci ali drugi. Najpogostejši 
način dela je z branjem gra-
div, knjig, učbenikov, sledijo 
e-pošta, delo v spletni učilni-
ci, z videoposnetki ali vide-
oklicem, najredkeje po tele-
fonu. 

V šolsko delo so v tem 
času močno vpeti tudi star-
ši. Največ, skoraj tretjina, jih 
ob tem poudarja, da otroci 

pogrešajo stike z vrstniki, 
dobra petina staršev ima te-
žave z urnikom in organiza-
cijo dela, sledijo nemotivi-
ranost otrok za delo, slabša 
koncentracija otrok, nekate-
ri omenjajo tudi strah in tes-
nobnost otrok. Starši so tudi 
zapisali, da so veliko v službi 
in jim za delo z otroki zmanj-
ka časa, da imajo učenci veli-
ko nalog, prevelik obseg sno-
vi, zelo poglobljene vsebine, 
da preživijo preveč časa za 
računalnikom in telefonom, 
da jim težko nudijo pomoč, 
ovira je tudi več šoloobve-
znih otrok v družini, pou-
darili pa so tudi preverjanje 
opravljenega dela. Največ 
staršev kot težavo omenja 
tudi presojo, koliko samo-
stojnosti naj pri delu pusti-
jo svojemu otroku, kako naj 
snov otroku razložijo, pre-
sojo o tem, katere vsebine in 
naloge so pomembne, kako 
naj sploh pomagajo otro-
ku. Omenjali so tudi nera-
zumevanje navodil, absolu-
tno preveč dela, kako moti-
virati otroka, preverjanje na-
rejenega, pomanjkanje časa, 
različni načini dela (e-pošta, 
različni kanali, razdroblje-
nost), ni enotnega načina 
posredovanja vsebin, pogre-
šajo posnetke, videoklice in 
osebni stik.

Najbolj pogrešajo 
osebne stike
Osnovna šola Šenčur je staršem in učencem poslala vprašalnik, s katerim so 
ocenjevali šolanje na daljavo.
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_20_31
NALOGA

7 4 9 2 6 5
2 6 3

9 8 1 2
5 4 9 3 6

8 7
2 3 1 5 4
4 8 5 2

9 7 6
3 7 6 1 8

sudoku_LAZJI_20_31

REŠITEV

7 4 3 9 8 2 1 6 5
1 5 2 4 7 6 3 9 8
6 9 8 1 5 3 7 4 2
5 8 7 2 1 4 9 3 6
9 6 4 8 3 7 2 5 1
2 3 1 5 6 9 8 7 4
4 1 6 3 9 8 5 2 7
8 2 9 7 4 5 6 1 3
3 7 5 6 2 1 4 8 9

sudoku_LAZJI_20_31
NALOGA

749265
263

9812
54936

87
23154
4852

976
37618

sudoku_LAZJI_20_31

REŠITEV

743982165
152476398
698153742
587214936
964837251
231569874
416398527
829745613
375621489

sudoku_TEZJI_20_31
NALOGA

3 8 7 2
2 1 6 9

4 8
6 5 1

3 1
3 8 6

1 9
2 7 9 4
4 7 6 3

sudoku_TEZJI_20_31

REŠITEV

3 8 1 9 6 7 5 4 2
5 7 2 8 1 4 6 3 9
9 4 6 2 3 5 7 8 1
6 9 8 5 7 1 3 2 4
7 3 4 6 2 9 8 1 5
1 2 5 3 4 8 9 7 6
8 1 3 4 5 6 2 9 7
2 6 7 1 9 3 4 5 8
4 5 9 7 8 2 1 6 3

sudoku_TEZJI_20_31
NALOGA

3872
2169

48
651

31
386

19
2794
4763

sudoku_TEZJI_20_31

REŠITEV

381967542
572814639
946235781
698571324
734629815
125348976
813456297
267193458
459782163

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKUTA JE DOBRA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
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gl
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.s
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Še vedno ste v svojem obdobju, zato boste dali vse od 
sebe in se kljub razmeram imeli dobro. Komunikacija vam 
nikoli ni delala težav, radi se boste pogovarjali in s tem 
tkali nove vezi in prijateljstva, ki jih ni nikoli preveč.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Morda vas čakajo naporni dnevi, seveda bolj v razmišljanju 
kot kaj drugega. Imate velike načrte in tudi željo po njihovi 
uresničitvi. Brez skrbi, vse se bo reševalo v vašo korist. Ko 
bo vse to mimo, pa vas poslovno čakajo dobre spremembe.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Namerno se boste izogibali informacijam, saj vas samo 
spravljajo v slabo voljo. V sebi ste se že odločili, da ste se pri-
pravljeni spremeniti, in od tega namena ne boste odstopili. 
Vsaka stvar v življenju se zgodi ob najprimernejšem času.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nemir in različne misli vam sproža nekdo, ki vas zelo pogre-
ša, in ker tako delujejo energije, čeprav oseba ni fizično pri-
sotna. Čaka vas cel niz prijetnih presenečenj. Okoli vas se 
veliko dogaja, zato se niti malo ne boste počutili osamljene.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Družina je tista, ki ima največjo vrednost. Ne da se je 
zamenjati za goro zlata – in prav je tako. Občutek pripa-
dnosti, topline in varnosti je neprecenljiv. Nekdo se bo 
spomnil na vas in kmalu se boste lotili večjega projekta.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V tem času nismo samo tisto, česar smo bili vajeni. Na pri-
mer matere, očetje, otroci. Smo tudi učitelji, učenci in še 
kaj več. Znali ste se vživeti v svojo vlogo, zato vam nobena 
stvar ne bo pretežka. Veseli boste denarnega priliva.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Čeprav težko, a uspelo vam bo v danih situacijah izluščiti 
najboljše. Radi stojite na trdnih tleh, a ujeli se boste, ko 
vas zasanjanost ponese visoko nad zmožnosti. Nič hude-
ga, učimo se, da se kaj naučimo. S šolo ali brez nje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ne obremenjujte se preveč. Ne samo za vas, za vse druge so 
enake razmere. In kdo, če ne vi, še najbolj ve, da bo še vse v 
redu. Vedno je zadaj neki večji, pomembnejši načrt. In nikoli 
ne gre nič mimo vas, tudi tokrat ne bo šlo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Seveda so dejstva in določeni ukrepi, ampak ni pa treba, 
da še sami iščete izgovore, ki niso na mestu. Čim več poj-
dite ven, do bližnjega gozda ali travnika. Prijatelje si lahko 
zamislite in tudi pogovori imajo lahko večjo veljavo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vsaka stvar ima svoj začetek in prav tako konec. In ker 
vse enkrat mine, dobro ali pa slabo, ne pozabite takrat, 
ko niste v najboljši koži, da bo tudi to minilo. In potem … 
Naredite si načrt, kaj vse boste naredili potem.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Sedaj imate dovolj časa, da sami sebe malo bolje spoznate. 
Do kam v resnici segajo vaši cilji. Ste si morda zastavili prema-
lo, morda preveč? Vse je vedno odvisno samo od vas. Zavedaj-
te pa se, da ste sposobni veliko več, kot dajete od sebe.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Danes vse, jutri nič. Naredili si boste urnik in niti en dan 
vam ne bo dolgčas. Morda vas nekateri ne bodo razumeli, 
ampak vam ne bo mar in ne boste se pustili motiti. In brez 
skrbi, ljubezen čaka na vas, ko pride pravi čas, bo vse tako, 
kot mora biti.

Ni dovolj 
Gospodična srednjih let se iz preddvorske občine pelje v 
službo v Kranj, pa jo ustavi policijska patrulja.
Policist: »Kam pa se peljete? A ne veste, da je gibanje 
zunaj občine stalnega prebivališča prepovedano?«
Gospodična: »Peljem se v Kranj, v službo.«
»Lahko to s čim dokažete?« vpraša policist.
»Seveda lahko. Tule imam zadnjo plačilno listo.«
»Tole pa ne bo dovolj,« ugotavlja policist.
Gospodična pa: »Saj sama dobro vem, da ni dovolj. 
Ampak o tem, zakaj mi dajo samo toliko, morate pa dru-
ge vprašati.«

Dolgčas v karanteni 
Slišal sem, da lahko zaradi osamljenosti v karanteni zno-
riš. Sem se o tem menil s kavomatom in mikrovalovno 
pečico, pa sta oba enakega mnenja ... Z mešalcem pa že 
dva dni ne govorim, ker vse po svoje obrne.

Ne kličite policije 
Nikar ne kličite policije zaradi čudnih ljudi, ki se gibljejo 
okoli vašega bivališča. To so samo sosedje brez mejkapa 
in urejene frizure.

Pasji prvič 
Mož vpraša ženo: »A greva na sprehod za dvajset minut?«
Žena vsa vesela sprejme povabilo: »Lahko! Samo se 
morava odločiti, kdo od naju bo lajal.«

Pasji drugič 
Naš pes se je začel že skrivati pred nami. Vsak od nas ga 
želi vsaj dvakrat na dan peljati na sprehod.
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TRGOVINA Z GOZDARSKO OPREMO, KO-NET d.o.o. 

Beleharjeva 15, 4208 Šenčur   

www.ko-net.si  ko-net@siol.net   04/25 17 482   041 759 103 

OSEBNA 

VAROVALNA 

OPREMA 

JEKLENE VRVI 

KOLESNE IN 

VLEČNE 

GOZDARSKE 

VERIGE 

Nagrade : 1. posoda za gorivo , 2. 1l olja za verigo , 3. polo majica

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po
šlji te do srede, 29. aprila 2020, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od
da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.
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Jasna Paladin

Kamnik – Nika Vrhovnik je 
bila v zadnjem letu in pol 
prisotna na vseh intervju-
jih predsednika vlade Mar-
jana Šarca in teh zares ni 
bilo malo – tako z domači-
mi kot tujimi mediji, po te-
levizijskih studiih in pred 
snemalniki pišočih novinar-
jev, a priložnosti, da bi sama 
spregovorila o svojem delu, 
ni imela prav dosti.

Dobri svetovalci za odno-
se z javnostmi so »nevid-
ni«, a hkrati prisotni pov-
sod, saj novinarji v teh ča-
sih do uradnih informa-
cij praktično ne moremo 
brez njih, zato so dobri od-
nosi zelo pomembni. Prav 
Nika je bila v zadnjih mese-
cih v stiku z največ novinar-
ji pri nas. Še pred kakšnima 
dvema mesecema bi jo tež-
ko ujeli za daljši pogovor, 
saj so bili njeni dnevi veči-
noma polni službenih ob-
veznosti, a vlada se je zame-
njala in časa ima zdaj nekoli-
ko več. Zaupala nam je, kako 

so bili videti njeni delovniki. 
»Nikoli nisi mogel povsem 
predvideti dneva, ki je bil 
pred nami. Sem se tudi hit-
ro odvadila zjutraj reči 'No, 
danes bo pa bolj miren dan'. 
Dnevna stalnica so bila novi-
narska vprašanja, na katera 
je bilo treba pravočasno za-
gotoviti odgovore. Medijem 

smo tedensko pošiljali napo-
ved dogodkov predsednika 
vlade, da so bili vnaprej sez-
nanjeni, kakšne bodo njego-
ve aktivnosti v tistem tednu. 
Veliko je bilo obiskov na te-
renu, po Sloveniji, in te je 
bilo treba pokriti s t. i. sporo-
čili za javnost, kjer smo se-
veda povzeli predsednikova 

ključna sporočila, poskrbe-
li tudi za objave na družbe-
nih omrežjih. Predsednik 
je veliko večino svojih go-
vorov govoril na pamet, kar 
pomeni, da mu nikoli nis-
mo pripravljali govorov, am-
pak le ključna izhodišča, in 
to je redkost, ki so se ji mno-
gi čudili. Sva pa zato s sode-
lavcem Luko, s katerim sva 
dogodke pokrivala izmenič-
no, skušala kar čim hitreje, 
navadno še med samo pri-
reditvijo in z računalnikom 
na kolenih, povzeti poveda-
no in prenesti to do novinar-
jev prek omenjenega sporo-
čila za javnost. Potem so tu-
kaj razni intervjuji in gosto-
vanja v oddajah – bila sem na 
vezi z novinarji ali uredniki, 
prejela od njih izhodišča za 
pogovor oziroma teme, sku-
paj s strokovnimi službami 
so se nato pripravile iztoč-
nice za predsednika. Priso-
tna sem bila pri intervjujih, 
spremljala predsednika v 
studie … Imeli smo kar nekaj 
obiskov v tujino. Tam smo 
se seveda vsakič povezali s 

slovenskimi dopisniki, za-
gotovili izjave, morda kratke 
intervjuje s predsednikom 
vlade, zanje in tudi za tuje 
medije. Potem so tukaj obi-
ski tujih državnikov pri nas. 
Če je obisk gostil predsednik 

vlade, se je bilo treba pove-
zati z ekipo za odnose z jav-
nostmi z druge strani, sku-
paj doreči podrobnosti, kar 
se tiče tiskovne konference 
in ostalih medijskih aktiv-
nosti. Kot piarovka sem tudi 
povezovala tiskovne konfe-
rence, novinarje je bilo tre-
ba seveda pravočasno o tem 
obvestiti in jim zagotoviti 

dovolj časa in enake pogo-
je, da so tiskovno konferen-
co lahko spremljali,« našte-
je Nika Vrhovnik in prizna, 
da se je trudila biti novinar-
jem vselej dosegljiva, saj od-
zivnost in korektnost v tem 
poslu pomenita največ.

Kako pa je videti politič-
no zakulisje? »Brez dvoma 
lahko rečem, da gledam na 
politiko povsem drugače 
kot pred tremi leti. Vidiš in 
spoznaš izkušene ljudi, stro-
kovnjake na odgovornih po-
ložajih, ki se trudijo, da svo-
je delo opravljajo odgovor-
no in v korist državljank in 
državljanov. Me je pa politi-
ka naučila tudi previdnosti,« 
prizna Kamničanka, ki zad-
nja leta sicer živi v Ljubljani, 
a ima z domačim krajem še 
vedno tesne stike. V odno-
sih z javnostmi na področju 
politike ostaja tudi v prihod-
nje, a vesela je, da se najde 
čas tudi za kaj drugega, deni-
mo njej tako ljubo kolesarje-
nje in potovanja – ta bodo za-
radi pandemije koronaviru-
sa sicer nekoliko počakala.

Politika me je naučila previdnosti
Tako pravi Kamničanka Nika Vrhovnik, ki je v zadnjem letu in pol opravljala delo svetovalke predsednika vlade za odnose z javnostmi.

Nika Vrhovnik / Foto: osebni arhiv

Aleš Senožetnik

Mengeš – Napadi volkov na 
drobnico so lani naleteli na 
burne odzive kmetov in po-
želi precej pozornosti jav-
nosti. So posledica širjenja 
volčjih družin na nova ob-
močja, do katere je prišlo že 
predlani, a so se težave po-
javile, ko so se lani skotila 
prva volčja legla. »Volkovi so 
se pojavili tudi na območjih, 
kjer so bili ljudje nanje po-
polnoma nepripravljeni, za 
razliko od dinarskega sveta, 
kjer je volk že stoletja stalni-
ca,« pravi Potočnik, ki buren 
odziv javnosti pripisuje tudi 
strahu, ki izvira iz stoletja 
trajajočega konfliktnega od-
nosa človeka s to živaljo. »Tri 
ali štiri živali lahko pobijejo 
tudi trideset in več ovac, za 
kar ljudje nimajo racional-
ne razlage, v resnici pa gre 
za refleksno vedenje, ki jim 
je v preteklosti v milijonih 
let v naravnem okolju omo-
gočalo preživetje. A v odno-
su s človekom je volk kljub 
vsemu zelo plaha žival,« pra-
vi dr. Hubert Potočnik, ki si 
v svojem delu prizadeva prav 
za zmanjšanje konfliktnosti 
med zverjo in človekom in 
pomaga graditi okolje, ki bo 

omogočalo njuno sobivanje. 
»Pri tem sem pragmatik, ne 
spadam med tiste, ki meni-
jo, da bi morali vse te živali 
pustiti pri miru, saj je z izje-
mo risa preostala populaci-
ja velikih zveri pri nas v dob-
ri kondiciji. V ospredje pos-
tavljam trajnostno upravlja-
nje s populacijami in ne va-
rovanja posameznega oseb-
ka,« dodaja sogovornik, ki že 
nekaj let živi v Mengšu.

Uspešen način 
upravljanja z zvermi

Slovenija sicer predsta-
vlja vzor zglednega upravlja-
nja z velikimi zvermi za šte-
vilne evropske države. To-
leranca tako državnih ob-
lasti kot ljudi je bila tradici-
onalno izjemno visoka, če-
mur pritrjuje tudi dejstvo, 
da so že v sedemdesetih le-
tih pri nas ponovno naseli-
li risa, ki je bil v 19. stoletju 
iztrebljen, medved pa že od 
dvajsetih let prejšnjega sto-
letja predstavlja veliko na-
ravno vrednoto. »Sloveni-
ja je v zadnjih dvajsetih le-
tih vpeljala izredno uspešen 
način upravljanja z velikimi 
zvermi, tako z vidika moni-
toringa kot odvzema, ki je 
bil medresorsko usklajen. 

Kljub temu da se je v popu-
lacije posegalo, so ostale vi-
talne,« pravi Potočnik, ki ob 
tem dodaja, da se v zadnjih 
letih ta sistem ruši: »Zara-
di vse intenzivnejšega prav-
nega spodbijanja takšnega 
upravljanja s strani nekate-
rih organizacij se je podrl na-
čin upravljanja, za katerega 
smo v zadnjih desetih, 15 le-
tih, prejeli številne pohvale 
in priznanja.«

Nezaupanje v stroko

Novela interventnega za-
kona o odvzemu volka in 
medveda iz okolja se mu 
zdi problematična iz več vi-
dikov, predvsem pa takšen 
zakon izraža nezaupanje v 
strokovne odločitve. »V zad-
njem letu sta se dve skupini 
intenzivno ukvarjali s temi 
vprašanji. Združili smo se 
različni ljudje, predstavni-
ki različnih interesov in pre-
poznali probleme drug dru-
gega. Diskusija je šla v pravo 
smer, zato se mi zdi škoda, 
da se je država tik pred spre-
jemom strokovno podprtih 
dokumentov odločila ubrati 
bližnjico. « Bolj kot predvi-
deno število odvzemov vol-
kov in medvedov iz okolja, 
se mu zdi problematično, 

da predlog zakona ne upo-
števa varovalk, ki bi omogo-
čale etične in transparentne 
posege, ki ne škodijo popu-
laciji. 

Šakal slabše poznan

Slabše je raziskana popu-
lacija šakala, ki se je v naše 
kraje razširil iz obal Grčije in 
Bolgarije, prisoten pa je tudi 
v Dalmaciji oziroma na obal-
nih območjih Jadrana. Pri 
ga nas pogosteje opažamo 
približno zadnjih dvajset 
let, zato je težko z gotovostjo 
trditi, kakšen je njegov vpliv 
na divjad. »Med lovci vlada 
strah, da bo močno zmanjšal 
populacijo srnjadi, a vnaprej 
obsoditi neko vrsto zato, ker 
je nova, je dokaj neupravi-
čeno,« pravi Potočnik, sicer 
tudi soavtor znanstvene mo-
nografije Evrazijski šakal, ki 
je izšla konec lanskega leta 
pri Lovski zvezi Slovenije. 

V teh dneh se Potočnik 
ukvarja s spremljanjem po-
tomke romunskega risa Go-
ruja in slovenske risinje 
Teje. »Z genetskega vidi-
ka gre za izjemno dragoce-
no žival. Zelo pomembno 
je, da preživi in v populaci-
jo naših risov vnese nove 
gene.« V sedemdesetih letih 

so namreč pri nas naselili tri 
pare risov, v izhodiščno po-
pulacijo pa nato ni prišla no-
bena druga žival, zaradi če-
sar je prišlo do parjenja v so-
rodstvu, kar poveča možnost 

genetsko povezanih bolez-
ni. Risji mladič, ki se v teh 
dneh osamosvaja, pa vnaša 
optimizem, da našega naj-
večjega predstavnika mačk 
čaka svetla prihodnost.

Ruši se sistem, ki je veljal za vzor 
Dr. Hubert Potočnik je biolog, predavatelj na Biotehniški fakulteti. Posveča se preučevanju velikih zveri, v zadnjih letih predvsem volka, risa in šakala. 

Dr. Hubert Potočnik / Foto: osebni arhiv

»Na politiko gledam 
povsem drugače kot 
pred tremi leti. Vidiš 
in spoznaš izkušene 
ljudi, strokovnjake na 
odgovornih položajih, ki 
se trudijo, da svoje delo 
opravljajo odgovorno in v 
korist državljanov. «
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nagrajenci križanke Mesarstva Čadež z geslom DOMAČE IN 
ZDRAVE MESNINE ČADEŽ, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu, 3. aprila 2020 so: Drago Car, Komenda; Marjan Graj-
zar, Šenčur in Jožica Grivec, Radovljica. Vsi trije prejmejo bon 
v vrednosti 20 EUR.  Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 31. kroga – 15. aprila 2020
3, 8, 11, 24, 26, 27, 32 in 16 

Loto PLUS: 5, 6, 17, 29, 31, 34, 38 in 21
Lotko: 1 2 8 0 9 3

Sklad 32. kroga za Sedmico: 1.300.000 EUR
Sklad 32. kroga za PLUS:  140.000 EUR
Sklad 32. kroga za Lotka:  190.000 EUR 

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

Spoštovani! 
Zaradi nevarnosti okužbe  
s koronavirusom je okence 
za sprejem strank začasno  
zaprto.

Osmrtnice, zahvale in male 
oglase lahko oddate v poštni 
nabiralnik, ki je na desni strani 
vrat v našo stavbo, ali pošljete 
po e-pošti: malioglasi@g-glas.si. 
Lahko pokličete tudi naročniško 
službo, vsak dan od ponedeljka 
do petka od 8. do 15. ure, tele-
fon 04/201-42-47.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00, fak su 04/201 42 13  
ali oseb no na Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630 
Rozman bus vse svoje stranke obvešča, da zaradi epidemije 
novega koronavirusa in državnih uredb, ki jih je v teh izrednih 
pogojih potrebno spoštovati, začasno odpovedujejo vse turi-
stične prevoze. Strankam se zahvaljujejo za dosedanje zaupa-
nje in jim sporočajo, da se spet srečajo, ko bo epidemija mimo.  
Ostanite zdravi! www.rozmanbus.si

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675  
 20000753

TEHNIKA
KUPIM

SOBNO TV anteno, tel.: 069/984-
462 20000834

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA  metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 20000747

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/532-320 20000819

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MALO rabljeno kosilnico BCS 404, 4 
diski, dobro ohranjena, Poljanska doli-
na, tel.: 041/961-165 20000832

PAJEK Sip 340 in vilice za bale Go-
renc, tel.: 040/872-496 20000820

ZA sušilno - 15 m cevi, fi 40, avtomati-
ko in traverze, tel.: 031/699-145  
 20000838

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 031/599-318  
 20000827

OSTANEK semenskega krompirja ado-
ra, tel.: 041/515-859 20000824

SEMENSKI krompir - ostanek krompir-
ja, tel.: 040/607-451 20000836

KUPIM

MESO mladega kozlička, 10 - 15 kg, 
tel.: 041/674-194 20000822

SENO v okroglih balah, tel.: 041/675-
453 20000817

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BREJO zajkljo, cena 25 EUR, tel.: 
040/938-931 20000826

ČB teličko in bikca simentalca, tel.: 
040/365-080 20000830

ČB bikce, stare od 5 do 8 mesecev, 
tel.: 041/331-887 20000839

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjav, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo in KG 
piščanci za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113 
 20000750

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285 20000833

TELICO simentalko, staro 11 mese-
cev, Sp. otok 17, tel.: 031/837-520 
 20000831

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/912-630  
 20000837

Kranj – Iz Planinskega društva Iskra Kranj so sporočili, da dva 
v aprilu načrtovana planinska pohoda odpadeta. Tako jutri, 
18. aprila, odpade ferata in pohod na Gradiško turo, nasle-
dnjo soboto, 25. aprila, pa izlet na Konjiško goro. Kako bo z 
izvedbo izletov v maju in v naslednjih mesecih, bo odvisno od 
sproščanja ukrepov in omejitev zaradi epidemije covida-19. 
Društvena pisarna in Dom Čemšenik do nadaljnjega ostajata 
zaprta, več informacij je na njihovi spletni strani.  

Planinska izleta odpadeta

Mateja Rant

Kranj – Velikonočnega vo-
ščila starejšim se je domis-
lila predsednica 1. b razreda 
na kranjski gimnaziji Sara 
Smajič in za to navdušila 
tudi svoje sošolce. S to lepo 
gesto so starejšim v osamo, v 
kateri so se znašli zaradi ko-
ronavirusa, nesebično pri-
nesli mladostno pozornost, 
se je njihovega dejanja raz-
veselila tudi profesorica Na-
taša Kne.

»Velika noč je praznik ve-
selja, upanja in medsebojne 
ljubezni. Ob nastali situaciji 
s koronavirusom so mnogi, 
še posebno pa starejši, osta-
li brez možnosti, da praznič-
ne trenutke preživijo v kro-
gu najbližjih in ljubljenih 
oseb,« je ugotavljala Sara 
Smajič, ki je zato svoje so-
šolce nagovorila, da težke in 
samotne trenutke, ki jih sta-
rejši preživljajo v domovih 
za upokojence, popestrijo z 
lepimi željami in jih spom-
nijo na lepe dni, obenem pa 
obudijo upanje in optimi-
zem, da prihajajo boljši časi. 
Svojo pobudo je predstavi-
la pristojnim v domovih za 
upokojence v Preddvoru, 
Cerkljah in Kranju, a so se 
odzvali le v slednjem. »Vse 
to se je odvijalo tik pred 

prazniki, zato smo bili pri 
izdelavi voščilnic časovno 
zelo omejeni, kljub temu pa 
se je za sodelovanje odločilo 
več kot dvajset mojih sošol-
cev, s katerimi smo potem 
izdelali voščila v obliki prija-
znih sporočil ali risb, sodelo-
vala je tudi naša razredničar-
ka Bernarda Lenaršič.«

Ob zavedanju, da starej-
ši sodijo v rizično skupino, 
ko gre za bolezen covid-19, 
so poskrbeli, da so jim vo-
ščila varno dostavili v dom. 
»Doma sem jih natisnila, jih 
povila v majhne svitke in v 
košari odnesla do doma, kjer 
so jih stanovalcem razdelili 
v nedeljo zjutraj pri veliko-
nočnem zajtrku.« V sporo-
čilih, ki so jih namenili sta-
rejšim, je bilo velikih spod-
budnih besed, med drugim 
so se spomnili tudi na pre-
govor Kdor čaka, dočaka. 
»Tako smo jim želeli pove-
dati, da moramo biti v teh 
težkih časih vsi potrpežlji-
vi.« Starostniki so se voščil 
zelo razveselili. »Bili so zelo 
prijetno presenečeni. Nji-
hov pozitiven pogled na svet 
pa me je prepričal, da bomo 
iz te krize izšli močnejši in 
bolj povezani,« je poudari-
la Sara Smajič, ki je ponos-
na na svoj razred, saj so se 
izkazali s svojim socialnim 

čutom, nesebičnostjo in so-
lidarnostjo. »Zavedamo 
se, kako zelo smo odvisni 

drug od drugega in kako po-
membno je, da v času stiske 
nihče ni sam in pozabljen.«

Starejšim polepšali praznike
Dijaki prvega letnika Gimnazije Kranj so na lastno pobudo izdelali velikonočne voščilnice za starostnike 
iz Doma upokojencev Kranj.

Na pobudo Sare Smajič so kranjski gimnazijci izdelali 
velikonočna voščila za starostnike v Domu upokojencev 
Kranj. / Foto: osebni arhiv

Jože Marinček

Kranj – Ivana Jagodica z 
Rupe pri Kranju poznajo 
številni, a le malo jih ve, da 
ima kar lepo število poljskih 
vlečnih traktorjev. Na obi-
sku pri njem smo jih našte-
li najmanj osem, od tega jih 
je kar sedem v voznem sta-
nju in pripravljenih, da lah-
ko v vsakem trenutku gredo 
na opravljanje dela. Za trak-
torje se je 62-letni Ivo, kot 
ga kličejo domači, navdušil 
v otroštvu, v šestdesetih le-
tih prejšnjega stoletja. Kot 
šestletni fantič je namreč 
takrat prvič sedel za volan 
traktorja in se z njim peljal 
nekaj metrov. Ob takšnem 

navdušenju nad traktor-
ji ni niti nenavadno, da se 
je potlej posvetil njihove-
mu vzdrževanju. Bil je me-
hanik pri Creini v Cerkljah 
ter nato v zasebni firmi Pri-
mež. Ko se je upokojil, se je 
odločil, da bo na domačiji na 
Rupi imel zbirko traktorjev. 
Traktorji so stari sedemde-
set let in mlajši, še najbolj 
je zanimiv traktor znamke 
Diesel D.A. 12 iz leta 1950, 
na katerega je Ivo tudi se-
del in se vpričo nas zape-
ljal po domačem dvorišču. 
Pri vsem mu pomaga prija-
teljica Majda, ki mu svetu-
je, ureja vso potrebno doku-
mentacijo in mu daje mo-
ralno podporo.

Ivanovih osem traktorjev

Ivan med vožnjo s svojim najstarejšim traktorjem
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ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustila naša mama, stara mama, prababica, 
sestra, teta, sestrična, svakinja in tašča

Pavla Šifrer
p. d. Vrbančkova Pavla iz Žabnice

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena pisna in ustna sožalja ter podarjene sveče. 
Zahvaljujemo se pogrebni službi Komunale Kranj, gospodu žup
niku Matjažu Zupanu za lepo opravljen pogrebni obred ter pev
cem skupine Ultima. Posebno zahvalo smo dolžni zaposlenim v 
Domu upokojencev dr. Franceta Bergelja na Jesenicah, ki so zelo 
lepo skrbeli zanjo v zadnjih mesecih njenega življenja. 
Zaradi trenutnih razmer smo se od nje poslovili v soboto, 11. apri
la 2020, v ožjem družinskem krogu na pokopališču v Žabnici. 

Žalujoči: sinova Mirko in Matevž z družinama ter brata Jože z 
družino in Janez
Žabnica, Predoslje

ZAHVALA

V 94. letu nas je zapustil naš dragi 

Franc Klemenčič
p. d. Boltov ata iz Spodnje Besnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih 
stali ob strani, in vsem, ki ste bili v mislih z njim. 

Žalujoči vsi njegovi
Besnica, 10. aprila 2020

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin
bo večno ostal. 

ZAHVALA

Ob izgubi naše drage sestre, mame in stare mame 

Anice Kalan 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se v teh trenutkih poslovi
li od nje. Posebna zahvala pa pogrebni službi Navček, gospodu 
žup niku Matjažu Zupanu, pevcem in trobentaču za lep pogrebni 
obred. 
 
Žalujoči: sestra Zora z družino, otroci Jure, Nada ter Franci  
z družinami
Žabnica, 4. april 2020

ZAHVALA

V 86. letu je od nas za vedno odšel naš dragi 

Alojz Zelnik
iz Britofa pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem prijateljem, sorodnikom in sose
dom za izrečeno sožalje, podarjene sveče in svete maše. Zahvala 
tudi gospodu župniku, pogrebni službi, članom PD Iskra Kranj, 
DU Kranj in osebju Doma upokojencev Kranj. Hvala vsem, ki ste 
ga spoštovali in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
Tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(Simon Gregorčič)

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj se je v teh pomladnih dneh poslovil naš ljubi 

Jožef Korošec
Za vsa izrečena sožalja, tolažbo in sočutje v teh žalostnih dneh bi 
se radi zahvalili vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sovašča
nom in prijateljem čebelarjem. 
Njegovo dobro voljo, vedrino, pogum in veselje bomo vedno nosili 
s seboj. 

Njegovi najbližji

Dobil sem dovoljenje za odhod. 
Recite mi zbogom, bratje! 
Vsem se priklanjam 
in se odpravljam na to pot. 
(T. Kuntner)

ZAHVALA

Kljub močni volji do življenja je bila bolezen močnejša. V 63. letu 
je v ljubečem objemu domačih tiho in spokojno zaspal naš dragi

Franc Potočnik
po domače Hribov Francelj iz Nemilj

Hvaležni smo vsem sorodnikom, sovaščanom, gasilcem, prijate
ljem in sodelavcem za besede tolažbe, ki ste nam jih izrekli oseb
no ali po telefonu. Zahvalo želimo izraziti tudi njegovi osebni 
zdravnici dr. Mariji Ravnihar ter dr. Milici Miljković in celotnemu 
osebju oddelka D1 na Onkološkem inštitutu, ki ste lepo skrbeli 
zanj v času zdravljenja. Hvala pogrebni službi Navček za orga
nizacijo pogreba, župniku Igorju Jerebu za opravljen pogrebni 
obred in bodrilne besede v zadnjem dnevu ter pevskemu kvartetu 
Ultima za ganljivo zapeti žalostinki. Iskrena zahvala domačim 
gasilcem PGD Podblica za spremstvo v njegov prerani grob. Hvala 
tudi vsem vam, ki ste v teh razmerah z nami v mislih in se boste 
od njega poslovili kasneje. Ohranimo ga v spominu kot delavne
ga, vedno pozitivnega in nasmejanega človeka.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustila naša draga mami, stara mama, žena in teta

Marija Novak
rojena Drnovšek, iz Cerkelj na Gorenjskem

V krogu domačih smo se od nje poslovili v sredo, 15. aprila 2020, na pokopališču v 
Cerkljah. Hvala vsem, ki ste bili v mislih z nami. Maša v njen spomin bo kasneje.

Pogrešali te bomo ...

Žalujoči vsi njeni
Cerklje, Spodnji Brnik

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom: USTVARITE 
NEKAJ ZASE ALI ZA PRIJATELJE, ki je bila objavljena v Go-
renjskem glasu, 31. marca 2020 so: 1. nagrado: vrednostni bon 
trgovine Baldrijan iz Kranja prejme Mira Stare, Cerklje; 2. in 3. 
nagrado: knjigo Melanda pa prejmeta Berta Bertoncelj, Sel-
ca in Veronika Bešter, Škofja Loka. Nagrajencem čestitamo!

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A. d.o.o., Parmo-
va 53, Ljubljana, tel.: 064/130-081  
 20000749

OSTALO
PRODAM

4 OGLATO cisterno za vodo, 1.000 
lit., primerno za vrtove, tel.: 04/25-91-
470, 040/498-014  
 20000825

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 041/901-
888 20000828

ŽAGOVINO za nastil, z dostavo, tel.: 
041/695-021 20000815

STORITVE
NUDIM

SENČILA  ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.ne 
 20000748

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 20000754

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163  
 20000755

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53/a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 20000751

IZDELKE Zeliščarstva »Prežla« pošilja-
mo po pošti. Naročila sprejemamo na 
tel.: 04/53-18-340. Torkar Antonija 
s.p., Begunjska c. 23, Lesce 20000818

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 19003399

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 20000746

IŠČEM

IŠČEM upokojeno gospo za čiščenje 
hiše, samska, tel.: 031/523-475 
 20000829

RAZNO
PRODAM

2 tehtnici 100-kilogramski, ugodno, 
tel.: 041/452-268 20000821

4 LETNE gume na platiščih, 15 col in 
stol z nočno posodo, cena po dogovo-
ru, tel.: 031/769-280 20000816

EKONOM lonec, 6 in 8. lit., opekač 
kruha - toaster, termo steklenico 6 in 2 
lit., rumov lonec, tel.: 041/858-149  
 20000823

PLASTIČNO cisterno za olje ali de-
ževnico, 3.500 lit., po ugodni ceni, v 
Kranju, tel.: 031/308-540  
 20000840

STARE slike in pokončni baterijski se-
salec, tel.: 040/705-145  
 20000841

PODARIM

VEČJO količino belega bombažnega 
blaga, lahko za maske, tel.: 040/213-
738 20000835

IŠČEM

STARO odpadno železo, pralne stroje, 
pipe, akumulatorje, računalnike. Odvoz 
brezplačen, tel.: 070/385-956  
 20000799
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Danes bo pretežno jasno. Jutri se bo pojavljala občasna kopre-
nasta oblačnost. V nedeljo dopoldne bo še dokaj sončno, po-
poldne in zvečer pa spremenljivo oblačno s kakšno ploho ali 
nevihto.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Simon Šubic

Kranj – Komunala Kranj je 
včeraj ponovno odprla zbir-
na centra v Tenetišah in  Nak-
lem, danes pa tudi v Šenčur-
ju. Zbirni center Zarica os-
taja še naprej zaprt, so spo-
ročili iz komunalnega pod-
jetja. Delovni časi zbirnih 
centrov Šenčur in Naklo os-
tajajo nespremenjeni, Zbi-
ri center Tenetiše pa obratu-
je po spremenjenem delov-
nem času, in sicer od pone-
deljka do petka od 7. do 19. 
ure ter ob sobotah od 8. do 
16. ure. 

Uporabnike obveščajo, da 
je vstop v zbirne centre pre-
povedan za vse z bolezenski-
mi znaki okužbe dihal. Po-
leg tega je do preklica epide-
mije covida-19 obvezna upo-
raba zaščitne maske (ali dru-
ge oblike zaščite ustnega in 
nosnega predela), zaščitnih 
rokavic ter upoštevanje 
dvometrske varnostne raz-
dalje in higiene kašlja. Iz 
vozila ne izstopajte, dokler 

vam tega ne odobri zaposle-
ni, gibanje na območju zbir-
nega centra pa je omejeno in 
dovoljeno le v skladu z navo-
dili zaposlenih. Prinašajte le 
predhodno sortirane odpad-
ke, ki jih boste razložili sami 
oziroma s pomočjo sopot-
nika. Zaposleni v zbirnem 
centru vam namreč pri raz-
tovarjanju ne bodo poma-
gali, vas bodo pa usmerjali. 
S seboj prinesite tudi orod-
je, ki bi ga morebiti potre-
bovali (lopata, grablje, metla 
ipd.), saj izposoja v tem času 
ni mogoča, prav tako ni mo-
goča uporaba sanitarij. 

Vstop v zbirne centre bo 
mogoč največ enemu vozilu 
hkrati, druga vozila pa čaka-
jo v vrsti pred vhodom. Ker 
prve dni pričakujejo pove-
čan obisk in lahko pride do 
zastojev, v Komunali Kranj 
uporabnike še opozarja-
jo, naj spoštujejo prometne 
predpise in sami poskrbijo, 
da bo čakanje na vstop v zbir-
ni center potekalo brez mo-
tenj za promet.  

Zbirne centre odprla tudi 
Komunala Kranj

Jezersko – Jezersko so naravne nesreče osamile že kdaj prej, 
zdaj je za posebne razmere poskrbel koronavirus. Kot pravi 
župan Andrej Karničar, je na srečo kar mirno, ljudje so samo-
oskrbni in solidarni kot vedno doslej. Tudi potrebe po mno-
žični pomoči na domu ni, tudi tu se vedno lahko zanesejo na 
medgeneracijsko solidarnost. Najbolj žal jim pa je, da v tem 
času odpadejo vsa druženja. »Na področju turizma, ki je tudi 
za naš kraj zelo pomemben, napovedujejo katastrofalno sta-
nje. Kljub temu smo optimistični, saj kaže, da bomo Slovenci 
letos pretežno dopustovali doma, in tu na Jezerskem vidimo 
svojo priložnost,« pravi Karničar. Večjih gradbenih del tudi v 
tej občini ni, izvajajo pa dela za preureditev nekdanje pošte v 
sodoben medgeneracijski center v stavbi Korotan. Izdelujejo 
tudi načrte za razširitev kuhinje, jedilnice in učilnic podru-
žnične osnovne šole in vrtca, ki zaradi večjega števila otrok, 
šolskih in predšolskih, potrebuje več prostora. 

Ostajajo samooskrbni in solidarni

Posebne razmere tudi na idiličnem Jezerskem / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Predsednik drža-
ve Borut Pahor je v času epi-
demije obiskal že osem do-
mov za starejše, včeraj, 16. 
aprila, na pobudo svojcev 
stanovalcev in vodstva doma 
tudi Dom starejših obča-
nov (DSO) Kamnik, kjer sta 
ga med drugim sprejela di-
rektorica Maja Gradišek in 
župan Matej Slapar. Kljub 
prvotnim pomislekom o 
obiskovanju teh najbolj ran-
ljivih članov naše družbe je 
namreč spoznal, da starej-
šim, ki so te dni izolirani v 
domovih brez možnosti obi-
skov svojcev, njegov obisk 
zelo veliko pomeni. Tudi v 
Kamniku so ga stanovalci in 
zaposleni z maskami na ob-
razu pričakali na vseh bal-
konih in v atriju doma, mu 
pripravili kulturni program 
in mu predali skromno dari-
lo ter z zanimanjem prisluh-
nili njegovim besedam.

»Iskreno vam čestitam, da 
se vam je v vsem tem času 
uspelo izogniti okužbi, zato 
vodstvu doma ter vsemu ose-
bju izrekam veliko spoštova-
nje. Želim si, da bi moj obisk 
razumeli kot izraz splošne 
spodbude, upanja in odgo-
vornosti ter spoznanja, da 

nam bo skupaj uspelo. Nara-
va te krize je namreč takšna, 
da nam lahko uspe le s tesnim 
sodelovanjem vseh. Priča 
smo izredno hitri in koreniti 
spremembi življenjskega sti-
la, ki v naši zgodovini nima 
primere, čeprav so med vami 
številni, ki ste doživeli že mar-
sikaj. Razsežnosti te krize so 
svetovni, zato je na preizkuš-
nji človečnost, saj smo od-
visni drug od drugega. Zato 
je prav, da v tem času spod-
bujamo vrline, kot so obču-
tek za soljudi, razumevanje, 

toplina, dobrota. Čeprav se 
po vseh teh tedni verjetno so-
očamo tudi z občutkom ne-
moči, da razmer ne obvlada-
mo, gre Sloveniji v primerja-
vi s preostalim svetom zelo 
dobro, zahvala za to pa gre 
vsem, ki so na 'prvi bojni li-
niji'. Držimo pesti, da bomo 
na tak način tudi uspeli priti 
ven iz najhujšega. Ta hip mi 
največje skrbi povzroča mo-
rebitna nestrpnost med ljud-
mi, saj bomo uspešni le s po-
trpežljivostjo in zaupanjem,« 
je starostnike in zaposlene 

nagovoril Pahor in se hkra-
ti zahvalil tudi županu Mate-
ju Slaparju, ki mu s sodelavci 
uspeva, da v občini že dva te-
dna niso zabeležili nove okuž-
be (ostajajo pri številu 17). 

Kot je poudarila direkto-
rica doma Maja Gradišek, 
je zaposlenim virus zunaj 
doma uspelo zadržati z obi-
lo truda in požrtvovalnosti in 
prepričani so, da bo tako tudi 
v prihodnje. Predsednika pa 
je pozvala, naj pripomore k 
temu, da bodo za svoje delo 
tudi pošteno plačani.

Veseli pomembnega obiska
Dom starejših občanov Kamnik, kjer še niso zabeležili primera okužbe s covidom-19, je včeraj obiskal 
predsednik države Borut Pahor. Ker v občini Kamnik zelo uspešno zajezujejo širitev virusa, se je zahvalil 
tudi županu Mateju Slaparju.

Predsednik države Borut Pahor je včeraj obiskal Dom starejših občanov Kamnik.

Medvode – Od srede je v Medvodah znova odprta tržnica. De-
luje prilagojeno, skladno z odredbo poveljnika Civilne zaščite 
Medvode. Prodaja se bo do nadaljnjega izvajala vsako sredo 
med 8. in 12. uro in vsako soboto med 7. in 12. uro. Zaradi 
zagotavljanja ustreznih odmikov bodo v prvih dneh na tržnici 
prodajali le prodajalci iz območja občine Medvode. Javno pod-
jetje Voka Snaga je ponovno začelo izvajati odvoz odpadkov iz 
zbirnih centrov, zato so znova lahko odprli tudi zbirni center v 
Medvodah. Obratuje po običajnem urniku, torej vsako sredo 
od 14. do 17. ure in v soboto od 8. do 12. ure.

V Medvodah znova odprli tržnico in zbirni center

Simon Šubic

Kranj – Kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec se zahvaljuje 
donatorjem, ki so v preteklih 
tednih Mestni občini Kranj 
(MOK) donirali težko dosto-
pno zaščitno opremo za ob-
čane in zdravstveno osebje 
ali pomagali kako drugače, 
tudi s pripravo toplih obro-
kov za zdravstveno osebje. »V 

Mestni občini Kranj si s po-
močjo Civilne zaščite MOK 
že vse od pojava covida-19 
prizadevamo zagotoviti za-
dostno zalogo zaščitne opre-
me za vse, ki jo najbolj pot-
rebujejo. Vemo, da jo še ved-
no primanjkuje povsod po 
državi, zlasti tiste, ki zagota-
vlja visoko stopnjo zaščite in 
je nujna za zaposlene, ki pri-
hajajo v stik z morebitnimi 

okuženimi. Zato sem izred-
no hvaležen lokalnim podje-
tjem in tudi posameznikom, 
ki so v zadnjih dveh tednih iz-
kazali veliko človekoljubnost 
in dobrodelnost ter s svojimi 
donacijami pokazali, da jim 
je mar,« je dejal Rakovec. 
Kranjska občina je z lastni-
mi nakupi, državno dobavo 
in donacijami do zdaj zbrala 
dvajset tisoč zaščitnih mask, 

polovico so jih v zadnjih dneh 
s pomočjo krajevnih skup-
nosti razdelili najbolj ranlji-
vim skupinam občanov. Ob-
čina je v teh dneh po mestu 
namestila tudi plakate v zah-
valo vsem »junakom našega 
časa«, ki se trudijo, da življe-
nje občank in občanov kljub 
epidemiji teče čim bolj nor-
malno in da pomoč dobijo 
vsi, ki jo potrebujejo. 

V Kranju zahvala donatorjem in junakom 


